
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013

9

NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi
 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 
kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  SEMINAR:
 Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4
01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4
02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1
03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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ebLibusoftCicom Vas poziva na:
LC Konferenciju Panorama 2013

www.panorama2013.com

LC Konferencija je namijenjena jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
ostalim obveznicima proračunskog računovodstva, komunalnim poduzećima, upraviteljima 

stambenih zgrada te malim i srednjim poduzećima.

Jednom godišnje naša tvrtka organizira konferenciju 
na kojoj se korisnicima i gostima predstavljaju novosti u 
Sustavu Poslovnih Informacija te se održavaju radionice 
na kojima korisnici mogu usvojiti dodatna znanja za što 
kvalitetnije i učinkovitije korištenje programa. Uz nave-
dene radionice, kojih će ove godine biti čak jedanaest, 
održavaju se i one konzultantskih sadržaja.

Ovim putem pozivamo sve korisnike LC SPI aplikacija a i 
one koji to još nisu da nam se 19. i 20. rujna 2013. godine 
pridruže u hotelu Four Points by Sheraton Panorama. 
Iako je konferencija primarno namijenjena postojećim ko-
risnicima, svi koji bi se htjeli upoznati bolje s našom tvrt-
kom bit će rado viđeni gosti uz besplatno sudjelovanje.

Više informacija o LC Konferenciji, radionicama te 
smještaju za vrijeme trajanja LC Konferencije možete 
pronaći na stranicama Konferencije.

Savjetovanje pročelnika jedinica lokalne 
  i područne (regionalne) samouprave

koje se održava u četvrtak 19. rujna 2013. godine s početkom u 11 sati
u hotelu Four Points by Sheraton Panorama u Zagrebu, Trg Krešimira Ćosića 9

I ove godine u sklopu LC Konferencije će se, po peti 
puta, održati Pročelnička radionica, međutim zbog 
Vašeg velikog interesa odlučili smo napraviti malu izm-
jenu u koncepciji radionice, te ova radionica prerasta u 
jednodnevno Savjetovanje pročelnika jedinica loka-
lne i područne (regionalne) samouprave – rješenja za 
efikasnu samoupravu.

Osnovna ideja i koncept Savjetovanja pročelnika 
JLP(R)S je da se na jednom mjestu okupe čelnici, 
pročelnici te voditelji odsjeka u JLP(R)S s ciljem razm-
jene različitih iskustava vezanih uz svakodnevne iza-
zove u radu kroz trenutno aktualne teme u JLP(R)S.

Neke od tema koje će se obrađivati na Savjetovanju su:
Naplata potraživanja u JLP(R)S; Upravljanje prostorom 
u lokalnoj samoupravi u svrhu povećanja prihoda od 
komunalne naknade; Podaci Državne geodetske up-
rave kao podrška upravljanju zemljištem; Strateško i 
operativno planiranje u službi kvalitetnog upravljanja 
JLS-om; Lokalna riznica; Lokalni ekonomski razvoj; i još 
mnogo drugih tema.

Više informacija o Savjetovanju pročelnika JLP(R)S, 
programu rada, predavačima te smještaju za vrijeme 
trajanja Savjetovanja možete pronaći na web stranic 
iwww.panorama2013.com.
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IZ SADRŽAJA:
➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a

➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika

➥ Novi dokaz nekažnjavanosti
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Trajanje radionice
od 9,00 do 16,00 sati

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, od 9,00 do 16,00  sati. Svakom polazniku programa redovitog 
usavršavanja izdajemo potvrdu o pohađanju. Programom su obuhvaćene izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13.), novi Zakon o PDV-u (Nar. 
nov., br. 73/13.) u svezi građevinskih usluga i odredbe zakona koje se odnose na pristupanje Republike Hrvatske EU.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
   upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5 organizira

Evid. broj Datum održavanja Mjesto Adresa održavanja Naziv programa usavršavanja

2013-0059 18. 09. 2013. ZAGREB Hotel The Westin, Kršnjavoga 1 PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA U KONTEKSTU JAVNE NABAVE

2013-0060 19. 09. 2013. ZAGREB Hotel The Westin, Kršnjavoga 1 JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

INVESTICIJSKI PROJEKTI - GRAĐEVINSKI RADOVI
Zagreb, 18. i 19. 09. 2013.

Program usavršavanja: PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA
  U KONTEKSTU JAVNE NABAVE 18. 09. 2013.
1.  Projektni ciklus - priprema projekta i uloga službenika za javnu nabavu u projektnom timu
 - Priprema projekta - strateški okvir i ideja,
 - studije provedivosti investicijskog projekta,
 - projektna organizacija, odabir načina fi nanciranja,
 - izrada raznih studija, odobrenje projekta,
 - istraživanje tržišta i primjeri najčešćih problema u praksi,
 - priprema i provedba postupaka javne nabave za nabavu za nabavu usluga i   

 izvođenja radova za realizaciju investicijskog projekta
2.  Planiranje investicijskog projekta u proračunu/fi nancijskom planu i planu nabave
 - ocjena usklađenost investicijskog projekta s ciljevima naručitelja, 
 - stručno vrednovanje i ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
 - interne procedure planiranja u dionici u procesu planiranja,
 - pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave investicijskog projekta,
 - sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
 - planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje
3.  Novi način oporezivanja PDV-om u građevinarstvu od 01. 07. 2013.
 - koji su naručitelji obveznici obračuna PDV-a na građevinske usluge temeljem   

 prijenosa porezne obveze,
 - vrste građevinskih usluga za koje je propisan prijenos porezne obveze na naručitelja,
 - nastanak obveze obračuna PDV-a i kada PDV obračunava ponuditelj,
 - utjecaj novina u PDV-u na cijenu ponude i usporedba cijena ponuda,
 - što naručitelj obvezno navodi u dokumentaciji za nadmetanje,
 - mogućnost korištenja pretporeza, 
 - građevinske usluge domaćih i stranih izvođača i podizvoditelja
4.  Nabava usluga projektiranja i projektantskog nadzora i usluga stručnog nadzora
 - priprema dokumentacije za nadmetanje,
 - opis predmeta nabave (projektni zadatak),
 - izračun procijenjene vrijednosti,
 - dokazi sposobnosti i kriteriji za odabir ponude,
 - praktični primjeri dokumentacije za nadmetanje

Program usavršavanja: JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA
   19. 09. 2013.
1.  Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova
 - tehničke specifi kacije, 
 - dokazi o sposobnosti, 
 - zajednica ponuditelja,
 - jamstva, 
 - rokovi, 
 - primjena posebnih propisa,
 - podizvoditelji,
 - cijena (određivanje cijena),
 - način plaćanja,
 - praktični primjeri kokumentacije za nadmetanje
2.  Provedba postupka javne nabave
 - pokretanje postupka nabave,
 - dostava ponuda,
 - pregled i ocjena ponuda,
 - donošenje odluke o odabiru/poništenju
3.  Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje radova
 - oblik i sadržaj ugovora,
 - bitni sastojci ugovora,
 - stranke ugovora,
 - ostali sudionici u gradnji,
 - uvođenje u posao i terminski plan,
 - primjeri iz prakse
4.  Upravljanje ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
 - postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
 - izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
 - dodatni radovi,
 - bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. ZJN -
  izmjene i dopune,
 - kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost

Prijavnica 
za redovito usavršavanje u području javne nabave INVESTICIJSKI PROJEKTI - GRAĐEVINSKI RADOVI 

ZAGREB, 18. 09. 2013.  i  19. 09. 2013. 

1. .……………………………….....................................................   3. ..………………………………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...……………………………….................................................... 4. ..………………....……………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................…………………………….........

OIB: .........................................  e-mail: .......................................  telefon: .......................................  telefax.: ............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:       DA
NE

Literatura: priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“ I DOPUNA PRIRUČNIKU prema Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13.) i
      novom Zakonu o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.) u svezi građevinskih usluga..
Naknada: za jednodnevnu radionicu iznosi 850,00 kn, a za obje radionice (18. i 19. 09.) 1.500,00 Kn uključuje literaturu, radni pribor,osvježavajući napitak  i PDV. 
Uplate: HZRIF-a, IBAN: HR 1423600001101241118; OIB: 75508100288         Prijave i informacije: 01/4686-500, 4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail:rif@rif.hr

Predavači:
- Robert Urek, dipl.iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu 

nabavu
- Nada Gunjača, dipl.iur. - Grad Rijeka,voditeljica Ureda za FIUIK-a
- Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav

- Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački holding d.d., direktor Službe za nabavu
- mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva
- mr. sc. Miljenka Cutvarić, dipl. oec. -  savjetnica - urednica u HZRIF-u
- mr. sc. Jasna Nikić, dipl. oec. -  savjetnica - urednica u HZRIF-u

investicijski projekti 1 stranic1 1 8/23/13 1:06:53 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   10. rujna 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 10. rujna 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

 
 
1. Uvod u financijsko upravljanje projekata

2. Financijsko upravljanje EU projekata
 - Priprema za provedbu EU projekta: Interne kontrole
 - Upravljanje dokumentacijom projekta
 - Postupci nabave i planovi za potrebe projekata
 - Upravljanje imovinom projekta tijekom i nakon projekta
 - Obračun plaća i izvještavanje o utrošku vremena
 - Bankovno poslovanje projekta i segregacija dužnosti
 - Računovodstvo projekta po izvorima i avansima
 - InfoEuro: Projektno financijsko izvještavanje

3. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje financijskim rizicima na projektu
 - Upravljanje financijskim promjenama na projektu

4. Upravljačko i financijsko računovodstvo projektnih 
 transakcija
 -  Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima prema 
  proračunskom računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 -  Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

10 rujna pror. EU projekt.indd 1 8/28/13 9:31:25 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira seminar

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA 
ODGOVORNOST, PDV, PLAĆE I SOCIJALNA PRAVA

početak 9,30 sati

1. PLANIRANJE U SUSTAVU PRORAČUNA ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016.
    -   smjernice ekonomske i fi skalne politike
 - upute za izradu prijedloga državnog proračuna  i proračuna JLP(R)S
 - izmjena sadržaja plana razvojnih programa
 - primjena načela transparentnosti na lokalnoj razini
 - metodologija izrade fi nancijskih planova proračunskih korisnika
 - decentralizirane funkcije
 - planiranje programa fi nanciranih sredstvima pomoći Europske unije

2. NOVI PRAVILNIK O UNUTARNJOJ REVIZIJI KORISNIKA PRORAČUNA
 - promjene i novine koje donosi novi Pravilnik
 - obveznici ustrojavanja jedinice za unutarnju reviziju
 - novine za sveučilišta i ustanove u zdravstvu
 - minimalno tri unutarnja revizora u jedinici za unutarnju reviziju 
 - uspostavljanje unutarnje revizije imenovanjem unutarnjeg revizora -   

 iznimke 
 - uspostava unutarnje revizije za korisnike proračuna koji nisu   

 obveznici

3. IZMJENE ZAKONA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - promjene i novine izmijenjenog Zakona
 - davanje Izjave kod primopredaje dužnosti tijekom 2013.godine
 - postupak i rezultati provjera predanih Izjava za 2012. godinu

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA RAZDOBLJE  I. - IX. 2013. GODINE
 - nove obvezne kontrole u obrascima
 - ispravak pogrešaka  i ispravna knjiženja određenih događaja 
 - Okružnica Ministarstva fi nancija

5. PRORAČUNSKI KORISNICI KAO OBVEZNICI PDV-a - PROMJENE 
NAKON 1. SRPNJA 2013.  

 - proračunski korisnici  upisani u registar obveznika PDV-a - 
  izmjene u sadržaju računa, sastavljanju poreznih prijava izračunu

  pro-rate i druge izmjene
 - kada proračunski korisnici koji nisu obveznici PDV-a mogu biti 
  osobe registrirane za potrebe PDV-a (nabava dobara iz druge 
  države članice, korištenje ino usluga)
 - nabava građevinskih usluga - kada se prenosi porezna obveza na   

 proračunskog korisnika kao investitora
 - ino usluge i obveza obračuna PDV-a
 - nova porezna oslobođenja kod obrazovnih usluga
 - novine kod otvorenih učilišta (obrazovanje odraslih, učenje
  stranih jezika, razni tečajevi)

6. PLAĆE, SOCIJALNA PRAVA I POREZI - IZMIJENJENI PROPISI I NAJAVE 
NOVIH IZMJENA

 - izmijenjena osnova zdravstvenog osiguranja djece 
 - naknada za bolovanje duže od 18 mjeseci
 - naknada plaće za bolovanje zaštićena od ovrhe - novine od 1. 7. 2013.
 - radni odnos radnika starijeg od 65 godina i naknada za bolovanje 
 - naknada za godišnji odmor i naknada za neiskorišteni godišnji odmor 

-  određivanje visine
 - ugovor na određeno vrijeme - od 26. lipnja 2013.
 - elektronički zapis podataka umjesto radne knjižice - od 1. 7. 2013.
 - novi KU za državne službenike - što je/nije promijenjeno od 1. kolovoza 2013.
 - odnos TKU za javne službe i GKU za javne službe - koja umanjena   

 materijalna prava se ne/primjenjuju
 - primjena tzv. mini kolektivnog ugovora u ustanovama javnog  zdravstva
 - isplate dnevnica i drugih primitaka fi nanciranih iz sredstava EU 
 - službena putovanja u inozemstvo i obveza posebnog doprinosa
 - primici koje je/nije dozvoljeno isplatiti u gotovini
 - otpremnine u sustavu proračuna i najavljene promjene  
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - doprinosi,   

 evidencije, neoporezivi i oporezivi primici tih osoba
 - radnopravni status bivših lokalnih dužnosnika koji koriste pravo na   

 naknadu plaće 

Program seminara: 

Predavači: savjetnici-urednici Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva fi nancija

Literatura: novi priručnik Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. i prezentacije predavača

Naknada:  600,00 kn za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 
700,00 kn za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po 600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

Uplate:  HZ RIF, Zagreb,  IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka, 
OIB: 75508100288

Informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4
01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4
02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1
03. 10. 2013.      SPLIT          Udruga RFD Split, Lučićeva 19

proracun rujan listopad.indd 1 8/29/13 2:02:14 PM

nulte.indd   1nulte.indd   1 8/29/13   2:53:32 PM8/29/13   2:53:32 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PLAĆE, NAKNADE 
I DRUGE AKTUALNOSTI ZA OSNOVNE ŠKOLE

1. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA OSNOVNIH ŠKOLA  ZA 
RAZDOBLJE 2014. - 2016.

 - smjernice ekonomske i fi skalne politike
 - metodologija izrade fi nancijskih planova 
 - decentralizirane funkcije školstva
 - planiranje programa koji se fi nanciraju sredstvima pomoći   

 Europske unije

2. NOVI PRAVILNIK O UNUTARNJOJ REVIZIJI KORISNIKA 
PRORAČUNA

 - promjene i novine koje donosi novi Pravilnik- specifi čnost školstva
 - minimalno tri unutarnja revizora u jedinici za unutarnju reviziju   

 osnivača
 - uspostava unutarnje revizije za škole koji nisu obveznici

3. IZMJENE ZAKONA OFISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - promjene i novine izmijenjenog Zakona
 - davanje Izjave kod primopredaje dužnosti ravnatelja 
  tijekom 2013.godine
 - postupak i rezultati provjera predanih Izjava za 2012. godinu
 - procedure, računi i evidencije ugovora - druga pitanja, 
  odgovori i dokazi 

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI OSNOVNIH ŠKOLA ZA RAZDOBLJE  
 I. - IX. 2013. GODINE
 - Okružnica Ministarstva fi nancija - specifi čnosti školstva
 - nove obvezne kontrole u obrascima
 - ispravak pogrešaka  i ispravna knjiženja određenih događaja 
 - računovodstveno evidentiranje sredstava za programe u osnovnim  

 školama fi nancirane sredstvima pomoći Europske unije
 - računovodstveno evidentiranje - gotovinsko plaćanje za prehranu   

 u školskoj kuhinji

5. PLAĆE, NAKNADE I DRUGI PRIMICI ZAPOSLENIH - VAŽEĆI PROPISI I 
NOVINE U RADNOM I POREZNOM PRAVU

 - obračun dodataka na plaće u osnovnom obrazovanju
 - naknada za godišnji odmor i naknada za neiskorišteni godišnji   

 odmor - određivanje visine
 - primici radnika koji rade s nepunim radnim vremenom
 - izračun dijela plaće/naknade plaće zaštićenog od ovrhe za   

 radnika na bolovanju - novine od 1. 7. 2013.
 - naknada za bolovanje duže od 18 mjeseci 
 - odnos TKU za javne službe i GKU za osnovne škole - naknada za   

 prijevoz, dnevnice, jubilarne nagrade; oporezivi i neoporezivi    
 primici

 - isplate dnevnica i drugih primitaka fi nanciranih iz sredstava EU 
 - otpremnine u sustavu osnovnog obrazovanja; najavljene promjene
 - radni odnos radnika starijeg od 65 godina i naknada za   

 bolovanje 
 - pripreme za prelazak na centralni obračun plaća
 - elektronički zapis podataka umjesto radne knjižice - 
  od 1. 7. 2013.
 - primici koje je dozvoljeno/nije dozvoljeno isplatiti u gotovini
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa -   

 doprinosi, evidencije, neoporezivi i oporezivi primici tih osoba

6. ŠKOLE KAO OBVEZNICI PDV-a - PROMJENE NAKON 1. SRPNJA 2013.
 - škole u sustavu PDV-a - izmjene u sadržaju računa, sastavljanju   

 poreznih prijava izračunu pro-rate i druge izmjene
 - obveze škola koje nisu obveznici PDV-a ali mogu biti registrirane   

 za potrebe PDV-a 
 - škole kao obveznici PDV-a u slučaju prijenosa porezne obveze   

 kod građevinskih usluga
 - izmjene kod poreznih oslobođenja za nabave fi nancirane iz   

 sredstava EU

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PLAĆE, NAKNADE 
                     I DRUGE AKTUALNOSTI ZA OSNOVNE ŠKOLE

Zagreb,   23. rujna 2013.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA ŠKOLE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
.............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

U Zagrebu, 23. rujan 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači:  Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva financija.
Literatura:  novi priručnik Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. i prezentacije predavača.
Naknada: 600,00 kn  za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po      500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

 700,00 kn  za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po  600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, IBAN: HR1423600001101241118;     OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PDV, 
PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA SREDNJE ŠKOLE

1. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA SREDNJIH ŠKOLA  ZA RAZDOBLJE 
2014. - 2016.

 - smjernice ekonomske i fi skalne politike
 - metodologija izrade fi nancijskih planova 
 - decentralizirane funkcije školstva
 - planiranje programa koji se fi nanciraju sredstvima pomoći Europske   

 unije

2. NOVI PRAVILNIK O UNUTARNJOJ REVIZIJI KORISNIKA PRORAČUNA
 - promjene i novine koje donosi novi Pravilnik - specifi čnost školstva
 - minimalno tri unutarnja revizora u jedinici za unutarnju reviziju   

 osnivača
 - uspostava unutarnje revizije za škole koji nisu obveznici

3. IZMJENE ZAKONA OFISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - promjene i novine izmijenjenog Zakona
 - davanje Izjave kod primopredaje dužnosti ravnatelja tijekom 2013.  

 godine
 - postupak i rezultati provjera predanih Izjava za 2012. godinu
 - procedure, računi i evidencije ugovora - druga pitanja, odgovori i   

 dokazi 

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI SREDNJIH ŠKOLA ZA RAZDOBLJE  I. - IX. 2013. 
GODINE

 - Okružnica Ministarstva fi nancija - specifi čnosti školstva
 - nove obvezne kontrole u obrascima
 - ispravak pogrešaka  i ispravna knjiženja određenih događaja 
 - računovodstveno evidentiranje sredstava za programe u srednjim   

 školama fi nancirane sredstvima pomoći Europske unije

5. PLAĆE, NAKNADE I DRUGI PRIMICI ZAPOSLENIH - VAŽEĆI PROPISI I 
NOVINE U RADNOM I POREZNOM PRAVU

 - plaća i dodaci na plaću u ustanovama srednjoškolskog obrazovanja
 - naknada za godišnji odmor i naknada za neiskorišteni godišnji odmor   

 - određivanje visine
 - primici radnika koji rade s nepunim radnim vremenom
 - izračun dijela plaće/naknade plaće zaštićenog od ovrhe za radnika na   

 bolovanju - novo od 1. 7. 2013.
 - odnos TKU za javne službe i GKU za srednjoškolske ustanove  - 
  naknada za prijevoz, dnevnice, jubilarne nagrade; oporezivi i 
  neoporezivi primici
 - otpremnine u sustavu  srednjoškolskog obrazovanja; 
  najavljene promjene
 - elektronički zapis podataka umjesto radne knjižice - od 1. 7. 2013.
 - isplate dnevnica i drugih primitaka fi nanciranih iz sredstava EU
 - primici koje je dozvoljeno/nije dozvoljeno isplatiti u gotovini
 - službena putovanja u inozemstvo - doprinos za korištenje zdravstvene   

 zaštite 
 - stručno osposobljavanje bez zasnivanja radnog odnosa - doprinosi,   

 evidencije, neoporezivi i oporezivi primici tih osoba
 - obračun doprinosa za učenike na stručnoj praksi - obračun, evidencije
 - posredovanje u zapošljavanju učenika - evidencije, obračun i plaćanje   

 doprinosa, isplata zarade učeniku

6. ŠKOLE KAO OBVEZNICI PDV-a - PROMJENE NAKON 1. SRPNJA 2013.
 - škole u sustavu PDV-a - izmjene u sadržaju računa, sastavljanju poreznih  

 prijava izračunu pro-rate i druge izmjene
 - obveze škola koje nisu obveznici PDV-a ali mogu biti registrirane za   

 potrebe PDV-a 
 - škole kao obveznici PDV-a u slučaju prijenosa porezne obveze kod   

 građevinskih usluga
 - izmjene kod poreznih oslobođenja za nabave fi nancirane iz
  sredstava EU

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PDV, PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI 
                     ZA SREDNJE ŠKOLE

Zagreb,   24. rujna 2013.  

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA SREDNJE ŠKOLE: ..........………………………………................................………………………………..................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

U Zagrebu, 24. rujan 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači:  Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva financija.
Literatura:  novi priručnik Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. i prezentacije predavača.
Naknada: 600,00 kn  za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po      500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

 700,00 kn  za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po  600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, IBAN: HR1423600001101241118;     OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, UNUTARNJA REVIZIJA, SANACIJA, PDV, 
PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA ZDRAVSTVENE USTANOVE

1. IZRADA FINANCIJSKIH PLANOVA ZDRAVSTVENIH USTANOVA  ZA 
RAZDOBLJE 2014. - 2016.

 - smjernice ekonomske i fi skalne politike
 - metodologija izrade fi nancijskih planova 
 - decentralizirane funkcije zdravstva
 - planiranje programa koji se fi nanciraju sredstvima pomoći Europske unije

2. NOVI PRAVILNIK O UNUTARNJOJ REVIZIJI KORISNIKA PRORAČUNA
 - promjene i novine koje donosi novi Pravilnik
 - zdravstvene ustanove - obveznici ustrojavanja jedinice za unutarnju   

 reviziju
 - vlastita jedinica za unutarnju reviziju ili zajednička jedinica više   

 zdravstvenih ustanova
 - unutarnja revizija u zdravstvenim ustanovama u sanaciji

3. IZMJENE ZAKONA OFISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 - promjene i novine izmijenjenog Zakona
 - davanje Izjave kod primopredaje dužnosti ravnatelja tijekom 2013.  

 godine
 - postupak i rezultati provjera predanih Izjava za 2012. godinu
 - procedure, računi i evidencije ugovora - druga pitanja, odgovori i   

 dokazi 

4. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZDRAVSTVENIH USTANOVA ZA RAZDOBLJE  
I. - IX. 2013. GODINE

 - Okružnica Ministarstva fi nancija - specifi čnosti zdravstva
 - nove obvezne kontrole u obrascima
 - ispravak pogrešaka  i ispravna knjiženja određenih događaja 
 - preporuke Državnog ureda za reviziju nakon obavljene fi nancijske   

 revizije zdravstvenih ustanova za 2011. godinu

5. PROVOĐENJE SANACIJE ZDRAVSTVENIH USTANOVA
 - naputak o metodologiji izrade i provođenja programa sanacije   

 zdravstvenih ustanova
 - prijedlozi programa sanacije
 - otpis potraživanja od HZZO-a
 - mišljenja i preporuke za provođenje sanacije

6. PLAĆE, NAKNADE I DRUGI PRIMICI ZAPOSLENIH - VAŽEĆI PROPISI I 
NOVINE U RADNOM I POREZNOM PRAVU

 - primjena „mini“ GKU zdravstva i TKU za javne službe u ustanovama   
 javnog zdravstva

 - dodaci na plaće, obračun naknade za dežurstvo i pripravnost za   
 razdoblje od 1. lipnja 2013.

 - dodaci za prekovremeni rad u zdravstvu
 - povezanost evidencija o radnom vremenu i isprava o plaći/naknadi   

 plaće
 - naknada za godišnji odmor i primjena čl. 60. Zakona o radu
 - izračun dijela plaće/naknade plaće zaštićenog od ovrhe za radnika   

 na bolovanju - novo od 1. 7. 2013.
 - elektronički zapis podataka umjesto radne knjižice - od 1. 7. 2013.
 - naknada troškova prijevoza, dnevnice i jubilarne nagrade u   

 ustanovama zdravstva
 - primici koje je dozvoljeno/nije dozvoljeno isplatiti u gotovini
 - službena putovanja u inozemstvo i obračun posebnog zdravstvenog   

 doprinosa
 - naknada za obavljena klinička ispitivanja - porezno određenje
 - primici članova sanacijskih vijeća - oporezivanje, evidencije, način   

 isplate

7. ZDRAVSTVENE USTANOVE KAO OBVEZNICI PDV-a - PROMJENE 
NAKON 1. SRPNJA 2013.

 - zdravstvene ustanove upisane u registar obveznika PDV-a - izmjene   
 u sadržaju računa, sastavljanju poreznih prijava izračunu pro-rate i   
 druge izmjene

 - kada zdravstvene ustanove koje nisu obveznici PDV-a mogu biti
  osobe registrirane za potrebe PDV-a (nabava dobara iz druge   

 države članice, korištenje ino usluga)
 - nabava građevinskih usluga - kada se prenosi porezna obveza na   

 zdravstvenu ustanovu kao investitora
 - ino usluge i obveza obračuna PDV-a 
 - izmjene u oporezivanju usluga ispitivanja lijekova za ino naručioca

PROGRAM:

Prijavnica
za radionicu   PRORAČUNSKO PLANIRANJE, UNUTARNJA REVIZIJA, SANACIJA, PDV, PLAĆE I 
                     DRUGE AKTUALNOSTI ZA ZDRAVSTVENE USTANOVE
                                                                                                    Zagreb,   25. rujna 2013.  
Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA USTANOVE: ..........………………………………................................………………………………...................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB:   .............................................. e-mail: ....................................... telefon: ............................................ telefax.: .............................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:
                                                                                                         …………………………………………………     

U Zagrebu, 25. rujan 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

PREDRAČUN:    DA
NE

početak 9,30 sati

Predavači:  Savjetnici - urednici Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika i suradnici iz Ministarstva financija.
Literatura:  novi priručnik Planiranje u sustavu proračuna 2014. - 2016. i prezentacije predavača.
Naknada: 600,00 kn  za pretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po      500,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV) 

 700,00 kn  za nepretplatnike prvi sudionik, drugi i ostali po  600,00 kn (uključuje literaturu, radni pribor i PDV)
Uplate:   HZ RIF, IBAN: HR1423600001101241118;     OIB: 75508100288 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496 ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/12-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-12-2 od 20. lipnja 2012. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 14. listopada do 18. listopada 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu i 
okrijepu tijekom održavanja programa izobrazbe, a svaki sljedeći sudionik iz iste fi rme 2.500,00 kuna.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II,   www.rif.hr,    telefoni: 01/4686-500; 4686 502; telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

Prijavnica 
ZA PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 14. 10. 2013.  do  18. 10. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA
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Riznica 9/20136

SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËu-
novodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima pu-
tem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski 
obraene pisane odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
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Za prodaju dugotrajne imovine potrebno je udovoljiti osnovnom preduvjetu, a to je vla-
sništvo, uređeno Zakonom o vlasništvu i drugim stvarnim pravima. Za prodaju je potrebno 
pribaviti suglasnost osnivača, a dugotrajna imovina se prodaje putem javnog natječaja i po 
tržišnoj cijeni. Detaljno se pojašnjava određivanje tržišne vrijednosti prijevoznih sredstava 
i zemljišta za koje treba pribaviti mišljenje Porezne uprave, a pojašnjava se i računovod-
stveno evidentiranje prodaje dugotrajne imovine. Prodaja dugotrajne nekretnine provodi 
se sklapanjem ugovora o kupoprodaji pa se u članku detaljno prikazuju obveze kupca i 
prodavatelja.

Mr. DARKO TEREK, mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Prodaja dugotrajne imovine javnih 
ustanova

1. UVOD

Dugotrajna imovina se u čl. 19. st. 2. Pravilnika o proračun-

skom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. 

i 31/11.), definira kao financijska i nefinancijska imovina čiji je 

vijek upotrebe duži od jedne godine i koja duže od jedne godi-

ne zadržava isti pojavni oblik.

Nefinancijska imovina obuhvaća: neproizvedenu dugotrajnu 

imovinu, proizvedenu dugotrajnu imovinu, plemenite metale i 

ostale pohranjene vrijednosti, sitni inventar, dugotrajnu nefinan-

cijsku imovinu u pripremi i proizvedenu kratkotrajnu imovinu.

Financijska imovina sastoji se od novca u banci i blagajni, 

depozita, potraživanja za dane zajmove, vrijednosnih papira i 

slično.

Prema naprijed navedenom, predmetom prodaje dugo-

trajne imovine javnih ustanova može biti samo nefinancijska 

imovina i to proizvedena dugotrajna imovina. 

Proizvedena dugotrajna imovina se prema čl. 26. st. 1. 

Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu 

sastoji od: građevinskih objekata, postrojenja i opreme, prije-

voznih sredstava, knjiga, umjetničkih djela i ostalih izložbenih 

vrijednosti, višegodišnjih nasada i osnovnog stada i nemateri-

jalne proizvedene imovine. Prema tome, javne ustanove mogu 

ugovorom o kupoprodaji vršiti prodaju proizvedene dugotrajne 

imovine. 

Zajednička karakteristika dugotrajne imovine jest da im je 

vijek uporabe duži od jedne godine i da duže od jedne godine 

zadržavaju isti pojavni oblik, što znači da se tijekom jedne 

godine ne potroše.

Za razliku od dugotrajne imovine, kratkotrajna nefinancijska 

imovina je imovina namijenjena obavljanju djelatnosti ili daljnjoj 

prodaji u roku kraćem od godinu dana.

Prema navedenom, predmetom kupoprodaje može biti 

kako dugotrajna, tako i kratkotrajna nefinancijska imovina, ali 

se u ovom članku detaljnije obrazlaže samo prodaja dugotrajne 

imovine.

Da bi javna ustanova mogla prodati neku imovinu, ista 

mora biti u njenom vlasništvu. Vlasništvo nad nekretninama 
i pokretninama uređeno je Zakonom o vlasništvu i drugim 

stvarnim pravima (Nar. nov., br. 91/96. do 143/12.). Prema čl. 

2. tog Zakona, predmet prava vlasništva može biti svaka po-

kretna (pokretnina) ili nepokretna stvar (nekretnina), osim onih 

koje nisu za to sposobne.

Nekretnine su čestice zemljine površine, zajedno sa 
svime što je sa zemljištem trajno spojeno na površini ili 
ispod nje, ako zakonom nije drukčije određeno.

Pokretnine su stvari koje se mogu premjestiti s jednog 

mjesta na drugo, a da im se ne povrijedi bit (supstanca). Stvari 

koje su po svojoj naravi pokretne smatraju se u pravnom smislu 

nepokretnima ako su pripadak (pertinencija) nepokretne stvari 

ili ih zakon izjednačuje s nekretninama.

2. OVLAŠTENJA ZA PRODAJU DUGOTRAJNE 
IMOVINE

Ovlaštenja za prodaju dugotrajne imovine treba tražiti 

u odredbama Zakona o ustanovama (Nar. nov., br. 76/93., 

29/97., 47/99. i 35/08.).

Zakon o ustanovama (čl. 13.) u vezi s ograničenjima glede 

stjecanja, opterećivanja i otuđivanja nekretnina i druge imovi-

ne ustanove upućuje na akt o osnivanju ustanove, odnosno 

i na statut ustanove.

U čl. 58. istog Zakona stoji da ustanova ne može bez 

suglasnosti osnivača ustanove, odnosno organa kojeg je 

on odredio, steći, opteretiti ili otuđiti nekretninu i drugu 

imovinu čija je vrijednost veća od vrijednosti utvrđene 

aktom o osnivanju ili statutom ustanove. 
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Kad se sagledavaju odredbe navedenog Zakona o statu-

tu ustanove, vidljivo je da su odredbe o statutu, za razliku od 

akta o osnivanju navedene općenito, bez posebnog taksativ-

nog navođenja.

Tako se u čl. 53. st. 1. Zakona o ustanovama navodi samo 

da ustanova ima statut kojim se, sukladno zakonu i aktu o 

osnivanju ustanove, pobliže utvrđuje ustrojstvo, ovlasti i na-

čin odlučivanja pojedinih organa, te uređuju druga pitanja od 

značaja za obavljanje djelatnosti i poslovanje ustanove.

Iz naprijed navedenih odredbi valja zaključiti sljede-
će:
- da su odredbe o ograničenjima glede stjecanja, op-

terećivanja i otuđivanja nekretnina i druge imovine 
ustanove sadržane u aktu o osnivanju ustanove,

- da se ograničenja mogu odnositi na nekretnine, ali i 
na drugu imovinu ustanove,

- da te odredbe mogu biti sadržane i u statutu ustano-
ve, budući da statut sadrži odredbe koje moraju biti u 
skladu sa zakonom, ali i aktom o osnivanju,

- da će ravnatelj ustanove, koji po čl. 37. st. 2. Zakona 
o ustanovama zastupa ustanovu i poduzima sve prav-
ne radnje u ime i za račun ustanove, pri donošenju 
odluke o prodaji nekretnina i druge imovine ustanove 
morati tražiti suglasnost osnivača ustanove, odnosno 
da suglasnost mora tražiti od organa kojeg je osnivač 
odredio, budući da se bez te suglasnosti ne može 
steći, opteretiti ili otuđiti nekretnina i druga imovina 
čija je vrijednost veća od vrijednosti utvrđene aktom 
o osnivanju ili statutom ustanove. 
Ako ravnatelj postupa protivno ovim ograničenjima, 

upravno vijeće će ga razriješiti i prije isteka roka na koji je 

imenovan. U Zakonu o ustanovama se kao  jedan od razlo-

ga za razrješenje ravnatelja navodi okolnost da ravnatelj ne 

postupa po propisima ili općim aktima ustanove (čl. 44. st. 1. 

toč. 3. tog Zakona).

3. NAČIN I UVJETI PRODAJE IMOVINE 

U skladu s odredbama čl. 61. Zakona o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/2008., imovinu državne i jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave predstavlja 
financijska i nefinancijska imovina u njihovu vlasništvu. 
Republika Hrvatska i JLP(R)S mogu svojom imovinom 
osnovati ustanove za izvršavanje javnih službi i djelatno-
sti u javnom interesu.

3.1. Državna imovina

Sukladno odredbama Zakona o upravljanju državnom 

imovinom1, 1. travnja 2011. godine počela je s radom Agen-
cija za upravljanje državnom imovinom koja je osnovana 

spajanjem Hrvatskog fonda za privatizaciju i Središnjeg 

državnog ureda za upravljanje državnom imovinom kako bi 

kao zakonski zastupnik Republike Hrvatske na jedinstven 

način upravljala državnom imovinom. Agencija raspolaže 

nekretninama, a pod raspolaganjem podrazumijeva se i pro-

1  Nar. nov., br. 145/2010., 70/2012.

daja u skladu sa Strategijom i Planom upravljanja. Agencija 

prije prodaje utvrđuje tržišnu vrijednost imovine,  a ona 

predstavlja vrijednost izraženu u novcu koja se može postići 

na tržištu i koja ovisi o odnosu ponude i potražnje u vrijeme 

njezinog utvrđivanja na području gdje se imovina nalazi. 

Sukladno Uredbi o raspolaganju nekretninama u 
vlasništvu Republike Hrvatske, nekretnine u vlasništvu 
Republike Hrvatske prodaju se javnim natječajem i to: 
javnim nadmetanjem ili javnim prikupljanjem ponuda.

Iznimno se prodaju i neposrednom pogodbom jedinica-

ma lokalne i područne (regionalne) samouprave i pravnim 

osobama u njihovom ili državnom vlasništvu ukoliko je to u 

interesu općeg gospodarskog i socijalnog napretka građana,  

te u slučajevima rješavanja spornih imovinskopravnih  odno-

sa. Oglas o javnom nadmetanju odnosno javnom prikupljanju 

ponuda objavljuje se u jednom od visokotiražnih dnevnih 

listova, u lokalnom listu i na web stranicama Agencije.

3.2. Imovina jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

Sukladno članku 67. Zakona o lokalnoj i područnoj (regi-

onalnoj) samoupravi (Nar. nov., br. 33/01. - 19/13.) sve po-

kretne i nepokretne stvari te imovinska prava koja pripadaju 

jedinici lokalne, odnosno područne (regionalne) samouprave 

čine njezinu imovinu. Jedinica lokalne, odnosno područne 

(regionalne) samouprave mora upravljati, koristiti se i ras-

polagati svojom imovinom pažnjom dobrog domaćina. Na-
čelnik, gradonačelnik i župan, kao izvršna vlast upravlja 
nekretninama u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave u skladu sa zakonom i statutom. 

On odlučuje o stjecanju i otuđivanju nekretnina i 
pokretnina jedinice lokalne, odnosno područne (regional-

ne) samouprave, ali do pojedinačne vrijednosti najviše 
0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja 

prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju 

pokretnina i nekretnina, odnosno raspolaganju ostalom imo-

vinom. Ako je taj iznos veći od 1.000.000,00 kuna, općinski 

načelnik, gradonačelnik odnosno župan može odlučivati 

najviše do 1.000.000,00 kuna, a ako je taj iznos manji od 

70.000,00 kuna, tada može odlučivati najviše do 70.000,00 

kuna. O stjecanju i otuđivanju nekretnina i pokretnina te ras-

polaganju ostalom imovinom čija ukupna vrijednost prelazi 

0,54%, odnosno čija je pojedinačna vrijednost veća od 1 mil 

kuna odlučuje predstavničko tijelo jedinice lokalne, odnosno 

područne (regionalne) samouprave.

Izvršna vlast, odnosno poglavarstvo mogu prodati 
ili na drugi način otuđiti i raspolagati nekretninama 
u vlasništvu jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave samo na osnovi javnog natječaja i uz 
naknadu utvrđenu po tržišnoj cijeni. 

Ovo ograničenje propisano je u čl. 391. Zakona o vlasniš-

tvu i drugim stvarnim pravima (Nar. nov., 91/96. -  143/12).

Zemljište u vlasništvu JLP(R)S nadležna tijela mogu 

prodati bez provedenog javnog natječaja, ali po utvrđenoj 

tržišnoj cijeni:

terek nikic.indd k.indd   8terek nikic.indd k.indd   8 8/30/13   8:00:45 AM8/30/13   8:00:45 AM



9Riznica 9/2013

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

- osobi kojoj je dio tog zemljišta potreban za formiranje 

neizgrađene građevne čestice u skladu s lokacijskom 

dozvolom ili detaljnim planom uređenja, ako taj dio ne 

prelazi 20% površine planirane građevne čestice i

- osobi koja je na zemljištu u svom vlasništvu, bez građe-

vinske dozvole ili drugog odgovarajućeg akta nadležnog 

tijela državne uprave, izgradila građevinu u skladu s de-

taljnim planom uređenja ili lokacijskom dozvolom, a ne-

dostaje joj do 20% površine planirane građevne čestice, 

pod uvjetom da se obveže da će u roku jedne godine od 

dana sklapanja kupoprodajnog ugovora ishoditi građe-

vinsku dozvolu.

3.3. Javni natječaj

Budući da su Republika Hrvatska i jedinice lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave, županije i gradovi osnivači 

javnih ustanova,  prilikom prodaje dugotrajne imovine tih 

ustanova, a u skladu s načelom transparentnosti, potrebno 

je provesti javni natječaj ili javnu dražbu kako bi se posti-
gla tržišna cijena. Javni natječaj objavljuje se u jednom od 

visokotiražnih dnevnih listova, u lokalnom listu i na web stra-

nicama Agencije ili jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave. Natječaj mora biti otvoren najmanje osam dana 

računajući od dana objave u tisku.

Tekst natječaja sadrži:

- oznaku i površinu nekretnine,

- oznaku vlasničkog (1/1) ili suvlasničkog dijela nekretnine,

- kratak opis i namjenu nekretnine,

- početnu cijenu nekretnine izraženu u kunama po četvor-

nom metru,

- iznos jamčevine,

- tko ima pravo sudjelovanja u natječaju,

- mogućnost zamjene nekretnina,

- oznaku dokumentacije koja mora biti dostavljena uz po-

nudu,

- podatak o potrebi ishodovanja lokacijske dozvole, ako 

postoji takva obveza,

- način, rok i mjesto za podnošenje ponuda s napomenom 

da se ponuda podnosi u zatvorenoj omotnici s obveznom 

naznakom “NATJEČAJ ZA NEKRETNINE-NE OTVARAJ”,

- rok za dostavu ponuda,

- rok za sklapanje ugovora s najpovoljnijim ponuditeljem,

- rok i način plaćanja kupoprodajne cijene,

- pravo nadležnog tijela da ne izabere najpovoljnijeg ponu-

ditelja,

- vrijeme i mjesto javnog otvaranja ponuda,

- obvezu najpovoljnijeg ponuditelja da, pored kupoprodaj-

ne cijene plati i troškove objave natječaja i parcelacije 

nekretnina, ako je potrebno,

- rok za obavijest ponuditelja o najpovoljnijoj ponudi,

- odredbe o povratu jamčevine za ponuditelje čija ponuda 

nije najpovoljnija, odnosno odredbu da najpovoljniji po-

nuditelj nema pravo na povrat uplaćene jamčevine ako 

u određenom roku iz neopravdanih razloga ne sklopi 

ugovor s Općinom.

Ako je natječaj raspisan za nekretnine koje su namijenje-

ne obavljanju gospodarskih ili društvenih djelatnosti, ponuda 

treba imati i opis djelatnosti.

U praksi  je slučaj da javne ustanove prilikom dobivanja 

suglasnosti od osnivača za otuđenjem imovine dobiju i upu-

te o provođenju javnog natječaja ili javnog poziva, načina 

dobivanja približne tržišne vrijednosti, angažiranja sudskog 

vještaka i drugih bitnih informacija radi poštivanja načela 
upravljanja državnom imovinom, načela javnosti, predvid-

ljivosti, odgovornosti i učinkovitosti.

3.4.  Tržišna cijena

Prodaji dugotrajne imovine prethodi utvrđivanje početne i 

tržišne vrijednosti. Isti članak 391. Zakona o vlasništvu i dru-

gim stvarnim pravima određuje da tržišna cijena predstavlja 

vrijednost koja se za određenu nekretninu može postići na 

tržištu i koja ovisi o odnosu ponude i potražnje u vrijeme nje-

zinog utvrđivanja na području jedinice lokalne samouprave. 

Početna cijena imovine je cijena izražena u novcu na temelju 

vještačenja najčešće sudskog vještaka kada se radi o ne-

kretninama, građevinama i zemljištu. Ukoliko se ne angažira 

sudski vještak, imenovani članovi povjerenstva trebaju biti 

tehničke struke s potrebnim znanjem u području upravljanja 

imovinom te znanja o prostornom uređenju, stvarnopravnim 

odnosima i zemljišnoj upravi.

Kod prodaje stare opreme, namještaja i sličnog javna 

ustanova može formirati tročlano povjerenstvo koje će na 

temelju uvida u stanje opreme, svoje stručnosti, iskustvenih 

i tržišnih podataka izvršiti procjenu i tako odrediti tržišnu 

vrijednost.

Zadaće povjerenstva su:
- donošenje odluka u postupku izrade plana približnih 

vrijednosti imovine
- razmatranje naručenih izračuna internih stručnjaka i 

pribavljanje podataka od Porezne uprave Ministarstva 
financija o utvrđenoj prosječnoj tržišnoj cijeni za vrstu 
nekretnine i imovine koja je predmet utvrđivanja tržiš-
ne vrijednosti.

3.4.1. Određivanje tržišne vrijednosti nekretnina

Kod određivanja tržišne vrijednosti zemljišta potrebno je 

imati spoznaju radi li se o poljoprivrednom ili građevinskom 
zemljištu. Cijena zemljišta se obračunava po kvadratnom 

metru zemljišta, a cijena ne može biti niža od cijene koju je za 

pojedinu zonu mjesta utvrdila nadležna Porezna uprava.

Javne ustanove vrlo često u svojoj imovini imaju nekretni-

ne,  stare i zapuštene zgrade za koje nemaju sredstva za ob-

novu i redovno održavanje, a najčešće im nisu niti potrebne 

za obavljanje djelatnosti te im je knjigovodstvena vrijednost 

najčešće nula. 

Ponekad se u imovini nalazi i neiskorišteno zemljište, 

sada na vrlo atraktivnoj lokaciji. Određivanje tržišne vrijed-

terek nikic.indd k.indd   9terek nikic.indd k.indd   9 8/30/13   8:00:46 AM8/30/13   8:00:46 AM



10 Riznica 9/2013

RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

nosti u ovim slučajevima nije jednostavno pa je preporučljivo 

posao prepustiti sudskim vještacima za graditeljstvo. Sud-

ski vještak svojom licencom i profesionalnom nezavisnošću 

garantira vrijednosti procijenjene nekretnine u skladu s real-

nom tržišnom cijenom. Svaka nekretnina je unikatna sama 

po sebi i osim općih elemenata ima i svoje specifičnosti koje 

treba uzeti u obzir prilikom procjene. 

3.4.2. Određivanje tržišne vrijednosti prijevoznih sredstava

Procjenu vrijednosti prijevoznih sredstava posebice ra-

bljenih automobila treba prepustiti nadležnoj Poreznoj 
upravi koja će prema svojim podacima o tipu vozila i godini 

proizvodnje odrediti maksimalnu tržišnu vrijednost. Na sličan 

način procjenu automobila vrši i Hrvatski auto klub - HAK. 

Ukoliko postoje razlozi koju utječu na promjenu vrijednosti 

(karambolirano vozilo, dodatna oprema, veliki broj prijeđenih 

kilometara, generalni servis i sl.) procjenu tržišne vrijednosti 

mogu pružiti i razne auto-kuće. Ovako određena tržišna ci-

jena može poslužiti i kao najniža cijena prilikom javne dražbe 

radi prodaje automobila. Javna dražba se provodi po načelu 

„viđeno kupljeno“, a kupac mora u određenom (kratkom) 

roku automobil otplatiti i preuzeti.

U praksi je čest slučaj da je knjigovodstvena vrijednost 

prijevoznih sredstava jednaka nuli, jer se radi o otpisanoj 

dugotrajnoj imovini. Prijevozna sredstva se otpisuju u roku 8 

godina, a osobnim automobilima je već nakon 5 godina otpi-

sa, knjigovodstvena vrijednost svedena na nulu. Neovisno o 

knjigovodstvenoj vrijednosti, ova imovina ima stvarnu, tržišnu 

vrijednost koju treba radi prodaje procijeniti. 

4. UGOVOR O KUPOPRODAJI

Prodaja dugotrajne imovine provodi se ugovorom o 

kupoprodaji. Ugovor o kupoprodaji uređen je u Zakonu o 
obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05., 41/08. i 125/11.) 

i to u člancima 376. do 473.

Odredbe Zakona o obveznim odnosima o kupoprodaji 

odnose se kako na nekretnine, tako i na pokretnine.

Ugovorom o kupoprodaji prodavatelj se obvezuje predati 

kupcu stvar (i nekretninu i pokretninu) u vlasništvo, a kupac 

se obvezuje platiti mu cijenu.

Prema čl. 247. Zakona o obveznim odnosima, svaki 

ugovor, pa i ugovor o kupoprodaji, sklopljen je kad su se 
ugovorne strane suglasile o bitnim sastojcima ugovora. 
Zakonom o obveznim odnosima (čl. 286.) utvrđeno je načelo 
neformalnosti ugovora. To znači da se ugovor može sklopiti 

u bilo kojem obliku (usmeno, konkludentnim radnjama, pisa-

nim putem), osim ako je zakonom drukčije određeno. Zahtjev 

zakona da ugovor bude sklopljen u određenom obliku važi i 

za sve kasnije izmjene i dopune ugovora, što znači da, kad je 

ugovor sklopljen u pisanoj formi, u toj formi moraju biti i sve 

njegove izmjene i dopune. Međutim, od ovog pravila postoji 

iznimka prema kojoj su pravovaljane kasnije usmene dopune 

o sporednim točkama o kojima u ugovoru nije ništa rečeno, 

ako to nije protivno cilju radi kojega je oblik propisan. 

U vezi sa sklapanjem ugovora o kupoprodaji nekretnina, 

on prema čl. 377. Zakona o obveznim odnosima mora biti 

sklopljen u pisanom obliku. To je i logično budući da se ne-

kretnina temeljem pisanog ugovora mora uknjižiti u zemljišnoj 

knjizi nadležnog općinskog suda. 

Ako je ugovor o kupoprodaji pokretnina sklopljen usme-

no, svaka strana može od druge zahtijevati pisanu potvrdu 

usmeno sklopljenog ugovora sve dok druga strana ne ispuni 

obvezu iz ugovora. Strana koja zahtijeva pisanu potvrdu ugo-

vora dostavit će drugoj najmanje dva primjerka potpisanog 

ugovora s pozivom da joj vrati primjerak pošto ga potpiše. 

Ako pozvana strana u roku osam dana od primitka poziva ne 

preda potvrdu drugoj strani ili pošti preporučenim pismom, 

ova može zahtijevati da sud utvrdi postojanje ugovora i 

naknadu štete pretrpljene zbog toga što nije izdana pisana 

potvrda. Ugovor sklopljen u usmenom obliku valjan je 
iako pisana potvrda nije dana.

Iz gore navedene odredbe čl. 287. Zakona o obveznim 

odnosima vidljivo je kako se u praksi pogrešno drži da su 

stranke u većini slučajeva sklopile ugovor u pisanoj formi. 

Ustvari se radi o tome da su stranke sklopile usmeni ugovor, 

dogovorile sve bitne sastojke ugovora, a kasnije “sklopile” 

pisani ugovor. Ovdje se ne radi o pisanom ugovoru, već o 

pisanoj potvrdi o usmeno sklopljenom ugovoru. Ugovor sklo-

pljen u usmenom obliku valjan je i bez pisane potvrde, samo 

su u tom slučaju njegove odredbe na sudu teže dokazive.

4.1.  Obveze prodavatelja

Kod ugovora o kupoprodaji obveze prodavatelja su da 

kupcu preda stvar u vrijeme i na mjestu predviđenom ugo-

vorom. Kupcu se stvar predaje u ispravnom stanju, zajedno 

s njezinim pripadcima, ali je dozvoljeno ugovoriti i drukčije, 

npr. da se uz stvar ne predaju i njeni pripadci. Ako je predmet 

ugovora o kupoprodaji motorno vozilo, te nije drukčije ugo-

voreno, uz vozilo se mora predati i sva pripadajuća oprema i 

dijelovi koji pripadaju vozilu.

U vezi s odgovornosti prodavatelja, isti odgovara kupcu 

za:

- materijalne nedostatke prodane stvari, i

- pravne nedostatke prodane stvari (tzv. zaštita od evikci-

je).

Zakonom o obveznim odnosima ustanovljena je i treća 

vrsta odgovornosti, jamstvo za ispravnost prodane stvari 
(garancija), ali se ta vrsta odgovornosti uglavnom ne susreće 

kod prodaje dugotrajne imovine javnih ustanova, budući da 

se najčešće prodaju korištene (rabljene) stvari.

Prodavatelj odgovara za materijalne nedostatke stvari 
koje je ona imala u trenutku prijelaza rizika na kupca, bez 

obzira je li mu to bilo poznato. Materijalni nedostaci postoje 

uglavnom kad stvar nema potrebna svojstva za svoju redovi-

tu uporabu ili za promet.

Zakon o obveznim odnosima razlikuje vidljive i skrivene 

nedostatke stvari. Kod vidljivih nedostataka, kupac je dužan 

primljenu stvar na uobičajeni način pregledati ili je dati na 
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pregled i o vidljivim nedostacima obavijestiti prodavatelja 

u roku osam dana. Kad se nakon primitka stvari od strane 

kupca pokaže da stvar ima neki nedostatak koji se nije 

mogao otkriti uobičajenim pregledom prilikom preuzimanja 

stvari, kupac je dužan, pod prijetnjom gubitka prava, o tom 

nedostatku obavijestiti prodavatelja u roku dva mjeseca 

računajući od dana kad je nedostatak otkrio.

Kupac koji je pravodobno i uredno obavijestio prodavate-

lja o nedostatku, može po svom izboru:

- zahtijevati od prodavatelja da nedostatak ukloni,

- zahtijevati od prodavatelja da mu preda drugu stvar bez 

nedostatka,

- zahtijevati sniženje cijene,

- izjaviti da raskida ugovor.

U svakom od naprijed navedenih slučajeva kupac ima 

pravo i na popravljanje štete prema općim pravilima o 

odgovornosti za štetu, uključujući i štetu koju je ovaj zbog 

nedostatka stvari pretrpio na drugim svojim dobrima.

U vezi s odgovornošću za pravne nedostatke, proda-

vatelj će odgovarati kupcu ako na prodanoj stvari postoji 

neko pravo trećega koje isključuje, umanjuje ili ograničuje 

kupčevo pravo, a o čijem postojanju kupac nije obaviješten, 

niti je pristao uzeti stvar opterećenu tim pravom. 

Najčešće će se raditi o tome da prodavatelj proda stvar 

koja nije u njegovom vlasništvu, da se u vezi s njom vodi 

sudski spor ili je stvar opterećena založnim pravom.

Kad se pokaže da treća osoba polaže pravo na neku stvar, 

kupac je o tome dužan obavijestiti prodavatelja i pozvati ga 

da u razumnom roku oslobodi stvar od prava ili zahtjeva 

trećega ili da mu, kad su objekt ugovora stvari određene po 

rodu, isporuči drugu stvar bez pravnih nedostataka.

4.2. Obveze kupca

Kupac je dužan platiti cijenu u vrijeme i na mjestu kako je 

to određeno u ugovoru o kupoprodaji. Ako nema ugovorne 

odredbe, plaćanje se obavlja u trenutku i mjestu u kojem se 

obavlja predaja stvari.

Osim obveze plaćanja, kupac ima i obvezu preuzeti stvar. 

Ako kupac bez opravdanih razloga odbije preuzeti stvar čija 

mu je predaja ponuđena, prodavatelj može, ako ima osno-

vanog razloga posumnjati da će kupac isplatiti cijenu, izjaviti 

da raskida ugovor.

4.3. Ugovor o kupoprodaji nekretnine

Ako je predmet ugovora o kupoprodaji nekretnina, već je 

rečeno da isti mora biti sklopljen u pisanom obliku.

Prema čl. 52. st. 1. Zakona o zemljišnim knjigama (Nar. 

nov., br. 91/96., 137/99., 114/01., 100/04., 107/07., 152/08., 

126/10., 55/13. i 60/13.) zemljišnoknjižni sud dopustit će 

uknjižbu samo na temelju javnih isprava ili privatnih isprava 

na kojima je istinitost potpisa ovjerovljena na način propisan 

posebnim zakonom.

Poseban zakon koji uređuje ovjeru potpisa na privatnim 

ispravama (budući da je ugovor o kupoprodaji nekretnine 

privatna isprava), je Zakon o javnom bilježništvu (Nar. nov., 

br. 78/93., 29/94., 16/07. i 75/09.).

U čl. 77. Zakona o javnom bilježništvu određeno je da je 

javni bilježnik ovlašten potvrditi da je stranka u njegovoj na-

zočnosti svojeručno potpisala pismeno, ili svoj rukoznak 
na njega stavila, ili da je potpis ili rukoznak, koji je već na 

pismenu, pred njim priznala kao svoj. Pri ovjeri potpisa javni 

bilježnik nije odgovoran za sadržaj pismena niti je dužan ispi-

tivati jesu li sudionici ovlašteni na dotični posao.

Nakon što je na ugovoru o kupoprodaji nekretnine ovje-

ren potpis prodavatelja, isti predstavlja privatnu ispravu na 

temelju koje se dopušta uknjižba. Zemljišnoknjižni sud će 

temeljem čl. 54. Zakona o zemljišnim knjigama dopustiti 

uknjižbu ako privatna isprava, osim onoga što se i inače 

zahtijeva za isprave, sadržava i:

- točnu oznaku zemljišta ili prava glede kojeg se uknjižba 

zahtijeva;

- izričitu izjavu onoga čije se pravo ograničava, opterećuje, 

ukida ili prenosi na drugu osobu da pristaje na uknjižbu 

(tzv. tabularna izjava).

Ta se izjava može dati i u posebnoj ispravi (tabularna 

isprava) ili u prijedlogu za upis.

4.4. Plaćanje poreza na promet nekretnina

Za promet nekretnina plaća se porez na promet nekretni-

na sukladno Zakonu o porezu na promet nekretnina (Nar. 

nov., br. 69/97., 26/00., 127/00., 153/02. i 22/11.). Prometom 

nekretnina smatra se svako stjecanje vlasništva nekretnine 

(kupoprodaja, zamjena, nasljeđivanje, darovanje i ostali 

načini stjecanja nekretnina od drugih osoba). Nekretnine su 

u smislu Zakona o porezu na promet nekretnina zemljišta i 

građevine.

Obveznik poreza na promet nekretnina je stjecatelj ne-

kretnine. Obveznik poreza na promet nekretnina pri zamjeni 

nekretnina je svaki sudionik u zamjeni i to za vrijednost ne-

kretnine koju stječe.

U vezi s obveznikom poreza važno je naglasiti da po čl. 

11. toč. 1. Zakona o porezu na promet nekretnina, taj porez 
ne plaćaju ustanove čiji je jedini osnivač RH ili jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Prema tome, kad se radi o javnoj ustanovi, ona ne plaća 

porez na promet nekretnina kad kao stjecatelj stječe nekret-

ninu. Međutim, kad javna ustanova prodaje nekretninu trećoj 

osobi koja po Zakonu nije izuzeta od plaćanja tog poreza, ta 

osoba ima obvezu prijavljivanja i plaćanja poreza na promet 

nekretnina.

Porez na promet nekretnina plaća se po stopi od 5% na 
osnovicu koju čini tržišna vrijednost nekretnine u trenut-
ku stjecanja. Porezna obveza nastaje u trenutku sklapanja 

ugovora, odnosno drugoga pravnog posla, kojim se stječe 

nekretnina.

Javni bilježnik koji ovjerovljuje potpise na kupoprodaj-

nom ugovoru obvezan je jedan primjerak isprave dostaviti is-
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postavi Porezne uprave na području koje se nalazi nekretnina 

u roku od 15 dana po isteku mjeseca u kojem je ovjerovljen 

potpis na ispravi. Bez obzira na obvezu javnog bilježnika, i 

sam porezni obveznik (stjecatelj nekretnine) mora nastanak 

porezne obveze prijaviti ispostavi Porezne uprave u roku od 

30 dana od dana njezina nastanka.

5. RAČUNOVODSTVENO EVIDENTIRANJE 
PRODAJE IMOVINE

Imovina su, prema Pravilniku o proračunskom računo-

vodstvu i računskom planu „resursi koje kontrolira proračun 

odnosno proračunski korisnici kao rezultat prošlih događaja  i 

od kojih se očekuju buduće koristi u obavljanju djelatnosti“. 

Početno se iskazuje po trošku nabave (nabavnoj vri-

jednosti) odnosno, po procijenjenoj vrijednosti, a nabavnu 

vrijednost čini kupovna cijena uvećana za carine, nepovratne 

poreze, troškove prijevoza i sve druge troškove koji se mogu 

izravno dodati troškovima nabave i osposobljavanja za po-

četak upotrebe.

Ukoliko je nabavna vrijednost dugotrajne imovine niža od 

3.500 kuna, ona se može otpisati jednokratno stavljanjem 

u upotrebu uz obvezu pojedinačnog ili skupnog praćenja u 

korisnom vijeku upotrebe. 

Vrijednost dugotrajne imovine se ispravlja po prosječnim 

godišnjim stopama linearnom metodom. Osnovicu za otpis 

čini njen početni ili revalorizirani trošak nabave (nabavna vri-

jednost) odnosno procijenjena vrijednost. Vrijednost prirod-

nih bogatstava, knjiga, umjetničkih djela i ostalih izložbenih 

vrijednosti te plemenitih metala i ostalih pohranjenih vrijed-

nosti se u pravilu ne ispravlja. Neproizvedena nematerijalna 

imovina (patenti, koncesije, licence, pravo korištenja tuđih 

sredstava, dugogodišnji zakup i sl.) čiji se vijek upotrebe ne 

može utvrditi, se ne otpisuje do trenutka prodaje, darovanja, 

drugog načina otuđenja ili uništenja. Za ispravak vrijednosti 

imovine se umanjuju vlastiti izvori.

Nakon što je u cijelosti otpisana, imovina se zadrža-
va u evidenciji  i iskazuje u bilanci do prodaje, darova-
nja ili drugog načina otuđenja ili uništenja. 

Prodaja dugotrajne imovine se prema čl. 76. Pravilnika o 

proračunskom računovodstvu i računskom planu evidentira 

odobrenjem odgovarajućeg računa obračunatih prihoda od 

prodaje od nefinancijske imovine u skupini računa 97 i zadu-

ženjem odgovarajućeg računa potraživanja u skupini računa 

17. Istovremeno se odobrava račun prodane nefinancijske 

imovine u razredu 0 i zadužuje odgovarajući računa izvora 

vlasništva u skupini 91. Plaćanjem računa za kupljenu imo-

vinu odobrava se račun potraživanja od prodaje dugotrajne 

imovine u skupini računa 17, a zadužuju obračunski prihodi 

u skupini računa 97 i odobrava račun prihoda od prodaje 

nefinancijske imovine u razredu 7.

Računi na skupinama 17 i 97 istovjetno su klasificirani 

kao i račun imovine razreda 0 i prihoda  od prodaje od nefi-

nancijske imovine razreda 7.

Primjer: prodaja automobila
1. Javna ustanova u svojoj imovini ima automobil nabavne 

vrijednosti 150.000 kuna, ukupan ispravak vrijednosti 

85.000 kuna obračunan je do zaključno s mjesecom ras-

pisivanja javnog prikupljanja ponuda.

2. Ravnatelj je donio Odluku o prodaji, suglasnost su dali 

upravno vijeće i osnivač. Procijenjena vrijednost Porezne 

uprave je 110.000 kuna, raspisano je javno prikupljanje 

ponuda. Automobil je prodan za 102.000 kuna.

3. Račun za prodani automobil je plaćen.

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje

1. Automobil u evidenciji dugotrajne imovine

- nabavna vrijednost

- ispravak vrijednosti

- knjigovodstvena vrijednost

150.000

85.000

65.000

02311

02923

91111

2. Ispostavljen račun za prodani automobil 102.000 17231 97231

2.a. Isknjižavanje automobila iz evidencije

- nabavna vrijednost

- ispravak vrijednosti

- knjigovodstvena vrijednost

150.000

85.000

65.000

02923

91111

02311

3. Plaćanje računa za prodani automobil 102.000 11121 17231

3.a.. Priznavanje prihoda 102.000 97231 72311
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4.000 kuna. Jamčevinu je uplatilo 12 ponuditelja, ukupno 

48.000 kuna.

3. Zemljište je prodano ponuditelju za 450.000 kuna. 

4. Račun za prodano zemljište je plaćen umanjen za  upla-

ćenu jamčevinu. Jamčevinom se zatvara ostatak potraži-

vanja za prodano zemljište.

5. Ostalim ponuditeljima je vraćena uplaćena jamčevina u 

ukupnom iznosu 44.000 kuna.

6. Sudski vještak je ispostavio račun za procjenu nekretnina 

u iznosu 5.000 kuna.

Primjer: prodaja zemljišta
1. Javna ustanova u svojoj imovini ima poljoprivredno 

zemljište nabavne vrijednosti 100.000 kuna. Izmjenama 

urbanističkog plana, nova poslovna zona je formirana 

odmah pored ovog zemljišta.

2. Ovlašteni sudski vještak  je procijenio vrijednost zemljišta 

na 400.000 kuna, donesena je Odluka o prodaji na koju 

su suglasnost dali upravno vijeće i osnivač. Raspisan 

je javni poziv za prikupljanje ponuda s obvezom uplate 

jamčevine u iznosu 1% procijenjene vrijednosti, odnosno 

Mr. Darko Terek, mr. sc. Jasna Nikić, Zagreb

Red.
br.

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Zemljište u evidenciji dugotrajne imovine

- nabavna vrijednost

- vlastiti izvori

100.000

100.000

01111

91111

2. Uplata jamčevine od strane ponuditelja 

(12 ponuditelja x 4.000 kn jamčevine)

- obveza za primljene jamčevine

48.000

48.000

11121

23953

3. Ispostavljen račun za prodano zemljište 450.000 17111 97111

3.a. Isknjižavanje zemljišta iz evidencije

- nabavna vrijednost

- vlastiti izvori      

100.000

100.000 91111

01111

4. Uplata računa za prodano zemljište 446.000 11121 17111

4.a. Prijenos jamčevine na zatvaranje dijela potraživanja za prodaju 

zemljišta 4.000 23953 17111

4.b Priznavanje prihoda 450.000 97111 71111

5. Povrat jamčevine drugim ponuditeljima 44.000 23953 11121

6. Račun vještaka za procjenu nekretnina 5.000 32376 23237

6. NAMJENA SREDSTAVA OD PRODAJE DUGOTRAJNE IMOVINE

Namjenu sredstava od prodaje dugotrajne imovine javnih ustanova definira čl. 70. Zakona o proračunu. Sredstva od 

prodaje i zamjene nefinancijske imovine države, odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i od naknade 

štete s osnova osiguranja koriste se za kapitalne rashode države, odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, a po Zakonu o  izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 136/2012.) i za otplate glavnice 
na temelju dugoročnog zaduživanja. 

Kapitalnim rashodima se smatraju rashodi za nabavu nefinancijske imovine, rashodi za održavanje nefinancijske imovine, 

kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima u kojima država odnosno JLP(R)S ima odlučujući utjecaj na upravljanje za 

nabavu nefinancijske imovine i dodatna ulaganja u nefinancijsku imovinu te ulaganja u dionice i udjele trgovačkih društava. 

Dakle, ovim sredstvima se mogu financirati rashodi za nabavu nefinancijske imovine razreda 4, rashodi za odr-
žavanje nefinancijske imovine razreda 3, točnije rashodi za tekuće i investicijsko održavanje na odjeljku 3232 i 
ulaganja u dionice i udjele te otplata glavnice kredita razreda 5.

Za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su korisnici pomoći za područja posebne državne skrbi iz držav-

nog proračuna ovo pravilo ne vrijedi u cijelosti budući da one ne smiju ove prihode koristiti za ulaganja u dionice i udjele.
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RAČUNOVODSTVO NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

Velik broj registriranih neprofitnih organizacija ukazao je na potrebu za većom i ažurnijom 
kontrolom dostave financijskih izvještaja neprofitnih organizacija Ministarstvu financija 
i Državnom uredu za reviziju. S tim ciljem Nacionalnom strategijom stvaranja poticajnog 
okruženja za razvoj civilnog društva od 2011. - 2016., predviđena je izrada nacrta Zakona o 
računovodstvu neprofitnih organizacija kojim će se urediti i pitanja transparentnog uvida 
u trošenje sredstava iz javnih izvora dodijeljenih organizacijama civilnoga društva kao 
neprofitnim organizacijama. U daljnjem tekstu autorica piše o ustrojavanju i ulozi registra 
neprofitnih organizacija. 

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO Stručni članak UDK 657.2

Registar neprofitnih organizacija i 
njegova buduća uloga 

1.  UVOD

Već je 2008. godine, odnosno tijekom prve godine pri-

mjene nove Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija 

(Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.) uočena potreba za većom i 

ažurnijom kontrolom dostave financijskih izvještaja neprofit-

nih organizacija Ministarstvu financija i Državnom uredu za 

reviziju. 

Kako je za navedeno bilo potrebno osigurati cjelovite 

podatke o obveznicima primjene neprofitnog računovodstva, 

razmišljalo se i o povezivanju postojećih matičnih registara 

(Registra udruga, Registra zaklada, Registra pri trgovačkom 

sudu i ostalih matičnih registara). Uz informatičku i cjenovnu 

zahtijevnost takvoga projekta, ključni argument zbog kojeg 

se odlučilo na ustrojavanje novog registra, pod nazivom 

Registar neprofitnih organizacija  (u daljnjem tekstu: Regi-

star), leži u činjenici da postojeći registri ne sadrže elemente 

dostatne za praćenje financijskih podataka neprofitnih orga-

nizacija na razini sektora, kao cjeline.

Ustrojavanje i obveza upisa neprofitnih organizacija u 

sam Registar propisana je prvim izmjenama i dopunama 

Uredbe u 2009. godini. Za upis je potrebno ispuniti Obrazac: 

RNO dostupan na stranicama Ministarstva financija. Prilikom 

upisa, Ministarstvo financija dodjeljuje RNO broj bez kojeg 

nije moguća predaja financijskih izvještaja ako je neprofitna 

organizacija obveznik predaje izvještaja prema kriterijima iz 

Uredbe. U slučaju promjene podataka unesenih u Registar, 

što uključuje i obvezu sastavljanja i predaje financijskih 

izvještaja,  izvještava se Ministarstvo financija na Obrascu: 

RNO-P.

Iz objavljenih teza za Prijedlog zakona o računovodstvu 

neprofitnih organizacija razvidno je kako će Registar nepro-

fitnih organizacija dobiti još značajniju ulogu u praćenju rada 

neprofitnih organizacija, posebice u pogledu transparentno-

sti uvida u trošenje sredstava iz javnih izvora, o čemu će više 

govora biti u posljednjem dijelu teksta.

2.  OBVEZA I OBVEZNICI UPISA U REGISTAR 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Obveznici upisa u Registar neprofitnih organizacija isto-

vjetni su obveznicima primjene Uredbe o računovodstvu 

neprofitnih organizacija, odnosno to su: udruge i njihovi 

savezi, strane udruge, zaklade, fondacije, ustanove, političke 

stranke, komore, sindikati, vjerske i druge zajednice i sve 

druge pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja 

nije stjecanje dobiti/profita, a Podružnice sindikata, političkih 

stranaka i drugih neprofitnih organizacija koje nemaju pravnu 

osobnost nisu obveznici upisa u Registar jer se upis obavlja 

na razini pravne osobe.

Najveći broj neprofitnih organizacija upisivale su se, a 

i nadalje će se prilikom osnivanja upisivati, u odgovarajući 

matični registar. Od početka 2009. godine novoosnovane 

neprofitne organizacije obvezne su prijaviti se i u Registar. 

U ovaj Registar upisuje se isključivo dostavljanjem Obrasca: 

RNO  Ministarstvu financija najkasnije 30 dana od upisa u 

matični registar ili drugog načina osnivanja. Obrazac: RNO 

sastavni je dio Uredbe. Isti se može pronaći na internetskim 

stranicama Ministarstva financija: (www.mfin.hr - Državna 

riznica - Računovodstvo - Neprofitno računovodstvo, odno-

sno  http://www.mfin.hr/hr/neprofitno-racunovodstvo.)

One neprofitne organizacije koje do sada nisu ispunile 

obvezu upisa u Registar, još uvijek to mogu, a od 1. siječnja 

2014. godine to će, vrlo izgledno, biti zakonska obveza za 

čije neispunjenje će biti propisane prekršajne odredbe. 
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3.  SADRŽAJ REGISTRA NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Podaci iz Registra javni su i dostupni sukladno odredbama 

Zakona o pravu na pristup informacijama. Dio Registra objav-

ljuje se i na internetskim stranicama Ministarstva financija. 

Ministarstvo financija ne izdaje izvadak iz Registra, već je 

kao dokaz o upisu neprofitne organizacije u Registar, potre-

ban primjerice, zbog prijave na natječaje koje objavljuju dr-

žavna tijela, dovoljno ispisati stranicu s podacima dobivenim 

nakon pretrage Registra na internetskoj stranici Ministarstva 

financija. 

Registar neprofitnih organizacija sadrži sljedeće podatke 

o neprofitnim organizacijama:

I. skupina podataka: obuhvaća podatke koje popunjava 

Ministarstvo financija, a riječ je o rednom broju neprofitne 

organizacije iz Registra, datumu upisa, odnosno datumu 

brisanja iz Registra i datumu posljednje promjene.

II. skupina podataka: obuhvaća opće podatke o neprofitnoj 

organizaciji, a to su: naziv neprofitne organizacije, matič-

ni broj, osobni identifikacijski broj, registarski broj upisa 

u matični Registar, račun, adresa sjedišta, statistička 

oznaka grada/općine i županije, šifra djelatnosti, osoba 

za kontakt, telefon/faks, e-mail, internetska stranica.

III. skupina podataka: obuhvaća podatke o osobi/osobama 

ovlaštenim za zastupanje neprofitne organizacije.

IV. skupina podataka: uključuje podatke relevantne za bazu 

financijskih izvještaja, a obuhvaća podatke na temelju 

kojih se utvrđuje obveza sastavljanja i predaje financijskih 

izvještaja te vođenja dvojnog računovodstva.

Prema članku 71. Uredbe, sastavljati i predavati financij-

ske izvještaje nisu obvezne neprofitne organizacije:

• čija je vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri godi-

ne manja od 100.000,00 kuna na razini godine i

• godišnji prihod uzastopno u prethodne tri godine manji 

od 100.000,00 kuna na razini godine. 

Neprofitne organizacije osnovane nakon 1. siječnja 2009. 

godine (dakle, i one koje su osnovane u 2010., 2011., 2012. 

i 2013. godini), dužne su voditi dvojno knjigovodstvo i sa-

stavljati te predavati financijske izvještaje sljedeće tri godine 

neovisno o visini prihoda i imovine.

4.  PROMJENA PODATAKA U REGISTRU 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA I BRISANJE IZ 
REGISTRA

Zbog naravi Registra, podatke je potrebno redovito ažu-

rirati. Stoga su neprofitne organizacije obvezne u roku dva 

radna dana od upisa promjene u matični registar, a ako se 

promjena ne upisuje u matični registar u roku dva radna dana 

od nastanka promjene, obavijestiti Ministarstvo financija o 

promjenama (adresa: Ministarstvo financija, Služba za držav-

no računovodstvo i računovodstvo neprofitnih organizacija, 

Katančićeva 5, 10 000 Zagreb). 

Promjene se dostavljaju putem Obrasca Promjene u 

registru neprofitnih organizacija (Obrazac: RNO-P). Obra-

zac: RNO-P sastavni je dio Uredbe, a može se pronaći na 

internetskoj stranici Ministarstva financija: http://www.mfin.

hr/hr/neprofitno-racunovodstvo.

Obrazac: RNO-P koristi se i kada neprofitna organizacija 

obavještava Ministarstvo financija o promjenama vezanim 

uz obvezu financijskog izvještavanja. Podsjetimo se da su 

novoosnovane neprofitne organizacije dužne voditi dvojno 

knjigovodstvo i sastavljati te predavati financijske izvještaje 

tri godine od osnivanja, neovisno o visini prihoda i imovine. 

Ako neprofitnim organizacijama nije u prethodne tri godi-

ne uzastopno, vrijednost imovine bila veća od 100.000,00 

kuna (na razini godine), niti im je godišnji prihod bio veći od 

100.000,00 kuna (na razini godine), iste nisu u obvezi vođenja 

dvojnog knjigovodstva i sastavljanja te predaje financijskih 

izvještaja propisanih Uredbom za 2013. godinu. 

Neprofitne organizacije brišu se iz Registra brisanjem iz 

matičnog registra. Obavijest o brisanju iz matičnog registra 

Ministarstvu financija dostavlja voditelj odgovarajućeg re-

gistra po službenoj dužnosti najkasnije 30 dana od nastale 

promjene.

5.  BUDUĆA ULOGA REGISTRA NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA 

Nacionalna strategija stvaranja poticajnog okruženja za 

razvoj civilnog društva od 2011. - 2016., predvidjela je izra-

du nacrta Zakona o računovodstvu neprofitnih organizacija 

kojim će se urediti i pitanja transparentnog uvida u trošenje 

sredstava iz javnih izvora dodijeljenih organizacijama civil-

noga društva kao neprofitnim organizacijama. Strategijom 

je također predviđeno unapređenje statističkog praćenja 

organizacija civilnog društva uvođenjem obveza dostave 

financijskih izvještaja za sve neprofitne organizacije, ali pri-

lagođeno izvorima financiranja, visini prihoda i vrijednosti 

imovine. Nadalje, Akcijskim planom za provedbu inicijative 

Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj 2012. 

- 2013., zatraženo je da se kroz novi Zakon o računovodstvu 

neprofitnih organizacija uvede obveza javne objave financij-

skih izvještaja neprofitnih organizacija. 

Teze za Prijedlog zakona o računovodstvu neprofitnih or-

ganizacija objavljene na internetskim stranicama Ministarstva 

financija pokazuju da će Zakonom biti obuhvaćeno sve ono 

što je i predviđeno Strategijom i Akcijskim planom.

Novim Zakonom proširit će se obuhvat obveznika i na 

nezavisne zastupnike, zastupnike nacionalnih manjina i neza-

visne članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave, kako bi se postiglo usklađenje 

s odredbama Zakona o financiranju političkih aktivnosti i 

izborne promidžbe prema kojima su gore navedeni obveznici 

dužni voditi poslovne knjige, sastavljati i podnositi financijske 

izvještaje na način utvrđen propisima o vođenju računovod-

stva neprofitnih organizacija. Ovi obveznici upisivat će se 

u Registar na temelju Obrasca: RNO koji će se prilagoditi 

potrebama i ovih obveznika. Pri tome treba naglasiti da su 

se zastupnici upisivali u Registar i tijekom 2013. godine te za 

takve neće biti potreban ponovni upis. 
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INTERAKTIVNE RADIONICE REDOVITOG 
USAVRŠAVANJA

PLANIRANJE NABAVE ZA 2014. GODINU

Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto Adresa održavanja

2013-0088 21. 10. 2013. PULA hotel PARK PLAZA HISTRIA, Verudela 17
2013-0089 22. 10. 2013. RIJEKA hotel BONAVIA, Dolac 4
2013-0093 23. 10. 2013. SPLIT hotel ATRIUM, Ulica Domovinskog rata 49
2013-0094 28. 10. 2013. ZADAR hotel KOLOVARE, Bože Peričića 14
2013-0090 29. 10. 2013. ZAGREB dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II
2013-0095 30. 10. 2013. OSIJEK hotel OSIJEK, Šamačka 4
2013-0091 07. 11. 2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10
2013-0092 08. 11. 2013. ZAGREB hotel PALACE, Trg J.J. Strossmayera 10

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, 
od 9,00 do 16,00  sati. Svakom polazniku programa redovitog usavršavanja izdajemo potvrdu o pohađanju.

Najavljena je revizija obveznika upisanih u Registar. Tako 

će iz Registra vjerojatno biti isključene ustanove kojima su 

osnivači fizičke osobe. Ove ustanove obveznici su vođenja 

računovodstva za poduzetnike. Neprofitne organizacije ko-

jima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti i 

nadalje ostaju upisane u Registar.

Zbog potrebe da se statističkim podacima obuhvati cijeli 

neprofitni sektor, uvest će se obveza dostave financijskih 

izvještaja svim neprofitnim organizacijama, ali prilagođeno 

izvorima financiranja, visini prihoda i vrijednosti imovine. Tako 

primjerice neprofitna organizacija kojoj je vrijednost imovine 

uzastopno u prethodne tri godine manja od 100.000,00 kuna 

(na razini godine) i godišnji prihod uzastopno u prethodne tri 

godine manji od 100.000,00 kuna (na razini godine) trenutno 

nije u obvezi vođenja dvojnog knjigovodstva i sastavljanja 

te predaje financijskih izvještaja. I nadalje ovakve neprofitne 

organizacije neće imati obvezu vođenja dvojnog knjigovod-

stva, ali je predviđeno da sastavljaju i predaju skraćeni račun 

primitaka i izdataka primjenom jednostavnog knjigovodstva i 

novčanog računovodstvenog načela. 

Međutim, ako neprofitna organizacije ostvaruje sredstva 

iz državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave ili se financira temeljem poseb-

nih propisa i/ili javnih ovlasti, bez obzira na visinu prihoda 

i vrijednost imovine, trebala bi postati  obveznik vođenja 

dvojnog knjigovodstva i sastavljanja te predaje cjelovitih 

financijskih izvještaja.

Ministar financija pravilnikom će propisati oblik i sadržaj 

financijskih izvještaja, razdoblja za koja se sastavljaju, obve-

zu i rokove njihova podnošenja. 

Uvođenje načela dobrog financijskog upravljanja nepro-

fitnom organizacijom očituje se kroz namjensko, racionalno 

i transparentno raspolaganje financijskom i nefinancijskom 

imovinom, stoga je predviđeno propisivanje javne objave 

financijskih izvještaja svih neprofitnih organizacija kroz Regi-

star. I sada Registar sadrži bazu financijskih izvještaja nepro-

fitnih organizacija, ali Uredbom o računovodstvu neprofitnih 

organizacija nije propisana mogućnost uvida javnosti u iste. 

Od 2014. godine, unosom OIB-a ili naziva neprofitne orga-

nizacije u predviđeno polje „web forme“ aplikacije Registra, 

prema najavama, omogućit će se uvid u financijske izvještaje 

s mogućnošću ispisa. 

Mr. sc. Ivana Jakir Bajo,  
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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U cilju unaprjeđenja računovodstva neprofitnih organizacija, Ministarstvo financija je, u 
skladu s Nacionalnom strategijom stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva 
od 2011. - 2016. pokrenulo inicijativu za izradu novog Zakona o računovodstvu neprofitnih 
organizacija čiji je temeljni cilj povećanje transparentnosti u neprofitnom sektoru, primjena 
načela dobrog financijskog upravljanja u neprofitnim organizacijama te uvođenje financijske 
kontrole i fiskalne odgovornosti u neprofitne organizacije. Autorica u radu daje kratak osvrt 
na najznačajnije promjene i novine predviđene novim Zakonom o računovodstvu neprofitnih 
organizacija.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak UDK 657.2

Osvrt na Nacrt Zakona o 
računovodstvu neprofitnih 
organizacija

1. UVOD

Računovodstvo i financijsko izvještavanje neprofitnih or-

ganizacija regulirano je Uredbom o računovodstvu neprofitnih 

organizacija (dalje u tekstu: Uredba). Uredbom su definirane 

knjigovodstvene isprave, poslovne knjige, organizacija knji-

govodstva, obavljanje popisa imovine i obveza, načela iska-

zivanja imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i rashoda, 

sadržaj i primjena računskog plana, financijsko izvještavanje i 

druga područja koja se odnose na računovodstvo neprofitnih 

organizacija. Ministarstvo financija pokrenulo je inicijativu za 

izradu novog Zakona o računovodstvu neprofitnih organizaci-

ja u cilju unaprjeđenja računovodstva neprofitnih organizacija 

i uklanjanja identificiranih nedostataka u višegodišnjoj primje-

ni Uredbe. Navedeno je predviđeno u Nacionalnoj strategiji 

stvaranja poticajnog okruženja za razvoj civilnog društva od 

2011. - 2016.

2. CILJEVI NOVOG ZAKONA O RAČUNOVODSTVU 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Temeljni ciljevi donošenja novog Zakona o računovod-

stvu neprofitnih organizacija (dalje u tekstu: Zakon), mogu se 

sažeti u sljedeće:

• povećanje transparentnosti,
• unaprjeđenje i poboljšanje nadzora nad poslovanjem 

neprofitnih organizacija,

• uvođenje financijske kontrole u neprofitne organizacije, 

• uvođenje fiskalne odgovornosti u neprofitne organizacije.

Novim Zakonom zadržale bi se temeljne odredbe ra-

čunovodstva neprofitnih organizacija te načela iskazivanja 

imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i rashoda koja su 

propisana Uredbom, odnosno računovodstvena osnova 

iskazivanja poslovnih događaja ostaje obračunska osnova 

(načelo nastanka događaja).

Važećom Uredbom nije utvrđena obveza donošenja i 

usvajanja financijskog plana/proračuna neprofitnih organi-

zacija, no zasigurno bi svaka neprofitna organizacija trebala 

imati financijski plan/proračun budući se njime osigurava 

temelj za uspješno poslovanje neprofitnih organizacija. Stoga 

se novim Zakonom regulira okvir koji se odnosi na izradu i 

usvajanje financijskog plana/proračuna neprofitne organi-

zacije te pravila koja se odnose na izvršavanje financijskog 

plana/proračuna. 

S obzirom na visinu izvora financiranja pojedinih nepro-

fitnih organizacija, kao i na udio izvora financiranja pojedinih 

neprofitnih organizacija iz državnog proračuna i/ili proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave u ukup-

nim izvorima financiranja neprofitnih organizacija, potrebno 

je implementirati i primijeniti odredbe Zakona o fiskalnoj 

odgovornosti i na neprofitne organizacije.

3. OBVEZNICI PRIMJENE

Obveznici primjene Uredbe (čl. 2.) su udruge i njihovi sa-

vezi, zaklade, fondacije, ustanove, političke stranke, komore, 

sindikati, vjerske i druge zajednice i sve druge pravne osobe 

kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije stjecanje dobiti/
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profita i za koje iz posebnih propisa proizlazi da su neprofitne 

organizacije. Novim Zakonom namjerava se proširiti obuhvat 

obveznika primjene Zakona na nezavisne zastupnike, zastup-

nike nacionalnih manjina i nezavisne članove predstavničkih 

tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave s 

ciljem da se postigne usklađenje s odredbama Zakona o fi-

nanciranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe (Nar. nov. 

br. 24/2011. i 61/2011.), prema kojem su navedeni „novi“ 

obveznici primjene dužni voditi poslovne knjige, sastavljati i 

podnositi financijske izvještaje na način koji je utvrđen propi-

sima o vođenju računovodstva neprofitnih organizacija.

4. POVEĆANJE TRANSPARENTNOSTI I 
STATISTIČKO PRAĆENJE

Važećom Uredbom nije propisana obveza sastavljanja 

i objavljivanja financijskih izvještaja za sve neprofitne or-

ganizacije. Sukladno članku 71. Uredbe „ako je vrijednost 

imovine uzastopno u prethodne tri godine manja od 100.000 

kn na razini godine i godišnji prihod uzastopno u prethodne 

tri godine manji od 100.000 kn na razini godine, neprofitna 

organizacija nije u obvezi vođenja dvojnog knjigovodstva 

i sastavljanja te predaje financijskih izvještaja“, a konačnu 

odluku o primjeni navedenog donosi osnivač.

Novim Zakonom zahtijeva se uvođenje načela dobrog 

financijskog upravljanja neprofitnim organizacijama, što se 

očituje kroz namjensko, racionalno i transparentno raspola-

ganje i korištenje financijske i nefinancijske imovine nepro-

fitne organizacije. U tom cilju, novim Zakonom propisuje se 

javna objava financijskih izvještaja za sve neprofitne organi-

zacije kroz Registar neprofitnih organizacija koji je ustrojen 

pri i kojeg vodi Ministarstvo financija.1 Pri tome je vrlo važno 

postići transparentnost u pogledu iskazivanja stanja (brojki) 

pojedinih pozicija, ali i osigurati transparentne informacije 

o iznosima, načinu i svrsi trošenja javnog novca od strane 

neprofitnih organizacija.

Primjenom Uredbe utvrđen je nedostatak statističkih 

podataka o radu i rezultatima neprofitnih organizacija. U cilju 

unaprjeđenja statističkog praćenja organizacija civilnog druš-

tva i zbog potrebe da se statističkim podacima obuhvati cijeli 

neprofitni sektor, novim Zakonom uvodi se obveza dostave 

financijskih izvještaja za neprofitne organizacije, uvažavajući 

i prilagođeno izvorima financiranja, visini prihoda i vrijednosti 

imovine.

U skladu s Akcijskim planom za provedbu inicijative 

Partnerstvo za otvorenu vlast u RH 2012. - 2013., novim 

Zakonom planira se uvesti obveza javne objave financijskih 

izvještaja neprofitnih organizacija.

Neprofitne organizacije koje u tijeku poslovne godine nisu 

imale poslovnih događaja niti u svojim poslovnim knjigama 

imaju podatke o imovini i obvezama, dužne su dostaviti 

Izjavu o neaktivnosti za prethodnu poslovnu godinu u za to 

predviđenom roku.2

1 Ministarstvo financija (2013.), Teze na Zakon o računovodstvu neprofit-
nih organizacija, http://www.mfin.hr/hr/savjetovanje-s-javnoscu-i-zainteresi-
ranom-javnoscu [28. 08. 2013.].

2 Isto.

5. UVOĐENJE PREKRŠAJNIH ODREDBI

Kao značajan nedostatak i područje nužnog unaprjeđe-

nja proizlazi iz činjenice da Uredba ne sadrži prekršajne i 

kaznene odredbe. U cilju eliminiranja navedenog nedostatka 

i iskazane potrebe za njihovim uvođenjem, novi Zakon pred-

viđa odgovarajuća rješenja kojima će se regulirati pitanja 

prekršaja i kazni, ako:3 

• neprofitna organizacija ne vodi poslovne knjige u skladu 

s relevantnim propisima,

• knjigovodstvene isprave i postupanja nisu u skladu s 

odredbama propisa,

• imovina i obveze, prihodi i rashodi nisu iskazani na propi-

sani način,

• neprofitna organizacija financijske izvještaje ne izradi i ne 

dostavi ih u za to predviđenom roku i obliku.

6. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA

Unaprjeđenja i poboljšanja koja su planirana u novom Za-

konu o računovodstvu neprofitnih organizacija prvenstveno 

se odnose na značajniju računovodstvenu podršku financij-

skom upravljanju neprofitnih organizacija. Cilj je uspostaviti 

mehanizme samoprocjene sustava financijskog upravljanja, 

regulirati okvir sastavljanja i kontrolu izvršenja financijskog 

plana/proračuna neprofitne organizacije te razviti svijest o 

nužnoj odgovornosti čelnika za resurse koji su mu povjereni 

na raspolaganje.

Zaključno, donošenje novog Zakona o računovodstvu 

neprofitnih organizacija trebalo bi poboljšati i ojačati transpa-

rentnost financijskog poslovanja i trošenja resursa neprofitnih 

organizacija prema javnosti, a posebno prema poreznim 

obveznicima te na jačanje fiskalne i financijske discipline 

neprofitnih organizacija.

Literatura:
1. Ministarstvo financija (2013.), Teze na Zakon o računo-

vodstvu neprofitnih organizacija, http://www.mfin.hr/hr/

savjetovanje-s-javnoscu-i-zainteresiranom-javnoscu .

2. Ministarstvo financija (2013.), Prethodna procjena za 

Zakon o računovodstvu neprofitnih organizacija, http://

www.mfin.hr/hr/savjetovanje-s-javnoscu-i-zainteresira-

nom-javnoscu.

3. Narodne novine (2008.), Uredba o računovodstvu nepro-

fitnih organizacija, br. 10/2008. i 7/2009.

4. Narodne novine (2011.), Zakon o financiranju političkih 
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br. 139/2010.
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3 Isto.
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Jačanje načela transparentnosti kao elementa djelotvornijeg upravljanja javnim resursima 
istaknuto je kao jedan od prioritetnih izazova Akcijskog plana za provedbu inicijative 
Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj za razdoblje 2012. - 2013. 
U skladu s Akcijskim planom predlaže se jedinicama lokalne i područne (regionalne) 
samouprave da, zbog dostupnosti sadržaja svojih proračuna javnosti, na svojim internetskim 
stranicama objave, ne samo proračun s projekcijama koji je donesen od strane predstavničkog 
tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, već i sam prijedlog proračuna s 
projekcijama koji gradonačelnik, načelnik odnosno župan dostavlja predstavničkom tijelu na 
donošenje (najkasnije, kako je to Zakonom o proračunu propisano, do 15. studenoga tekuće 
godine). Jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave predlaže se, također u 
skladu s Akcijskim planom, objavljivanje vodiča za građane. 

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO Stručni članak UDK 336.64

Primjena načela transparentnosti 
na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
razini

1. UVOD

Naglasak u procesu planiranja za razdoblje 2014. - 

2016. bit će na jačanju načela transparentnosti kao 

elementa djelotvornijeg upravljanja javnim resursima. To je 

istaknuto u Akcijskom planu za provedbu inicijative Partner-

stvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj za razdoblje 

2012. - 2013., kojeg je Vlada Republike Hrvatske usvojila 

na sjednici održanoj 5. travnja 2012. godine. 

Fiskalnom transparentnošću građanima se osigurava 

pristup informacijama koje su im potrebne kako bi mogli 

ocijeniti političke odluke vlasti, kroz praćenje i analizu tih 

informacija. Transparentnost proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave (otvoreni pro-
račun) podrazumijeva mogućnost građana da dobiju 
informacije o proračunu koje su potpune, bitne, točne, 
pravovremene i predstavljene na razumljiv način. Manjak 

transparentnosti u ovome području može dovesti do odabi-

ra nepopularnih i neprikladnih programa te korumpiranog i 

rastrošnog trošenja.

U ovom članku daje se osvrt na obveze jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave vazane uz primjenu 

načela transprentnosti, ali i pregled preporuka Ministarstva 

financija o načinima i instrumentima unaprieđenja fiskalne 

transprentnosti na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini. 

2. PRIMJENA NAČELA TRANSPARENTNOSTI NA 
LOKALNOJ I PODRUČNOJ (REGIONALNOJ) 
RAZINI

Člankom 12. Zakona o proračunu propisano je jedno 

od ključnih proračunskih načela - načelo transparentnosti. 

Načelo transparentnosti iznimno je važno zbog uvida jav-
nosti i svih zainteresiranih u način trošenja proračunskih 
sredstava. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

obvezne su objavljivati godišnji i polugodišnji izvještaj o iz-

vršenju u službenom glasilu. Međutim, do izmjena i dopuna 

Zakona o proračunu, nije bilo posve razvidno koji dijelovi 

izvještaja o izvršenju se objavljuju u službenom glasilu. Od 

kraja 2012. godine to je pitanje riješeno. Polugodišnji i go-
dišnji izvještaj o izvršenju proračuna potrebno je objaviti, 
u cijelosti, sa svim prilozima, na internetskim stranicama 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. U 

službenom glasilu se objavljuju opći i posebni dio polugo-

dišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Uz izvještaje o izvršenju, i proračun i projekcije potrebno 

je objaviti u službenom glasilu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Stoga se u članku 39. Zakona o 

proračunu ističe kako se proračun na razini podskupine eko-
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nomske klasifikacije za iduću proračunsku godinu i projekci-
je na razini skupine ekonomske klasifikacije za sljedeće 
dvije proračunske godine objavljuju u službenom glasilu 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

U Izjavi o fiskalnoj odgovornosti, odnosno Upitniku o fis-

kalnoj odgovornosti na temelju kojeg se Izjava daje, također 

su istaknuta pitanja vezana uz primjenu načela transparent-

nosti. Tako jedno od pitanja iz Upitnika glasi: “Doneseni 
proračun objavljen je u službenom glasilu jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave.” Na ovo pitanje 

moguće je odgovoriti isključivo potvrdno ili negativno. Ako 

se proračun donese, a ne objavi, na pitanje se daje negati-

van odgovor jer se smatra kako nije udovoljeno odredbama 

Zakona o proračunu.

Jačanje načela transparentnosti kao elementa djelotvor-

nijeg upravljanja javnim resursima istaknuto je kao jedan od 

prioritetnih izazova Akcijskog plana za provedbu inicijative 

Partnerstvo za otvorenu vlast u Republici Hrvatskoj za raz-

doblje 2012. - 2013.

U skladu s Akcijskim planom predlaže se jedinicama 

lokalne i područne (regionalne) samouprave da, zbog dostup-

nosti sadržaja svojih proračuna, javnosti objave, na svojim 

internetskim stranicama, ne samo proračun s projekcijama 

koji je donesen od strane predstavničkog tijela jedinice lokal-

ne i područne (regionalne) samouprave, već i sam prijedlog 

proračuna s projekcijama koji gradonačelnik, načelnik od-

nosno župan dostavlja predstavničkom tijelu na donošenje 

(najkasnije, kako je to Zakonom o proračunu propisano, do 

15. studenoga tekuće godine). Uz to Akcijskim planom pred-

laže se i objava prijedloga polugodišnjeg i godišnjeg izvje-
štaja o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave kad ga gradonačelnik, načelnik 

odnosno župan dostavi predstavničkom tijelu.

Primjena gore navedenih preporuka jača povjerenje gra-

đana u političke procese, omogućuje građanima pozivanje 

vlasti na odgovornost te štiti od prijevare i zlouporabe. Osim 

pozitivnih učinaka na kvalitetu upravljanja, proračunska trans-

parentnost, donosi i značajne financijske koristi. Sukladno 

međunarodnoj dobroj praksi, ključ postizanja otvorenih pro-

računa je u tome da se u različitim trenucima proračunskog 

procesa objavljuju ključni proračunski dokumenti.

3. PRIJEDLOG SADRŽAJA VODIČA ZA GRAĐANE 
UZ PRIJEDLOG PRORAČUNA JEDINICE 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Jedan od načina poboljšanja komunikacije građana i 

lokalne i područne (regionalne) samouprave može postati i 

vodič za građane uz proračune jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. Vodič se može tiskati i/ili objaviti na 

internetskim stranicama. Cilj je vodiča na jednostavan način 

upoznati građane s osnovnim pojmovima iz područja finan-

cija lokalne i područne (regionalne) samouprave, sadržajem 

proračuna, raspoloživim izvorima financiranja i prijedlogom 

ključnih programa, projekata i aktivnosti koji se planiraju 

financirati iz tih izvora u  srednjoročnom razdoblju.

Kako bi se olakšalo jedinicama lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave izradu vodiča, na internetskim stranicama 

Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/lokalni-proracuni 

objavljen je jedinstveni format, odnosno prijedlog sadržaja 

vodiča za građane koji bi se izrađivao uz prijedlog proračuna 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

U nastavku se daje prikaz detaljnijeg sadržaja svakog od 

predloženih poglavlja vodiča za građane:  

I. UVODNA RIJEČ - U prvom, uvodnom dijelu, načelnik, 

gradonačelnik, odnosno župan obraća se građanima isto-

dobno obrazlažući svrhu izdavanja vodiča i njegov sadržaj. 

Kako se vodič izrađuje uz prijedlog proračuna za određenu 

proračunsku godinu i projekcija za iduće dvije, čelnik u uvod-

nom dijelu predstavlja i ključne ciljeve koje namjerava ostva-

riti aktivnostima i projektima koji će se financirati iz proračuna 

u srednjoročnom razdoblju.

II: OPĆENITO O PRORAČUNU I NJEGOVOM SADRŽA-
JU - Drugi dio vodiča važan je za razumijevanje cjelokupnog 

procesa izrade proračuna i samog proračuna kao zakonskog 

akta. U ovom dijelu građane se upoznaje s pojmom proraču-

na, njegovim korisnicima te propisima koji reguliraju proces 

donošenja proračuna - uz kratko objašnjenje tko donosi 

proračun, u kojem roku te posljedicama nepoštivanja rokova 

donošenja. Prezentira se sadržaj proračuna i jednostavnim 

jezikom obrazlaže struktura općeg i posebnog dijela te svrha 

plana razvojnih programa. Posebice je potrebno ukazati na 

postojanje računa prihoda i rashoda te računa financiranja u 

općem dijelu proračuna, te obrazložiti smisao korištenja pro-

računskih klasifikacija u posebnom dijelu proračuna. Smisao 

ovoga dijela vodiča jest podučiti građane kako “čitati” prora-

čun koji kao dokument predstavlja složeni splet proračunskih 

klasifikacija i proračunskih načela. 

III. KRATKI PRIKAZ  PRIJEDLOGA PRORAČUNA ZA 
PRORAČUNSKU GODINU __________ I PROJEKCIJA ZA 
________________ - U trećem se dijelu građanima prezen-

tiraju podaci iz prijedloga proračuna, i to: ukupna visina 

planiranih prihoda i primitaka, rashoda i izdataka za sljedeću 

proračunsku godinu i projekcije za naredne dvije. Poželjno je  

napraviti usporedbu s visinom planiranih prihoda i rashoda 

tekuće godine i podacima izvršenja za prethodnu godinu. 

Proračun mora biti uravnotežen. U idealnim uvjetima to znači 

da prihodi moraju biti jednaki rashodima. Međutim, ako se iz 

prethodne godine prenosi manjak, odnosno višak s istim je 

potrebno postići uravnoteženje i pokazati iz kojih će se izvora 

financirati manjak, odnosno kako će se utrošiti preneseni 

višak. Nadalje, moguće je da su rashodi u jednoj godini veći 

od prihoda jer se određeni investicijski projekti financiraju iz 

planiranog zaduživanja. Građanima je u ovom dijelu vodiča 

bitno pokazati visinu prenesenog manjka, odnosno viška iz 

prethodne godine, planiranu visinu zaduživanja u toj godini, 

svrhu zaduživanja te visinu otplata po ranijim zaduženjima.
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IV. PRIHODI PRORAČUNA - U četvrtom dijelu vodiča 

prezentira se struktura prihoda po 1. vrsti, 2. namjeni i 3. 

izdašnosti. Predlaže se koristiti različite načine vizualizacije 

podataka, od tablica do grafikona, posebice tortnih grafikona 

za prikaz udjela pojedinih vrsta prihoda u ukupnim prihodima 

jedinice ili pak stupčastih grafikona za potrebe prikaza uspo-

rednih podataka više proračunskih godina. 

V. KLJUČNI PROGRAMI, PROJEKTI I AKTIVNOSTI 
KOJI SE FINANCIRAJU IZ PRORAČUNA - Prikupljene 

prihode, višak iz prethodne godine i primitke po zaduživa-

nju (što uključuje sve raspoložive izvore financiranja) vlasti 

lokalne i područne (regionalne) samouprave koriste za una-

pređenje kvalitete života građana na svom području. To se 

odnosi na uređenje naselja i stanovanja, brigu o djeci i soci-

jalnu skrb, zdravstvenu zaštitu, obrazovanje, šport, kulturu, 

zaštitu potrošača i okoliša, civilnu zaštitu, promet i ostalo. 

Građanima je potrebno pojasniti strukturu rashoda na njima 

prihvatljiv način. Ekonomska klasifikacija, u pojedinim svojim 

dijelovima, za potpuno razumijevanje traži stručna znanja. 

Stoga je potrebno pojedine kategorije rashoda dodatno 

obrazložiti, ako se ekonomska klasifikacija koristi za prikaz 

planiranih proračunskih rashoda. Međutim, prikaz rashoda 

po funkcijskoj klasifikaciji građanima je iznimno prihvatljiv i 

lako razumljiv. 

Uz navedeno, u ovom dijelu vodiča nužno je navesti: 

• predviđene troškove administracije uprave, ali i proračun-

skih korisnika;

• projekte koji su započeti ranijih godina i koji će se fi-

nancirati i u narednim godinama uz iskazivanje njihovog 

dosadašnjeg troška financiranja i planiranog financiranja 

u naredne tri godine (ako ih je veliki broj, tada istaknuti 

projekte koji su financijski značajniji);

• nove projekte i predviđene troškove njihova financiranja 

(ako ih je veliki  broj, tada istaknuti projekte koji su finan-

cijski značajniji);

• visinu donacija neprofitnim organizacijama;

• visinu subvencija uz opis korisnika, namjene i sl. 

VI. VAŽNI KONTAKTI I KORISNE INFORMACIJE - Po-

trebno je objaviti kontakt telefone i e-mail adrese, posebice 

onih upravnih tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koja pružaju javne usluge od posebnog interesa 

za građane (ukazujući i u čijoj su nadležnosti pojedina pita-

nja). Poželjno je građanima omogućiti i izravnu komunikaciju 

s načelnikom, gradonačelnikom i županom putem posebne 

e-mail adrese ili drugog načina komunikacije. Prijedloge i 

pritužbe građana poželjno je objavljivati na internetskim stra-

nicama jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

a u ovom dijelu vodiča ukazati na postojanje takve stranice.

Sve prethodno navedeno važno je zbog izgradnje me-

đusobnog povjerenja, što bi u konačnici trebalo voditi aktiv-

nijem uključivanju građana u proces upravljanja, a time i do 

unapređenja funkcioniranja lokalne i područne (regionalne) 

samouprave koja bi potrebe građana uskladila s proračun-

skim politikama i alokacijama.

Mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Jedan od ključnih instrumenata dobrog fiskalnog upravljanja je provođenje procjene fiskalnog 
učinka zakona i drugih propisa te akata planiranja na proračun. Ona nam omogućava 
anticipiranje i kontrolu buduće potrošnje i na taj način zadržavanje (ili čak smanjivanje) razine 
javnih rashoda u predviđenom makroekonomskom okviru. Naime, anticipiranje troškova i 
prihoda koje će provedba nekog zakona, drugog propisa ili akta planiranja kreirati pruža 
mogućnost točnijeg planiranja rashoda i izdataka, odnosno prihoda i primitaka proračuna, 
kako za jednu godinu, tako i u dužem vremenskom razdoblju. Procjena fiskalnog učinka 
uvedena je i kako bi predlagatelj, istovremeno s izradom teksta nekog novog zakona, uredbe, 
strategije, programa ili drugog propisa ili dokumenta, vodio računa i o održivosti njegove 
provedbe, odnosno o tome hoće li se njegovom provedbom uspješno realizirati postavljeni 
ciljevi, uzimajući u obzir Vladine prioritete i ograničene resurse.

ANA MICHELI PAVUNA, IVANA KUNIĆ Stručni članak UDK 336.64

Procjena fiskalnog učinka 

1. POVIJESNI PREGLED

Obveza procjene financijskih posljedica provedbe zakona 

i drugih propisa za proračun bila je propisana već Zakonom 

o proračunu iz 2003. godine (Nar. nov., br.  96/03.). Svi za-

koni i drugi propisi koje je Vlada Republike Hrvatske (dalje u 

tekstu: Vlada) predlagala Hrvatskom saboru (dalje u tekstu: 

Sabor) morali su sadržavati financijsku procjenu iz koje je bilo 

razvidno da li se temeljem predloženog propisa povećavaju 

ili smanjuju prihodi ili rashodi proračuna. Ta financijska pro-

cjena posljedica provedbe predloženog propisa za proračun 

obuhvaćala je:

- predviđene prihode i rashode te primitke i izdatke prora-

čuna za proračunsku godinu i za dvije iduće godine,

- prijedloge za pokrivanje povećanih rashoda i izdataka 

proračuna,

- prijedloge za nadomjestak smanjenih prihoda i primitaka 

proračuna i 

- suglasnost Ministarstva financija.

Također je bilo predviđeno će se u proračunu za sljedeću 

proračunsku godinu, u skladu s trogodišnjim fiskalnim pro-

jekcijama i mogućnostima u proračunu, osigurati sredstva 

potrebna za provedbu zakona i drugih propisa ili programa 

na osnovi kojih nastaju nove obveze za proračun, a koji se 

usvoje tijekom godine. 

Budući da je procjena financijskih posljedica provedbe 

zakona i drugih propisa već tada prepoznata kao vrlo ko-

ristan instrument fiskalne kontrole i discipline te osiguranja 

kvalitete i fiskalne prihvatljivosti zakona i drugih propisa, ob-

veza provedbe te procjene propisana je i za jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave.

Međutim, tek se od početka 2005. godine, odnosno 

donošenjem Odluke o Obrascu standardne metodologije za 

procjenu financijskog učinka (Nar. nov., br. 70/05.) ozbiljnije 

pristupilo navedenim procjenama. Ta Odluka je donesena 

na temelju Poslovnika Vlade Republike Hrvatske, koji je 

izmjenama iz 2005. godine (Nar. nov., br.  22/05.), člankom 

27.a. propisao da su središnja tijela državne uprave i stručne 

službe Vlade prilikom podnošenja prijedloga uredbi i drugih 

propisa koje donosi Vlada, te uz prijedloge zakona i drugih 

propisa koje Vlada predlaže na donošenje Saboru, dužni pri-

ložiti Iskaz o procjeni financijskog učinka predloženih propisa 

na državni proračun, proračune jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te na broj državnih službenika i 

namještenika. Ovom Odlukom propisan je sadržaj Obrasca 

standardne metodologije za procjenu financijskog učinka (u 

daljnjem tekstu: Obrazac), te postupak podnošenja Obrasca. 

Na Obrascu se je davao iskaz o procjeni financijskog učinka, 

a podnosio se je uz prijedloge uredbi i drugih propisa koje 

donosi Vlada, te uz prijedloge zakona i drugih propisa koje 

Vlada predlaže na donošenje Saboru. 

Predlagatelj je uz prijedlog zakonskog ili podzakonskog 

propisa bio dužan priložiti i ispunjeni Obrazac te ga zajedno 

s prijedlogom zakonskog ili podzakonskog propisa podnijeti 

na očitovanje Ministarstvu financija. Ministarstvo financija 

je bilo dužno pregledati i analizirati tekst prijedloga propisa 

i Obrasca. Ako je Ministarstvo financija imalo primjedbe, 

Obrazac se, zajedno s primjedbama, elektroničkim putem 

dostavljao predlagatelju propisa. Ako nije bilo primjedbi Mi-

nistarstvo financija je davalo pozitivno mišljenje na zakonski 

ili podzakonski propis uz priloženi Obrazac, te ga dostavljalo 

predlagatelju propisa. Predlagatelj propisa je bio obvezan 

Vladi, uz prijedlog zakonskog ili podzakonskog propisa, 

dostaviti i Obrazac standardne metodologije za procjenu 

financijskog učinka u kojemu je navedeno očitovanje Mini-

starstva financija.
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Procjenjivanje financijskog učinka provedbe prijedloga 

zakona i drugih propisa, kroz ispunjavanje navedenog Obras-

ca, je skrenulo pažnju predlagatelja na financijske posljedice 

primjene propisa koje predlažu za državni proračun i prora-

čune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

što je pridonijelo anticipiranju troškova budućih proračuna te 

tako olakšalo proces njihove pripreme, ali i same provedbe.

Sredinom 2007. godine novim izmjenama Poslovnika 

Vlade Republike Hrvatske (Nar. nov., br.  68/07.), prošireno 

je područje primjene procjena učinaka te se ista više ne traži 

isključivo za zakone, uredbe i druge propise, već i za nacio-

nalne programe, strategije i slične dokumente koji su jednim 

imenom nazvani akti planiranja budući da i provedba akta 

planiranja često ima značajan utjecaj na proračun. 

Nadalje, Poslovnikom je izmijenjen i naziv samog Iskaza 

i to u Iskaz o procjeni fiskalnog učinka umjesto dosadašnjeg 

Iskaza o procjeni financijskog učinka. Naime, pojam "fiskal-

ni" točnije određuje svrhu ove procjene, odnosno određuje 

opseg procjene učinka predloženog propisa na proračun 

(lat. fiscus).

Temeljem ovih Izmjena Poslovnika Vlade, na sjednici 

održanoj 20. lipnja 2008., Vlada je donijela Odluku o Obrascu 

standardne metodologije za procjenu fiskalnog učinka (Nar. 

nov., br.  73/08.), koja je stupila na snagu 26. lipnja 2008. 

Sastavni dijelovi nove Odluke, kao i one iz 2005. godine, 

su Obrazac standardne metodologije za procjenu fiskalnog 

učinka te Upute za njegovo ispunjavanje. I Odluka i Obrazac 

i Upute za ispunjavanje dostupni su na internetskoj stranici 

Ministarstva financija www.mfin.hr/hr/priprema-proracuna.

Novim prijedlogom određeni dijelovi Obrasca su pojed-

nostavljeni, dok Upute znatno detaljnije uređuju način njego-

vog ispunjavanja.

2. OBRAZAC ZA PROCJENU FISKALNOG UČINKA

Obrazac je podijeljen na dvanaest točaka u koje se unose 

podaci o predlagatelju, samom prijedlogu propisa ili akta pla-

niranja, povezanosti tog prijedloga s državnim proračunom, 

učinku koji ima na državni proračun, na proračune jedinica lo-

kalne i područne (regionalne) samouprave, izvanproračunske 

korisnike i broj državnih službenika i namještenika, podaci o 

očekivanoj uspješnosti primjene propisa ili akta planiranja te 

obrazloženje predlagatelja i očitovanje Ministarstva financija 

koja ovjeravaju odgovorne osobe tih tijela.

Obrazac omogućava povezivanje troškova provedbe 

prijedloga zakona, drugog propisa ili akta planiranja s or-

ganizacijskom, programskom, funkcijskom, ekonomskom i 

lokacijskom klasifikacijom proračuna.

Pod točkom 1. Obrasca unose se podaci o predlagate-
lju propisa ili akta planiranja. Temeljem Poslovnika Vlade 

i Odluke o obrascu standardne metodologije za procjenu 

fiskalnog učinka predlagatelji su središnja tijela državne upra-

ve (ministarstva, središnji državni uredi i državne upravne 

organizacije) i stručne službe Vlade.

Pod točkom 2. Osnovni podaci o prijedlogu propi-
sa/akta planiranja unose se naziv, vrsta (zakon, uredba, 

odluka, zaključak, strategija, akcijski plan, ugovor, program 

i slično), svrha prijedloga propisa, odnosno akta planiranja, 

te zakonska osnova za njegovo donošenje, ako postoji. Pod 

svrhom propisa ukratko se navodi osnovna namjera donoše-

nja propisa.

Pod točkom 3. Povezanost prijedloga propisa/akta 
planiranja s državnim proračunom navodi se proračunska 

pozicija/e na kojima su osigurana sredstva za provedbu 

predloženog propisa/akta planiranja. U ovom dijelu fiskal-

ni učinak provedbe propisa/akta planiranja povezuje se s 

programskom klasifikacijom državnog proračuna čime je 

Ministarstvu financija omogućen direktan uvid u raspoloži-

vost sredstava potrebnih za provedbu predloženog propisa. 

Budući da su proračunska sredstva ograničena, ovim pove-

zivanjem u većoj se mjeri prenose odgovornosti na središnja 

tijela državne uprave kao nositelje provedbe programa. Nai-

me, predlagatelj prilikom izrade pojedinog propisa, odnosno 

akta planiranja mora imati na umu koliko je sredstava već 

angažirao za provedbu nekih drugih propisa/akata planiranja 

iz svoje nadležnosti.

Točka 4. Lokacija ispunjava se podacima o području 

provedbe predloženog propisa ili akta planiranja, odnosno 

lokaciji potrošnje proračunskih sredstava, a može se odnositi 

na pojedine gradove, općine ili županije, cijelu Republiku Hr-

vatsku te, ako se na primjer radi o međunarodnim ugovorima, 

druge zemlje.

Ukoliko će provedba nekog propisa/akta planiranja imati 

utjecaja na broj državnih službenika, namještenika, sudskih 

službenika i drugih čije se plaće osiguravaju u državnom 

proračunu ispunjava se točka 5. Podaci o zaposlenicima. 
Pod ovu točku unose se podaci o tome zahtijeva li provedba 

propisa, odnosno akta planiranja, zapošljavanje novih djelat-

nika ili otpuštanje postojećih i u kojem broju. Također, unose 

se i podaci o izmjeni okvirnog broja djelatnika nekoga tijela, u 

slučaju da propis odnosno akt planiranja na to utječe. 

Točka 6. Fiskalni učinak sadrži ukupnu procjenu fis-

kalnih posljedica provedbe predloženog propisa, odnosno 

akta planiranja, na državni proračun. Iz ove točke mora biti 

vidljivo da li se temeljem predloženog propisa povećavaju ili 

smanjuju prihodi i primici ili rashodi i izdaci državnog prora-

čuna te što je tome razlog. Navedene promjene vežu se uz 

ekonomsku klasifikaciju, budući da se i sam državni proračun 

temelji na istoj. Razrada prihoda i rashoda također je vezana 

uz srednjoročni okvir proračunskog planiranja pa se izuzev 

učinaka u tekućoj godini provedbe propisa predviđa i projek-

cija utjecaja u sljedeće dvije godine proračunskog planiranja. 

Ukoliko se fiskalni učinak proteže na dulje razdoblje potrebno 

ga je detaljno objasniti u dijelu Obrazloženja promjena u ras-

hodima i izdacima te prihodima i primicima.  

Pod ovom točkom odvojeno se unose podaci o utjecaju 

provedbe propisa ili akta planiranja na rashodovnu i priho-

dovnu stranu državnog proračuna.

Trošak provedbe nekog propisa ili akta planiranja navodi 

se pod točkom 6.1. Rashodi i izdaci državnog proračuna, 

slijedeći ekonomsku klasifikaciju.

Trošak se raspoređuje po stupcima ovisno o godinama 

u kojima primjena propisa ili akta planiranja ima utjecaj na 

državni proračun:
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• tekuća godina
1. troškovi uspostave - unose se početni rashodi i izdaci 

koji su rezultat pripremnih radnji nužnih za provedbu 

predloženog propisa/akta planiranja u tekućoj godini. 

Naime, propis/akt planiranja može zahtijevati određe-

no ulaganje u samom početku provedbe, a koje se 

neće javljati u sljedećim godinama. To ulaganje jest 

inicijalni trošak i preduvjet je početka provedbe tog 

propisa/akta planiranja. 

2. troškovi provođenja u tekućoj godini - unose se sred-

stva potrebna za provedbu propisa/akta planiranja u 

tekućoj godini. Tekući troškovi pojavljuju se kroz više 

godina provedbe, a njihova veličina može varirati iz 

godine u godinu.

3. ukupno - predstavlja zbroj troškova uspostave i 

troškova provođenja u tekućoj godini, dakle ukupna 

sredstva potrebna u tekućoj godini.

4. odobrena sredstva unutar državnog proračuna - uno-

se se iznosi sredstava koji su za potrebe provedbe 

predloženog propisa/akta planiranja planirani u držav-

nom proračunu za tekuću godinu. 

5. promjena - predstavlja razliku između sredstava plani-

ranih u državnom proračunu za tekuću godinu i ukup-

nih sredstava potrebnih za provedbu predloženog 

propisa/akta planiranja.

6. preraspodjele iz drugih stavaka državnog proraču-

na - ukoliko provoditelj predloženog propisa/akta 

planiranja nije u tekućoj godini u okviru relevantnih 

proračunskih pozicija, odnosno odgovarajućih stavki 

ekonomske klasifikacije, koje se odnose na provedbu 

propisa/akta planiranja planirao potrebna, odnosno 

dovoljna sredstva, ista može preraspodijeliti, suklad-

no Zakonu o proračunu, sa svojih drugih pozicija 

unutar državnog proračuna. Iznos sredstava koji se 

predlaže preraspodijeliti unosi se na skupinu računa 

ekonomske klasifikacije na kojoj je planiran (s koje će 

se preraspodijeliti na novu). 

7. ukupna promjena - predstavlja neto-učinak, odnosno 

ukupni učinak provedbe predloženog propisa/akta 

planiranja na rashodovnu stranu državnog proračuna 

tekuće godine. 

• sljedeća godina n
8. prijedlog za sljedeću godinu n - unose se iznosi sred-

stava potrebnih za provedbu predloženog propisa/

akta planiranja u sljedećoj godini n. 

• godina n + 1
9. prijedlog za godinu n + 1 - unose se iznosi sredstava 

potrebnih za provedbu predloženog propisa/akta pla-

niranja u godini n + 1. 

Ukoliko će primjena određenog propisa/akta planiranja 

imati utjecaja na prihode i primitke državnog proračuna taj 

utjecaj se, slijedeći ekonomsku klasifikaciju, iskazuje pod 

točkom 6.2 Prihodi i primici državnog proračuna.
Utjecaj na prihodovnu stranu također se iskazuje po stup-

cima ovisno o godinama u kojima primjena propisa ili akta 

planiranja ima utjecaj na državni proračun:

• tekuća godina
1. očekivani prihodi i primici - ako će provedbom pro-

pisa/akta planiranja nastati novi prihodi i primici ili se 

povećati, odnosno smanjiti/ukinuti postojeći, ovdje se 

navodi novo stanje. 

2. plan prihoda i primitaka - unose se prihodi i primici 

predviđeni planom državnog proračuna, dakle, priho-

di i primici koji će se ostvariti i bez primjene predlože-

nog propisa/akta planiranja.

3., 4. ukupna promjena - prikazuje se razlika između 

prihoda i primitaka koji se očekuju ostvariti primjenom 

propisa/akta planiranja i onih planiranih u državnom 

proračunu. Dakle, prikazuje se neto iznos povećanja/

smanjenja prihoda i primitaka u tekućoj godini.

• sljedeća godina n
5. projekcija za sljedeću godinu n - unosi se iznos prihoda 

i primitaka koji se očekuje ostvariti provedbom predlo-

ženog propisa/akta planiranja u sljedećoj godini n.

• godina n + 1
6. projekcija za godinu n + 1 - unosi se iznos prihoda i 

primitaka koji se očekuje ostvariti provedbom predlo-

ženog propisa/akta planiranja u godini n + 1.

Ukupni učinak provedbe nekog propisa ili akta planiranja 

iskazan je u dijelu pod nazivom Fiskalni učinak, a tu se prebi-

jaju rashodi i izdaci potrebni za provedbu predloženog propi-

sa/akta planiranja s prihodima i primicima koje će provedba 

istoga kreirati u tekućoj godini i narednim dvjema.

U posljednjem dijelu ove točke 6.3. Obrazloženje pro-
mjena u rashodima i izdacima te prihodima i primicima 
državnog proračuna detaljno se obrazlaže zbog čega 

provedba određenog propisa/akta planiranja iziskuje troš-

kove kao i uslijed čega će se kreirati novi prihodi i primici za 

državni proračun i koji su to. 

Ako će provedba propisa/akta planiranja, osim direktnih 

rashoda ili izdataka, imati i potencijalne dodatne obveze 

(jamstva, akreditive, kreditne linije te dugovanja na osnovi 

odštetnih zahtjeva i neriješenih sporova po sklopljenim ugo-

vorima) za državni proračun ispunjava se točka 7. Potenci-
jalne obveze za državni proračun.

Provedba određenih propisa/akata planiranja može krei-

rati prihode ili iziskivati sredstva iz proračuna jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave i financijskih planova 

izvanproračunskih korisnika državnog proračuna. Taj učinak 

procjenjuje se i iskazuje pod točkom 8. Fiskalni učinak na 
druge proračune.

Kako bi se što objektivnije sagledali svi učinci provedbe 

nekog propisa/akta planiranja te dodijelila odgovornost za 

postizanje ciljeva radi kojih je propis/akt planiranja done-

sen, utvrđuju se pokazatelji uspješnosti. Pokazatelje i izvor 

praćenja njihova kretanja predlagatelj unosi pod točku 9. 
Pokazatelji uspješnosti.

Pod točkom 10. Obrazloženje predlagatelja ukratko se 

opisuje što donosi provedba propisa/akta planiranja. Obra-

zac u ovom dijelu potpisuje ministar, državni tajnik središnjeg 

državnog ureda, odnosno ravnatelj državne upravne organi-

zacije i ovjerava se pečatom, uz naznaku mjesta i datuma 

ovjeravanja.
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Posljednji dio Obrasca koji ispunjava predlagatelj je 

točka 11. Kontakt osoba predlagatelja i ovdje se unose 

podaci (ime i prezime, položaj, broj telefona i telefaksa te 

adresu elektroničke pošte) o osobi zaduženoj za ispunjavanje 

Obrasca. 

Točku 12. Mišljenje Ministarstva financija popunjava 

Ministarstvo financija, a Obrazac potpisuje ministar financija, 

također uz naznaku mjesta i datuma. Obrazac s očitovanjem 

Ministarstva financija dostavlja se predlagatelju, koji ga, 

zajedno s tekstom prijedloga propisa/akta planiranja, mišlje-

njima drugih relevantnih tijela te očitovanjem o prihvaćanju, 

odnosno neprihvaćanju, prijedloga i primjedbi, dostavlja 

Vladi Republike Hrvatske na donošenje.

Ovakav izgled Obrasca standardne metodologije za 

procjenu fiskalnog učinka propisan Odlukom u potpunosti 

je usuglašen s člankom 15. novog, važećeg, Zakona o pro-

računu (Nar. nov., br. 87/08.) iako je Odluka donesena na 

temelju Poslovnika Vlade Republike Hrvatske, a ne Zakona 

o proračunu. Odluka o Obrascu standardne metodologije 

za procjenu fiskalnog učinka olakšala je primjenu članka 

15. novog Zakona, kao što je osigurala i primjenu članka 7. 

starog Zakona o proračunu iz 2003. godine koji je propisivao 

isto područje. Naime, člankom 15. Zakona o proračunu je ta-

kođer propisano da prijedlozi zakona, drugih propisa i akata 

planiranja moraju sadržavati fiskalnu procjenu posljedica za 

proračun iz koje mora biti razvidno povećavaju li se ili sma-

njuju prihodi ili rashodi proračuna. 

Člankom se, kao i Odlukom, propisuje da fiskalna pro-
cjena posljedica za proračun mora obuhvatiti:
- predviđene prihode i rashode te primitke i izdatke 

proračuna za proračunsku godinu i za dvije iduće 
godine,

- prijedloge za pokrivanje povećanih rashoda i izdataka 
proračuna,

- prijedloge za pokrivanje smanjenih prihoda i primita-
ka proračuna,

- suglasnost Ministarstva financija.
Kao i u starom Zakonu o proračunu iz 2003. godine, 

novim, važećim, Zakonom o proračunu iz 2008. godine 

predviđeno je da će se u proračunu za sljedeću proračun-

sku godinu, u skladu s trogodišnjim fiskalnim projekcijama 

i mogućnostima u proračunu, osigurati sredstva potrebna 

za provedbu zakona i drugih propisa ili programa na osnovi 

kojih nastaju nove obveze za proračun, a koji se usvoje tije-

kom godine. Također je propisano da Vlada, odnosno njezina 

stalna radna tijela, neće razmatrati prijedloge propisa i akata 

planiranja uz koje nije priložen navedeni Iskaz. Međutim, u 

odnosu na Zakon o proračunu iz 2003. godine, novim, va-

žećim Zakonom o proračunu iz 2008. godine je predviđeno 

da se obveza procjene fiskalnog učinka, odnosno primjena 

odredbi koje uređuju istu na odgovarajući način primjenjuje 

ne samo na jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-

prave, već i na izvanproračunske korisnike. 

Važnost i potrebu provođenja ove procjene dodatno 

naglašava činjenica da provođenje procjene fiskalnog učin-

ka zakona i drugih propisa te akata planiranja na proračun 

podupire i jedno od temeljenih načela proračuna - načelo je-

dinstva i točnosti proračuna. Naime, kao preduvjet primjene 

načela jedinstva i točnosti proračuna ističe se kako prijedlozi 

uredbi, drugih propisa i akata planiranja (projekata, planova, 

programa, strategija, politika i sl.), koje donosi Vlada te pri-

jedlozi zakona i akata planiranja koje donosi Sabor, trebaju 

sadržavati procjenu fiskalnog učinka na proračun u skladu s 

posebnim propisima.

3. FISKALNA PROCJENA I FISKALNA 
ODGOVORNOST

Važnost fiskalne procjene vidljiva je i kroz Zakon o fis-

kalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10.). Istim je, kao 

jedno od pravila za jačanje fiskalne odgovornosti, također 

propisano da prijedlozi zakona, uredbi, drugih propisa i akata 

koje donosi Vlada, odnosno koje Vlada predlaže na dono-

šenje Saboru ne mogu biti doneseni, odnosno utvrđeni bez 

mišljenja Ministarstva financija na Iskaz o procjeni fiskalnog 

učinka.

Kako bi se olakšala i ubrzala komunikacija između predla-

gatelja zakona i drugih propisa te akata planiranja i Ministar-

stva financija izrađena je web aplikacija za unos podataka 
o procjeni fiskalnog učinka zakona i drugih propisa te 
akata planiranja na proračun. 

Ovom web aplikacijom omogućeno je da se provjeri jesu 

li sredstva pojedinih proračunskih pozicija već predviđena 

za financiranje zakona i drugih propisa te akata planiranja. 

Naime, unutar web aplikacije postoje izvješća koja omo-

gućavaju i predlagatelju propisa i Ministarstvu financija da 

vide koliko je sredstava pojedine proračunske pozicije već 

“zauzeto” za provedbu drugih zakona i propisa te akata pla-

niranja. Protekom vremena baza se puni sve većim brojem 

podataka te se osiguravaju sve kvalitetniji i potpuniji podaci 

o sredstvima koja su na pojedinim proračunskim pozicijama 

već predviđena za financiranje zakona i drugih propisa te 

akata planiranja.

Web aplikaciji se pristupa kao i ostalim aplikacijama Mini-

starstva financija logiranjem putem tokena u sustav Državne 

riznice i to na internetskoj adresi https://wmf4.mfin.hr/. Pro-

računski korisnici su ovlastili određen broj svojih službenika 

i namještenika za rad s web aplikacijom te se od početka 

produkcijskog rada iste (3. siječnja 2011.) svi Obrasci stan-

dardne metodologije za procjenu fiskalnog učinka Ministar-

stvu financija podnose putem web aplikacije (uz zadržavanje 

podnošenja Obrasca i u papirnatom obliku do uspostave 

sustava elektroničkog potpisa).

4. ZAKON O PROCJENI UČINAKA PROPISA

U cilju daljnje potpore pripremi što kvalitetnijeg zako-

nodavnog okvira, Hrvatski sabor je na sjednici održanoj 15. 

srpnja 2011. donio Zakon o procjeni učinaka propisa (Nar. 

nov., br.  90/11.). Zakonom se na jasan način određuje su-

stav procjene učinaka propisa i temeljne odrednice postupka 

procjene učinaka propisa zajedno s pratećom metodologi-
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jom i smjernicama za provedbu. Međutim, budući da je Mini-

starstvo financija uspostavilo dosljednu provedbu postupaka 

izrade fiskalnog učinka propisa na proračun kroz Obrazac 

standardne metodologije za procjenu fiskalnog učinka, Za-

kon o procjeni učinaka propisa ne primjenjuje se na procjenu 

fiskalnog učinka.

Procjena fiskalnog učinka propisa na državni proračun 

i dalje se izrađuje i iskazuje na Obrascu standardne meto-

dologije za procjenu fiskalnog učinka, sukladno posebnim 

propisima navedenim u povijesnom pregledu. 

Kako bi se dodatno unaprijedila kvaliteta procjene fiskal-

nog učinka, izmjenama i dopunama Zakona o proračunu iz 

studenoga 2012. proces procjene fiskalnog učinka se pojed-

nostavio.

Naime, člankom 3. Zakona o izmjenama i dopunama 

Zakona o proračunu (Nar. nov., br.  136/12.), promijenjen 

je članak 15. važećeg Zakona o proračunu iz 2008. godine 

na način da fiskalna procjena posljedica provedbe zakona, 

odnosno drugih propisa za proračun mora sadržavati suglas-
nost Ministarstva financija (koja se daje na Obrascu), samo 

ukoliko provedba propisa ima fiskalni učinak na proračun. U 

protivnom procjena mora sadržavati mišljenje Ministarstva 

financija na izjavu predlagatelja da provedba propisa nema 

učinka na proračun.

U praksi se pokazalo da je u određenim situacijama, 

primjerice ukoliko se Vladi na usvajanje predlaže izvješće 

o provedbi nekog akcijskog plana, izrađivanje Obrasca 

nepotrebno. Međutim, budući da su, sukladno posebnim 

propisima navedenim u povijesnom pregledu, predlagatelji 

bili dužni uz sve propise koji se predlažu Vladi na usvajanje ili 

koje Vlada predlaže na usvajanje Saboru priložiti Obrazac, i 

za takva izvješća bilo je nužno izraditi Obrazac.

Dakle, ovim izmjenama predlagateljima propisa dana je 

mogućnost da za prijedloge zakona i drugih propisa te akata 

planiranja koji nemaju fiskalni učinak na proračun više ne 

popunjavaju Obrazac standardne metodologije za procjenu 

fiskalnog učinka, već samo daju izjavu da njihova provedba 

nema učinak na proračun.

Ova izjava se zajedno s tekstom prijedloga propisa do-

stavlja Ministarstvu financija na mišljenje. Nakon analize tek-

sta prijedloga propisa Ministarstvo financija daje mišljenje je 

li suglasno s izjavom predlagatelja da provedba predloženog 

propisa nema fiskalni učinak. Ukoliko Ministarstvo financija 

procijeni da je dana pogrešna procjena te da predloženi 

propis ima fiskalni učinak, zatražit će od predlagatelja izradu 

Obrasca standardne metodologije za procjenu fiskalnog 

učinka uz obrazloženje zašto se smatra da je procjena bila 

pogrešna. 

Važno je naglasiti da, iako su sredstva za provedbu 
propisa/akta planiranja osigurana u proračunu te pro-
vedba neće iziskivati neka dodatna sredstva, predlagatelj 
mora izraditi Obrazac. Dakle, Obrazac se ne izrađuje 
samo i isključivo u slučaju ako provedba propisa ili ne 
iziskuje nikakva sredstva iz proračuna ili se njegova 
provedba financira s pozicija administracije i upravljanja. 
Naime, ukoliko je jedini trošak provedbe propisa redovan 

rad postojećih zaposlenika za koji oni primaju redovnu plaću 

predlagatelj nije dužan ispunjavati Obrazac, već je dovoljno 

da u izjavi navede da će se sredstva za provedbu osigurati 

u okviru postojećih sredstava planiranih na pozicijama ad-

ministracije i upravljanja budući da je u ovakvim situacijama 

vrlo teško za utvrditi koji postotak njihove plaće bi bio trošak 

provedbe.

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o proraču-

nu je također ograničena mogućnost predlaganja zakona 

i drugih propisa te akata planiranja koji sadrže odredbe o 

namjenskom korištenju prihoda. Propise u kojima se utvrđuje 

namjena korištenja prihoda moguće je predložiti samo uz su-

glasnost Ministarstva financija. Na ovaj se način na najmanju 

moguću mjeru svodi mogućnost nepoželjnog utjecaja izvršne 

vlasti na odlučivanje zakonodavne vlasti prilikom utvrđivanja 

prihoda i rashoda državnog proračuna, a što je u skladu s 

Ustavom Republike Hrvatske. Naime, ukoliko bi se svima ili 

većini prihoda unaprijed utvrdila namjena odlučivanje Hrvat-

skog sabora, odnosno zakonodavne vlasti, glede utvrđivanja 

razine državnih prihoda i rashoda kao i njihovog korištenja bi 

postalo suvišno, što je nedopustivo za jednu demokratsku 

državu u kojoj je Ustavom Republike Hrvatske (Nar. nov., 

br.  56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 41/01., 

55/01., 76/10. i 85/10.) propisano da je državna vlast u Re-

publici Hrvatskoj ustrojena na načelu diobe vlasti na zakono-

davnu, izvršnu i sudbenu te je Hrvatskom saboru jedinom, 

kao nositelju zakonodavne vlasti, dana mogućnost da donosi 

državni proračun.

Slijedom navedenoga, ukoliko predlagatelj u zakon, drugi 

propis ili akt planiranja uključi odredbe o namjenskom ko-

rištenju prihoda, Ministarstvu financija je potrebno dostaviti 

nacrt tog propisa koji sadrži odredbe o namjenskom kori-

štenju prihoda, obrazloženje zašto bi Ministarstvo financija 

trebalo dati suglasnost da se tim prihodima unaprijed utvrdi 

namjena te Obrazac standardne metodologije za procjenu 

fiskalnog učinka u kojem je dana procjena tih prihoda (kao 

i naravno rashoda ukoliko provedba tog propisa utječe na 

njih). Nakon analize dostavljene dokumentacije, a posebice 

obrazloženja zašto bi se nekim prihodima trebala unaprijed 

odrediti namjena, Ministarstvo financija donosi odluku o da-

vanju suglasnosti za namjensko korištenje prihoda te svoje 

očitovanje dostavlja predlagatelju propisa. 

Ana Micheli Pavuna, Ivana Kunić, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Novi Zakon o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.), između ostalih novina sadrži i odredbe koje bitno 
mijenjaju porezni status tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, komora te drugih tijela s javnim ovlastima. Ova se tijela, 
prema starom Zakonu o PDV-u, nisu uopće smatrala poduzetnicima i nisu mogla biti porezni 
obveznici (osim u slučaju uvoza dobara) bez obzira na možebitnu gospodarsku djelatnost. 
Međutim, prema novom Zakonu o PDV-u ova tijela smatraju se poreznim obveznicima ako 
obavljaju gospodarsku djelatnost po osnovu koje ostvaruju prihode u iznosu većem od praga 
za ulazak u sustav PDV-a. U članku autorica piše o obvezama JLP(R)S i drugih javnopravnih 
tijela kao obveznika PDV-a.

Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ Stručni članak UDK 336.2

Jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave te druga tijela s javnim 
ovlastima kao obveznici PDV-a

1.  UVOD

Donošenjem Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.), 

završeno je usklađivanje hrvatskog sustava oporezivanja 

PDV-om, sa sustavom koji se primjenjuje na jedinstvenom 

europskom tržištu. Osim Zakona, ministar financija donio je 

i Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost koji je objavljen 

u Nar. nov., br. 79/13. Ova dva propisa donose niz novina 

u obračuna PDV-a nakon 1. srpnja 2013. godine, kako za 

postojeće porezne obveznike, tako i za one koji zbog izmjene 

Zakona postaju porezni obveznici ili samo osobe registrirane 

za potrebe PDV-a. Vezano za definiciju poreznog obveznika 

novi Zakon u članku 6. stavku 5. sadrži odredbe koje bitno 
mijenjaju porezni status javnopravnih tijela, i to:
-  tijela državne vlasti,

-  tijela državne uprave,

-  tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

-  komora, te 

-  drugih tijela s javnim ovlastima.

Prema navedenome poreznim obveznicima ne smatraju 

se tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore te dru-

ga tijela s javnim ovlastima i u slučaju kada ubiru pristojbe, 

naknade i druga plaćanja u vezi s obavljanjem djelatnosti ili 

transakcija u okviru svog djelokruga ili ovlasti. Međutim, ako 
bi obavljanje tih djelatnosti, kao da nisu porezni obveznici 

dovelo do znatnog narušavanja načela tržišnog natjeca-
nja kod obavljanja takvih djelatnosti ili transakcija ta se tijela 

smatraju poreznim obveznicima u vezi s tim djelatnostima 

ili transakcijama. Zakon sadrži i poseban popis djelatnosti 

po osnovu kojih javnopravna tijela mogu postati porezni 

obveznici, osim u slučaju ako tu djelatnost obavljaju u zane-

marivom opsegu.

2.  OPOREZIVA DJELATNOST JLP(R)S ODNOSNO 
DRUGIH TIJELA S JAVNIM OVLASTIMA 

Tijela državne vlasti, tijela državne uprave, tijela i jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave, komore i druga 

tijela s javnim ovlastima mogu postati porezni obveznici u 

slučaju da obavljaju djelatnosti sadržane u Dodatku I. Zako-

na,  i to:

 1.  telekomunikacijske usluge,

 2.  isporuku vode, plina, električne energije i grijanja,

 3.  prijevoz dobara,

 4.  lučke usluge i usluge zračnih luka,

 5. prijevoz putnika,

 6.  isporuku novih dobara proizvedenih za prodaju,

 7. transakcije u vezi s poljoprivrednim proizvodima koje 

obavljaju poljoprivredne interventne službe u skladu s 

propisima o zajedničkoj organizaciji tržišta tih proizvoda,

 8.  organizacija trgovačkih sajmova i izložbi,

 9.  skladištenje,

10. djelatnosti pravnih osoba koje se bave komercijalnih 

oglašavanjem,

11. djelatnosti putničkih agencija, i 
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12. vođenje trgovina za potrebe osoblja, zadruga, industrij-

skih kantina i slično.

Prema članku 5. Pravilnika o PDV-u, popis djelatnosti 
iz Dodatka I. proširen je još i za djelatnosti iskorištavanja 

materijalne ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slično), 
osim ako ih obavljaju u zanemarivom opsegu. O tome jesu li 

stečeni uvjeti za oporezivanje djelatnosti javnopravnih tijela, 

rješenje donosi Porezna uprava. Porezna uprava procje-

njuje jesu li se stekli uvjeti za oporezivanje njihove djelatnosti 

na vlastitu inicijativu ili na prijedlog druge zainteresirane 

osobe. Pojašnjavajući odredbe Zakona i Pravilnika, Središnji 

ured Porezne uprave dao je posebnu obavijest u pismu od 

17. srpnja 2013.1 prema kojoj osobe iz članka 6. stavak 5. 

Zakona (javnopravna tijela) mogu  postati obveznici PDV-a u 

sljedećim slučajevima: 

-  kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s 

obavljanjem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelo-

kruga ili ovlasti, ako bi obavljanje tih djelatnosti, kao da 

nisu porezni obveznici, dovelo do znatnog narušavanja 

načela tržišnog natjecanja kod obavljanja takvih djelatno-

sti ili transakcija, 

-  kada obavljaju gospodarske djelatnosti iz Dodatka I. 

Zakona u opsegu koji nije zanemariv odnosno koji prelazi 

230.000,00 kuna, 

-  kada obavljaju bilo koju drugu gospodarsku djelatnost 
odnosno gospodarsku djelatnost iskorištavanja materi-

jalne ili nematerijalne imovine (najam, zakup i slično) iz 

članka 6. stavka 2. Zakona, u opsegu koji nije zanemariv, 

odnosno koji prelazi 230.000,00 kuna.

Središnji ured Porezne uprave uputio je poziv tijelima 

državne vlasti, tijelima državne uprave, tijelima i jedinicama 

lokalne i područne (regionalne) samouprave radi utvrđivanja 

trebaju li se upisati u registar obveznika PDV-a, te će te-

meljem dobivenih podataka nadležne ispostave Porezne 
uprave utvrditi jesu li stečeni uvjeti za ulazak ovih tijela u 
sustav PDV-a. Nadležne ispostave Porezne uprave procije-

nit će obvezu ulaska u sustav PDV-a do kraja 2013. godine. 
“U slučaju da nadležna ispostava Porezne uprave utvrdi da 

su se stekli uvjeti za upis tijela u registar obveznika PDV-a 

zato što obavljaju djelatnosti iz Dodatka I. Zakona odnosno 

bilo koju drugu gospodarsku djelatnost te gospodarsku dje-

latnost iskorištavanja materijalne ili nematerijalne imovine u 

opsegu koji nije zanemariv, odnosno koji prelazi 230.000,00 

kuna, ta tijela postaju obveznici PDV-a od datuma iz rješenja 
nadležne ispostave Porezne uprave s kojim se upisuju u 
registar obveznika PDV-a.“

Dakle, javnopravna tijela navedena u čl. 6. st. 5. Zakona 

nisu porezni obveznici, sve dok o tome Porezna uprava ne 

donese rješenje, neovisno o tome što obavljaju i gospodar-

sku djelatnost (primjerice, daju u najam ili zakup nekretnine 

ili javne površine).

Važno je istaknuti da se prema pismu Središnjeg ureda 

Porezne uprave koncesije što ih daju tijela (kao što su primje-

rice koncesije na pomorskom dobru i slično) te davanje u za-
kup državne imovine (primjerice, državnog poljoprivrednog 

1 Klasa: 410-19/13-01/312, ur. broj: 513-07-21-01/13-1.

zemljišta), ne ubrajaju u iznos od 230.000,00 kuna obzirom da 

se radi o korištenju općih ili drugih dobara za koje je zakonom 

određeno da su dobra od interesa za Republiku Hrvatsku.

3.  OBVEZE JLP(R)S I DRUGIH TIJELA S JAVNIM 
OVLASTIMA KAO  OBVEZNIKA PDV-a

Na JLP(R)S i druga tijela s javnim ovlastima  koji će dobiti 

rješenje o upisu u registar obveznika PDV-a odnose se sve 

obveze vezane za ulazak u sustav PDV-a. Za svaku isporuku 

po osnovu gospodarske djelatnosti moraju izdati račun s 

obračunanim PDV-om i sadržajem računa propisanim član-

kom 79. Zakona. 

Kao obveznici PDV-a obvezni su osigurati evidenciju 

u knjigama primljenih (ulaznih) i izdanih (izlaznih) računa 

te u knjigovodstvu sve potrebne podatke koji omogućuju 

ispravno i pravovremeno obračunavanje i plaćanje PDV-a. 

Temeljem članka 83. Zakona, porezni obveznik mora osi-

gurati podatke o obvezi PDV-a za uplatu i uplatiti PDV te o 

potraživanju za povrat pretporeza i njegovoj naplati.

Obveznici PDV-a sastavljaju porezne prijave na Obrascu 

PDV koje podnose nadležnoj ispostavi Porezne uprave najka-

snije do 20-og u mjesecu za prethodno obračunsko mjesečno 

ili tromjesečno obračunsko razdoblje, a rok za uplatu PDV-a 

po poreznoj prijavi je najkasnije do kraja mjeseca.

Zakonom je predviđena obveza podnošenja posebnih 

poreznih prijava za transakcije s državama članicama za pra-

ćenje podataka o:

- stjecanju dobara i primljenim uslugama iz drugih država 

članica EU za koje je porezni obveznik obvezan obraču-

nati PDV (Obrazac PDV-S)

- isporuci i stjecanju novih prijevoznih sredstava - za koje 

se porezna obveza prenosi na stjecatelja,

- zbirna prijava za isporuke dobara i usluga u drugu državu 

članicu EU (Obrazac ZP).

I ovi se obrasci podnose do 20-tog u mjesecu za pret-

hodno obračunsko razdoblje, s tim da obveznici koji imaju 

transakcije s EU i podnose ove obrasce  moraju biti mjesečni 

porezni obveznici.

Ako JLP(R)S i dr. obavljaju gospodarsku djelatnost te 

zbog vrijednosti isporuka ispod 230.000,00 kuna neće do-

biti rješenje o ulasku u sustav PDV-a, na računu za isporuku 

trebaju napisati napomenu „PDV nije obračunan temeljem 

članka 90. Zakona o PDV-u.“ 

JLP(R)S i druga tijela s javnim ovlastima kao porezni ob-

veznik (obveznik upisan u registar poreznih obveznika), može 

biti obveznik plaćanja PDV-a temeljem članka 75. stavka 3. 

Zakona o PDV-u. Radi se o tzv. prijenosu porezne obveze 

u tuzemstvu, kada za izvedene građevinske radove umjesto 

izvođača (dobavljača) porez obračunava primatelj usluge 

(investitor).

4.  PRAVO NA ODBITAK PRETPOREZA 

Djelatnost javnopravnih tijela može se podijeliti na nepo-
duzetnički dio za koji se ne smatraju poreznim obveznicima 
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i nemaju pravo na odbitak pretporeza i na poduzetnički dio 

po osnovu kojega mogu postati obveznici PDV-a. Poduzet-

nička djelatnost JLP(R)S može imati status oporezive djelat-

nosti s pravom na odbitak pretporeza i status djelatnosti koja 

je oslobođena PDV-a bez prava na odbitak pretporeza.

Tablica: Podjela pretporeza

Poduzetnička djelatnost JLP(R)S može biti primjerice na-

jam poslovnog prostora, najam stambenog prostora, usluge 

tržnica, grobna naknada, organizacija priredbi i sl. 

Javnopravna tijela koja dobiju rješenje da su obveznici 

PDV-a spadaju u specifične porezne obveznike vezano za 

njihovo pravo na odbitak pretporeza i obvezu podjele pretpo-

reza. Kod utvrđivanja prava na pretporez, ova tijela najprije 
trebaju utvrditi radi li se o nabavi za potrebe nepoduzet-
ničke djelatnosti (tj. za potrebe javne funkcije) za koju 

nema pravo na odbitak pretporeza ili o nabavi za poduzet-
ničku djelatnost za koju ima pravo na odbitak pretporeza 

ako se radi o oporezivoj djelatnosti. Dakle, pravo na odbitak 

pretporeza utvrđuje se najprije podjelom na nepoduzet-
nički i poduzetnički dio, a tek nakon toga, poduzetnički 
dio dijeli se na oporezive i oslobođene isporuke. Prema 

članku 137. stavak 2. Pravilnika o PDV-u, kada se određena 

isporuka kod primatelja u beznačajnom dijelu koristi za po-

slovne svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena u 

nepoduzetničke svrhe. Nasuprot tome, ako će se isporučeno 

dobro ili usluga u cijelosti ili skoro u cijelosti koristiti u podu-

zetničke svrhe, smatra se da je isporuka u cijelosti obavljena 

u poduzetničke svrhe.

Kod utvrđivanja prava na odbitak pretporeza za nepodu-

zetnički i poduzetnički dio polazi se od odredbe članka 139. 

stavka 3. Pravilnika o PDV-u, prema kojemu za svaki ulazni 

račun treba utvrditi hoće li se nabava koristiti u poduzetničke 

ili nepoduzetničke svrhe. 

Ako je moguće utvrditi udjel korištenja u nepodu-
zetničke svrhe, pretporez se mora podijeliti prema svrsi 

uporabe na dio koji se može i na dio koji se ne može odbiti. 

U navedenoj odredbi Pravilnika propisano je da se ovaj način 

razgraničenja provodi ako se radi o nekretninama, a osobito 

o pokretnim dobrima koja se u gospodarskom prometu 

količinski određuju po broju, mjeri ili težini te kod korištenja 

usluga. Problem podjele pretporeza nastaje kod onih ulaznih 

računa koje je nemoguće propisati izravno jednoj ili drugoj 

djelatnosti, primjerice, računi za režijske troškove (grijanje, 

struja, voda, najamnina i sl.). Navedeno znači da bi za svaku 

pojedinu fakturu trebalo naći ključ podjele na poduzetnički i 

nepoduzetnički dio. Ako podjelu nije moguće utvrditi pre-
ma fizičkim pokazateljima (broju, mjeri, težini), mišljenja 

smo da bi se morala opravdati podjela na te-
melju postotnog učešća prihoda od oporezivih 
isporuka u odnosu na ukupni prihod određe-
nog subjekata. 

Skreće se pozornost na odredbu članka 137. 

stavak 4. Pravilnika o PDV-u prema kojoj ako 

podjela nije moguća po broju, mjerili ili težini, a 

primljena isporuka se prema odluci poreznog 

obveznika u cijelosti uključuje u poslovne svrhe, u 

tom slučaju radi se o korištenju dobara poslovne 

imovine u privatne ili druge neposlovne svhe, od-

nosno o uslugama obavljenima uz naknadu koje 

podliježu oporezivanju kao izuzimanje za privatne 

potrebe.

JLP(R)S i druga javnopravna tijela mogu imati i 

isporuke koje su po članku 39. odnosno 40. Zako-

na, oslobođene PDV-a (npr. prihodi od kamata, usluge najma 

stambenog prostora i sl.).  Kako se radi o poreznom oslobo-

đenju bez prava na odbitak pretporeza, osim razgraničenja 

nabava koje se odnose na nepoduzetničku i poduzetničku 

djelatnost, iznose pretporeza za koji se može dokazati da 

se odnose na poduzetničku djelatnost treba podijeliti na dio 

koji se može odbiti i na dio koji se ne može odbiti (na način 

iz članka 62. Zakona - prema % podjele). Ova druga podjela 

radi se po onim ulaznim računima koji se odnose djelomično 

za obavljanje oporezivih, a djelomično za oslobođene isporu-

ke. Ulazni računi ili dio ulaz nog računa za potrebe poduzet-
ničke djelatnosti u ovom se slučaju dijele na:

1.  ulazne račune koji se odnose na oslobođene isporuke 

(po članku 40. Zakona, npr. najam stambenih prostorija) i 

za koje nije dopušten odbitak pretporeza,

2.  ulazne račune koji se odnose na oporezive isporuke i za 

koje je dopušten odbitak pretporeza u ukupnom izno-
su, i na

3.  ulazne račune koji se ne mogu izravno pripisati oslobo-

đenim odnosno oporezivim isporukama i za koje postoji 

obveza podjele ulaznog pretporeza. 

Većina javnopravnih tijela imat će priznavanje pretpore-

za za dio poduzetničke djelatnosti upravo na način propisan 

u članku 137. Pravilnika o PDV-u, dok će mali dio njih još 

dodatno dijeliti ulazni pretporez na dio koji se odnosi na 

oporezive isporuke i dio koji se odnosi na isporuke koje su 

po članku 40. Zakona oslobođene PDV-a.

Uvjeti i način podjele pretporeza za dio poduzetničke 
djelatnosti javnopravnih tijela koja uz oporezive obavlja i 

oslobođene isporuke, propisani su člankom 62. Zakona, od-

nosno čl. 138. Pravilnika. Iznos pretporeza koji se odnosi na 

isporuke dobara i usluge za koje je dopušten odbitak, a koji se 

ne može izravno pripisati tim isporukama na temelju knjigo-
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vodstvene i druge dokumentacije, određuje se na godišnjoj 
razini kao postotak koji se dobije prema sljedećoj formuli:

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
bez PDV-a, od transakcija za koje je 

dopušten odbitak
% podjele pretporeza  = ——————————————— pretporeza x 100

Ukupna vrijednost godišnjih isporuka (prometa) 
bez PDV-a od transakcija uključenih u brojnik 

i transakcija za koje nije dopušten odbitak pretporeza
te iznos subvencija, osim onih koje su izravno 
povezane s cijenom isporuka dobara ili usluga 

iz članka 33. stavak 1. Zakona 

Za izračun postotka prava na odbitak pretporeza (“pro 

rata”), u formulu bi trebalo uključiti samo prihode od gospo-

darske djelatnosti i to kao oslobođene, primjerice, prihode od 

najma stambenih prostorija, a kao oporezive ostale prihode 

od gospodarske djelatnosti. Ostali prihodi koji ne predstavljaju 

gospodarsku djelatnost nego prihode po osnovu javne funkci-

je ne uključuju se u izračun postotka podjele pretporeza.

Postotak koji se dobije iz odnosa oporezivih i ukupnih 

isporuka zaokružuje se naviše do sljedećeg cijelog broja. Pri-

mjerice ako je dobiveni postotak 2,1  zaokružuje se na 3%. 

Godišnji postotak za podjelu pretporeza u tekućoj godini 

izračunava se na temelju vrijednosti isporuka iz prethodne 

godine. Ova je podjela samo privremena, a usklađuje se u 

konačnom obračunu na temelju vrijednosti isporuka u godini 

za koju se podnosi konačni obračun PDV-a.

Kod izračuna godišnjeg postotka za podjelu pretporeza, 

ne uzimaju se u obzir:
- iznos prometa koji se odnosi na isporuke gospodarskih 

dobara koja porezni obveznik koristi za obavljanje svoje 

gospodarske djelatnosti,

- iznos prometa koji s odnosi na povremene isporuke ne-

kretnina,

- iznos prometa koji se odnosi na povremene financijske 

transakcije iz članka 40. stavak 1. točke b) do g) Zakona.

Prihodi od zateznih kamata, tečajnih razlika, prihodi od 

dividendi i udjela u dobiti, kao ni prihodi od naknade štete od 

osiguravajućeg društva, prihodi od donacija i darova (za koje 

nije pružena isporuka), ne predstavljaju naknadu za isporuku 

i ne iskazuju se u evidencijama PDV-a te se ne uzimaju u 

obzir prilikom izračuna postotka za podjelu pretporeza. 

Za razliku od donacija, ako su ostvareni prihodi od 
sponzorstva za koje se porezni obveznik kao primatelj 

sponzorstva, ugovorom obvezao da će posebno reklamirati 

sponzora isticanjem njegovog znaka (logotipa), sponzorstvo 

predstavlja naknadu za isporuku. U ovom se slučaju radi o 

naknadi za uslugu promidžbe i ista se uključuje u vrijednost 

oporezivih isporuka.

JLP(R)S  kao porezni obveznik, pravo na pretporez utvrdit 

će na sljedeći način: 

I. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave u funk-

ciji osnovne - nepoduzetničke djelatnosti - nije dopušten 

odbitak pretporeza. Pretporez iskazan na računu pred-

stavlja rashod JLP(R)S;

II. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave samo 

za oporezivu poduzetničku djelatnost - pretporez se kori-

sti u cijelosti;

III. iznos pretporeza po ulaznim računima za nabave koje su 

korištene za nepoduzetničku i za poduzetničku djelatnost. 

Primjerice, račun za nabavu uredskog materijala prema 

kojemu se unaprijed zna koji će se predmeti koristiti za 

nepoduzetničku odnosno poduzetničku djelatnost, pa se 

pretporez dijeli prema količinama.

Ako se radi o JLP(R)S koja u okviru poduzetničke dje-

latnosti obavlja oporezive i isporuke koje su po članku 39. 

odnosno 40. Zakona, oslobođene PDV-a iznos pretporeza 

po računima koji se nisu mogli pripisati ni oslobođenim ni 

oporezivim isporukama, pretporez treba podijeliti prema % 

za podjelu utvrđenom prema članku 62. Zakona.

Primjer:
Pretpostavka da će JLP(R)S ući u sustav PDV-a od 1. 

siječnja 2014. godine. U okviru poduzetničke djelatnosti 

JLP(R)S je tijekom 2013. godine obavila vrijednost opore-

zivih isporuka u iznosu 300.000,00 kuna (poslovni najam), 

te oslobođenih 50.000,00 kn (prihodi od najma stambenog 

prostora). Za podjelu pretporeza po ulaznim računima koji 

se ne mogu izravno pripisati oporezivim ni oslobođenim 

isporukama, koristi se % (pro rata) utvrđena prema članku 

62. Zakona:

                          300.000 x 100
% podjele pretporeza = ———————— = 85,7 = 86%.
                        300.000 + 50.000

Npr. podjela pretporeza po računu za utrošak električne 

energije u objektu koji se iznajmljuje u poslovne i stambene-

svrhe:

Račun dobavljača: 2.000,00 i 500,00 PDV,

500,00 x 86% = 430,00 PDV koji se može odbiti,

500,00 x 14% =   70,00 PDV koji se ne može se odbiti.

Postotak za podjelu pretporeza koji je utvrđen prema 

podacima iz prethodne godine samo je privremeno pravo 

na odbitak pretporeza, pa je porezni obveznik obvezan ovaj 

odbitak uskladiti s konačnim obračunom PDV-a za određenu 

godinu (u primjeru za 2014.),  nakon što na temelju odnosa 

oporezivih i ukupnih isporuka u toj godini, utvrdi stvarni po-

stotak za podjelu pretporeza. 

5.  JLP(R)S  I DRUGA TIJELA S JAVNIM 
OVLASTIMA KAO OSOBE REGISTRIRANE ZA 
POTREBE PDV-a

Javnopravna tijela pa tako i  JLP(R)S, prema novom Za-

konu o PDV-u mogu postati osobe registrirane za potrebe 

PDV-a iako inače nisu upisane u registar obveznika PDV-a 

ako:

a) nabavljaju dobra iz drugih država članica, a u tekućoj ili 

u prethodnoj kalendarskoj godini im je ukupna vrijednost 

dobara (bez PDV-a) prešla 77.000,00 kuna (tj. ako su 

prešli prag stjecanja) ili su odustali od praga stjecanja,

b) nabavljaju trošarinske proizvode ili nova prijevozna sred-

stva (bez obzira na vrijednost nabave). 

Ovi stjecatelji, iako nisu stalni porezni obveznici u slučaju 

prethodno navedenih nabava, imaju obvezu podnošenja po-
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rezne prijave za stjecanje dobara iz drugih država članica, te 

za to razdoblje podnose i Obrazac PDV.

Obveznikom plaćanja PDV-a smatra se i svaki poduzetnik 

koji prima uslugu iz druge države članice ili iz trećih zemalja 

za koju je propisano oporezivanje prema mjestu primatelja 

usluge, odnosno drugo tijelo s javnim ovlastima, čije je 

mjesto oporezivanja u Hrvatskoj. JLP(R)S bit će obveznik 

PDV-a na primljene usluge od ino poreznog obveznika ako 

bude upisan u registar obveznika PDV-a odnosno ako bude 

imala status osobe registrirane za potrebe PDV-a po osnovu 

prijeđenog praga stjecanja i po toj osnovi dobije PDV iden-

tifikacijski broj. 

Dakle, novi Zakon razlikuje porezne obveznike koji su 

upisani u registar obveznika PDV-a i osobe registrirane za 

potrebe PDV-a. Poreznom obvezniku upisanom u registar 

obveznika PDV-a (pa tako i JLP(R)S)  koji obavlja transakcije 

s EU - bit će dodijeljen PDV identifikacijski broj i on je obvez-

nik obračuna PDV-a na ino usluge koje se oporezuju prema 

mjestu primatelja te na stjecanje dobara iz drugih država 

članica bez obzira na prag stjecanja. Međutim, JLP(R)S koja 

neće biti upisana u registar obveznika PDV-a, dobit će PDV 

identifikacijski broj ako prijeđe prag stjecanja (77.000,00 

kn) po osnovu nabave dobara iz drugih država članica. Kao 

imatelj PDV identifikacijskog broja JLP(R)S bit će i obveznik 

PDV-a u slučaju kada koristi usluge koje se oporezuju po 

obrnutom postupku oporezivanja iz drugih država članice ili 

iz trećih zemalja.2

6. ZAKLJUČAK

Prema novom Zakonu o PDV-u ministarstva, državni ure-

di, državni zavodi, razne agencije, jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave mogu postati obveznici PDV-a ako 

pored javne funkcije obavljaju i određenu gospodarsku dje-

latnost. Za utvrđivanje statusa poreznog obveznika nadležni 

su uredi Porezne uprave nadležni prema njihovom sjedištu. 

Očekujemo da će Središnji ured Porezne uprave, nakon što 

se izdaju prva rješenja ovim poreznim obveznicima, izdati 

i dodatna tumačenja vezana za njihovo pravo na odbitak 

pretporeza i način podjele pretporeza, jer će se tada otvoriti 

brojna pitanja vezana za obračun PDV-a kod ovih specifičnih 

poreznih obveznika obzirom na problem oko razgraničenja 

poduzetničke i nepoduzetničke djelatnosti.

2  Mišljenje Središnjeg ureda PU od 23. srpnja 2013., klasa: 410-19/13-
01/312, ur. broj: 513-07-21-01/13-2. 

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PLAĆE, NAKNADE 
I DRUGE AKTUALNOSTI ZA OSNOVNE ŠKOLE

U Zagrebu, 23. rujan 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati

23. 9.indd 1 8/29/13 2:04:26 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PDV, 
PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA SREDNJE ŠKOLE

U Zagrebu, 24. rujan 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati

24. 9.indd 1 8/29/13 2:06:28 PM
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Dana 3. kolovoza 2013. godine zaključen je novi Kolektivni ugovor za državne službenike i 
namještenike i prestao je vrijediti Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike 
od 2. kolovoza 2012. godine. Sklapanje novog Kolektivnog ugovora kojim se uređuju prava 
državnih službenika i namještenika motivirano je namjerom ujednačavanja određenih 
materijalnih prava koja su u prosincu 2012. godine drugačije ugovorena za službenike i 
namještenike u javnim službama.  
Upravo zbog tih razloga, novi Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike je u 
sadržaju gotovo identičan prethodnom. Izmijenjeno je pravo na naknadu troškova prijevoza 
za dolazak na posao, visina jubilarnih nagrada koje će se isplaćivati do kraja 2013. godine i 
prošireno je pravo na terenski dodatak.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Izmjene u materijalnim pravima 
državnih službenika i namještenika

1. NOVI KOLEKTIVNI UGOVOR ZA DRŽAVNE 
SLUŽBENIKE I NAMJEŠTENIKE SKLOPLJEN    
3. KOLOVOZA 2013.

Vlada RH i tri sindikata1 koji zastupaju interese državnih 

službenika i namještenika zaključili su 3. kolovoza 2013. go-

dine novi Kolektivni ugovor za državne službenike i namješte-

nike (Nar. nov., br. 104/13.; dalje: KU za državne službenike) 

i Dodatak I. Kolektivnom ugovoru za državne službenike i 

namještenike (Nar. nov., br. 104/13.), za koji su ugovorne 

strane utanačile početak primjene od 1. kolovoza 2013. 
godine, osim čl. 5. st. 2. Dodatka I. koji se primjenjuje od 

dana sklapanja kolektivnog ugovora (uređuje visinu jubilarnih 

1 Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike su na strani 
zaposlenih zaključili Sindikat državnih i lokalnih službenika i namještenika 
RH, Sindikat policije Hrvatske i Nezavisni sindikat djelatnika Ministarstva 
unutarnjih poslova.

nagrada u 2013. godini). Novi KU za državne službenike sklo-

pljen je na određeno vrijeme, a trajanje mu je predviđeno do 
1. kolovoza 2016. godine.

Zaključivanjem novog KU za državne službenike prestao 
je vrijediti Kolektivni ugovor za državne službenike i namje-

štenike (Nar. nov., br. 89/12.), koji je bio zaključen 2. kolovoza 

2012. godine, na rok od četiri godine. Iako se u tekstu novog 

KU za državne službenike ne navodi prestanak ranije zaklju-

čenog Ugovora, raniji Ugovor prestaje vrijediti na temelju čl. 

11. st. 6. Zakona o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim 

tijelima i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje (Nar. 

nov., br. 82/12. i 88/12.; dalje: Zakon o reprezentativnosti 

za kolektivno pregovaranje), kojim su uređeni kriteriji za ko-

lektivno pregovaranje i sklapanje kolektivnog ugovora. Riječ 

je o kriterijima koji se primjenjuju pri određivanju sastava 

pregovaračkog odbora od predstavnika sindikata koji su u 

prethodno provedenom postupku utvrđeni reprezentativnima 

za kolektivno pregovaranje. 

Novi KU za državne službenike izvor je prava za sve 
državne službenike i namještenike zaposlene u tijelima 

državne i sudbene vlasti, iako su ga na strani zaposlenih 

zaključila tri sindikata (prethodni KU za državne službenike 

i namještenike Vlada RH je sklopila sa sedam sindikata koji 

imaju članove u državnim i javnim službama).

Razlozi koji su motivirali stranke na sklapanje novog 

KU za državne službenike proizlaze iz dosadašnjih razlika u 

pravnom uređenju nekih materijalnih prava državnih službe-

nika i namještenika u odnosu na opseg tih prava određen 

Temeljnim kolektivnim ugovorom za službenike i namješte-
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nike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.; dalje: TKU 

za javne službe). Odmah nakon zaključivanja TKU za javne 

službe (zaključen je 12. prosinca 2012. godine) Vlada RH je 

najavila spremnost za usklađivanje iznosa onih materijalnih 

prava koja su za javne službenike i namještenike određena 

povoljnije nego što je to bilo za državne službenike i namje-

štenike. Međutim, postupak utvrđivanja reprezentativnosti 

sindikata zainteresiranih za kolektivno pregovaranje  trajao 

je više mjeseci, tako da je usklađivanje u opsegu materijalnih 

prava državnih i javnih službenika i namještenika provedeno 

tek od 1. kolovoza 2013. godine i to samo normativno, ali 
ne i stvarno. Naime, neka materijalna prava koja su u TKU 

za javne službe i njegovom Dodatku I. od 12. prosinca 2012. 

ugovorena u umanjenom opsegu, još se uvijek ne primjenjuju 

umanjeno, već se isplaćuju u opsegu i uz uvjete određene 

važećim granskim kolektivnim ugovorima javnih službi. To 

se poglavito odnosi na naknadu troškova prijevoza, a prema 

prevladavajućim pravnim stajalištima i na visinu dnevnice za 

službeno putovanje u zemlji.

U sadržaju ugovorenih prava novi je KU za državne služ-

benike gotovo istovjetan ranijem KU za državne službenike i 

namještenike. Izmjene se odnose na sljedeća prava:
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odla-

zak s posla,

- visinu jubilarnih nagrada u 2013. godini, i

- proširenje prava na terenski dodatak za određene sluča-

jeve.

Upravo zbog zadržavanja opsega i sadržaja ugovorenih 

prava, stranke novog KU za državne službenike ugovorile 

su obvezu pridržavati se danih tumačenja Zajedničke 
komisije ovlaštene za tumačenje Kolektivnog ugovora za-

ključenog 2. kolovoza 2012. godine, osim u dijelu u kojem 

su ta tumačenja suprotna odredbama novog KU za državne 

službenike (čl. 123. st. 2.). Iako se prema propisima radnog 

prava kolektivni ugovori primjenjuju neposredno, u državnim 

službama se donose i pojedinačni upravni akti kojima se od-

lučuje o pravima službenika i namještenika, pa su ugovorne 

strane utanačile da se pojedinačni upravni akti doneseni na 

temelju prethodnog Kolektivnog ugovora neće mijenjati, osim 

ako se dogodila izmjena u pojedinačnom pravu određenog 

službenika ili namještenika.

2. IZMJENE U OSTVARIVANJU PRAVA NA 
NAKNADU TROŠKOVA PRIJEVOZA

Članak 59. novog KU za državne službenike i namješte-

nike istovjetan je čl. 67. TKU za javne službe, što za neke 

državne službenike od 1. kolovoza 2013. godine ima za 

posljedicu povećanje, a za neke čak i smanjenje prava na 

naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak 

s posla. U odnosu na pravo ugovoreno ranijim Kolektivnim 

ugovorom, izmjene su sljedeće:

• izmijenjeno je pravo na naknadu troškova mjesnog prije-

voza za službenike koji stanuju i rade u mjestu u kojem 
nema organiziranog mjesnog javnog prijevoza, a 

službenik stanuje na udaljenosti većoj od 2 km od adrese 

rada - do sada su državni službenici u tom slučaju imali 

pravo na naknadu troškova u visini cijene javnog prijevo-

za najbližeg mjesta u kojem je organiziran javni prijevoz, 

bez umanjenja tog iznosa za 25%, a prema novom Ko-

lektivnom ugovoru ostvaruju pravo na naknadu u visini 

cijene javnog mjesnog prijevoza najbližeg mjesta u kojem 

postoji organizirani prijevoz ili u visini 0,75 kn po prijeđe-

nom kilometru, ovisno o tome što je niže (za poslodavca 

povoljnije);

• uvedena je automatska korekcija visine naknade za prije-

voz koja se isplaćuje po prijeđenom kilometru i povoljnije 

su uređeni kriteriji za povećanje naknade; naknada će se 

povećati u istom postotku koliko se poveća cijena benzi-

na Eurosuper BS 95 ukoliko se cijena benzina promijeni 
za više od 15%, i to od prvog dana sljedećeg mjeseca; o 

tome se neće pregovarati, povećanje će se primijeniti čim 

se ispune propisani uvjeti;

• povoljnije je uređeno pravo na umanjenje mjesečne 

naknade prijevoza za službenike  i namještenike koji izo-

stanu s posla zbog korištenja prava na godišnji odmor, 

plaćeni dopust, bolovanje, rodiljni i roditeljski dopust ili 

drugog razloga spriječenosti za rad; mjesečna naknada 

će se umanjiti samo ako je službenik odnosno namje-

štenik uzastopno izostao više od dva dana, a prema 

ranijem Kolektivnom ugovoru mjesečna naknada se uma-

njivala za svaki dan izostanka s posla;

• manje su restriktivne odredbe čl. 59. st. 15. kojima se 

isključuje pravo na naknadu prijevoza za službenike i na-

mještenike koji za redoviti dolazak na posao i odlazak s 

posla mogu koristiti prijevoz organiziran od strane poslo-

davca, tako da su isključeni od prava na naknadu samo 

u slučaju ako mogu koristiti prijevoz koji poslodavac 

organizira isključivo za službenike i namještenike;

• slijepi državni službenici i namještenici po novom Ko-

lektivnom ugovoru ostvaruju pravo na naknadu troškova 

prijevoza neovisno o udaljenosti adrese rada i adrese 

stanovanja, dok su prema ranijem Kolektivnom ugovoru 

to pravo ostvarivali samo službenici i namještenici s tjeles-

nim oštećenjem donjih ekstremiteta; sada se ta povolj-

nost proširuje i na slijepe službenike i namještenike; 

• povoljnije je uređeno dospijeće naknade za prijevoz tako 

da se počevši od kolovoza 2013. godine naknada isplaću-

je do 15-og u mjesecu za tekući mjesec; službenicima 

i namještenicima koji ostvaruju pravo na naknadu u visini 

0,75 kn odnosno 0,65 kn po prijeđenom kilometru do 15. 

u mjesecu treba isplatiti 50% akontacije, a nakon predaje 

obračuna stvarno prijeđenih kilometara isplaćuje im se 

razlika do punog iznosa naknade za prethodni mjesec. 

Iz sadržaja čl. 59. KU za državne službenike i namješte-

nike uočava se nastojanje Vlade RH kao ovlaštene strane za 

sklapanje kolektivnih ugovora i za državne i za javne služ-

benike i namještenike da se postigne ujednačavanje razine 

materijalnih prava zaposlenih kojima se sredstva za plaće 

osiguravaju u Državnom proračunu. Zaključivanjem novog 

KU za državne službenike postignuto je samo normativno 
ujednačavanje. Naime, TKU za javne službe se u dijelu kojim 
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se uređuje pravo na naknadu troškova prijevoza još uvijek 
ne primjenjuje jer zaposleni u javnim službama ostvaruju 

pravo na naknadu troškova prijevoza u visini i uz uvjete 

ugovorene u važećim granskim kolektivnim ugovorima. Na 

temelju Dodatka I. TKU za javne službe i tumačenja ovlašte-

nog Povjerenstva to se pravo priznaje zaposlenima u javnim 

službama koje u važećim granskim kolektivnim ugovorima 

imaju uređenu visinu naknade za prijevoz, ali i u javnim služ-

bama koje u normativnom dijelu važećih granskih kolektivnih 

ugovora nemaju odredbe o pravima zaposlenih na naknadu 

troškova prijevoza. 

Također, unatoč potpuno identičnim odredbama čl. 59. 

Kolektivnog ugovora za državne službenike i čl. 76. TKU za 

javne službe, događat će se različita primjena u praksi zbog 

različitih tumačenja istih odredbi od strane dvaju Povje-
renstava. Svaki kolektivni ugovor tumači zajedničko povje-

renstvo sastavljeno od predstavnika ugovornih strana. Riječ 

je o materiji koja snažno zadire u privatnost svakog zaposle-

nog, pojedinačni slučajevi su često slični, ali ne i identični, 

odredbama kolektivnih ugovora uređena su opća pravila, a 

nije moguće urediti svaki pojedinačni slučaj, što može re-

zultirati različitim stajalištima jednog i drugog povjerenstva u 

odnosu na određeno pitanje. To je već sada prisutno u vezi 

s tumačenjima onih odredbi koje su bile istovjetne u ranijem 

KU za državne službenike i TKU za javne službe (npr. visina 

naknade u slučaju kad je javni prijevoz organiziran kao mjesni 

i međumjesni u obliku zona). 

3. VISINA  JUBILARNIH NAGRADA U 2013. GODINI

Dodatkom I. novog KU za državne službenike pravednije 

je uređena visina jubilarnih nagrada koje će se isplaćivati do 

kraja 2013. godine. U 2013. godini su se do zaključivanja no-

vog KU za državne službenike isplaćivale jubilarne nagrade 

za 10, 20, 30, 40 i 45 godina neprekinutog radnog staža u dr-

žavnim službama, a prema novom KU za državne službenike 

isplaćivat će se za 5, 10, 15, 20, 25, 30, 35, 40 i 45 godina 

neprekinutog staža u državnim službama, ali u umanjenom 

iznosu. Osnovica za određivanje visine jubilarne nagrade za 

2013. godinu više ne iznosi 900,00 kn, nego 500,00 kn. Time 

je pravo na jubilarnu nagradu za 2013. godinu, za službenike 

koji ispunjavaju uvjete od dana potpisivanja novog Kolektiv-

nog ugovora izjednačeno s normativnim uređenjem jubilarnih 

nagrada u Dodatku I. TKU za javne službe. 

Ugovorne strane nisu ugovorile retroaktivnu primjenu 
prava na jubilarnu nagradu za 2013. godinu za službenike 

i namještenike koji su u razdoblju od 1. siječnja do 2. ko-

lovoza 2013. godine navršili 5, 15, 25 ili 35 godina radnog 

staža. 

Tablica 1. Visina jubilarnih nagrada u državnim službama za 2013. godinu

VISINA JUBILARNE NAGRADE
Neprekinuti rad u 

državnim službama 
Ugovoreno 

pravo
 Iznos - uvjet navršen od 

1. 1. do 2. 8. 2013. 
 (osnovica =  900,00)

Iznos - uvjet navršen od 
3. 8. do 31. 12. 2013. 
 (osnovica = 500,00)

Neoporezivi iznos 
jubilarne nagrade

  5 godina 1 osnovica - 500,00 -

10 godina 1,25 osnovice 1.125,00 625,00 1.500,00

15 godina 1,5 osnovice - 750,00 2.000,00

20 godina 1,75 osnovice 1.575,00 875,00 2.500,00

25 godina 2 osnovice - 1.000,00 3.000,00

30 godina 2,5 osnovice 2.250,00 1.250,00 3.500,00

35 godina 3 osnovice - 1.500,00 4.000,00

40 godina 4 osnovice 3.600,00 2.000,00 5.000,00

45 godina 5 osnovica 4.500,00 2.500,00 5.000,00 

Jubilarne nagrade koje će se isplaćivati do kraja 2013. godine manje su od neoporezivih iznosa (osim jubilarne nagrade 

za 5 godina radnog staža), pa će se te nagrade u ukupnoj svoti isplaćivati kao neoporezivi primici. Jubilarna nagrada za 

navršenih 5 godina radnog staža u državnim službama u poreznom je smislu izjednačena s isplatom plaće.

4. DNEVNICA ZA SLUŽBENO PUTOVANJE U ZEMLJI

U novom KU za državne službenike nije mijenjan čl. 55. kojim je uređeno pravo na dnevnicu za službeno putovanje, niti 

čl. 3. Dodatka I. kojim je određeno da se iznimno do kraja 2013. godine dnevnica za službeno putovanje u tuzemstvu ispla-

ćuje u umanjenom iznosu od 150,00 kn po danu službenog putovanja. U ovom dijelu KU za državne službenike sadrži neke 

odredbe koje su povoljnije od istih prava uređenih u TKU za javne službe. Riječ je o pravu na umanjenu dnevnicu kad je 

na službenom putu osigurana prehrana. U slučaju kad je na neki drugi način osigurana prehrana, državnim se službenicima 

i namještenicima dnevnica umanjuje za 60%, a javnim službenicima i namještenicima za 70%. Nema opravdanja za zadrža-

vanje takvog različitog pristupa, ali je to pregovaračima očito promaklo.
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I u vezi s visinom dnevnica koje se isplaćuju, jednako kao 

kod naknade za prijevoz, državni službenici su već više od 
godinu dana u nepovoljnijem položaju od službenika i na-
mještenika u javnim službama. Njima se još od 2. kolovoza 

2012. godine dnevnica isplaćuje u iznosu 150,00 kn, dok 

zaposleni u javnim službama na temelju čl. 6. st. 2. Dodatka 

I. TKU za javne službe i odgovarajuće primjene tumačenja 

ovlaštenog Povjerenstva od 30. siječnja 2013. godine koje 

je dano za naknadu troškova prijevoza, ostvaruju pravo na 

dnevnicu u iznosu od 170,00 kn, koliko je kao najpovoljnije 

uređeno u važećem Kolektivnom ugovoru za zaposlenike u 

srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 7/11.).

5. PROŠIRENJE PRAVA NA TERENSKI DODATAK

Čl. 56. KU za državne službenike kojim se regulira pravo 

na terenski dodatak proširen je novom odredbom kojom se 

pravo na terenski dodatak uređuje i za:

- službenika i namještenika koji radi na plovilu, te za 

- službenika i namještenika koji radi na izdvojenom mje-
stu rada na otoku, 

ukoliko zbog naravi posla ne smije ili ne može napustiti plo-

vilo odnosno izdvojeno mjesto rada najmanje 24 sata. Visina 

terenskog dodatka iznosi 170,00 kn po danu, a iznimno, do 

kraja 2013. godine iznosi 150,00 kn po danu.

Mogućnost isplate terenskog dodatka kao neoporezivog 

primitka uređena čl. 13. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. 

nov., br. 95/05. - 79/13.). Porezni propisi postavljaju nekoliko 

uvjeta za neoporezivu isplatu terenskog dodatka:

- mora se raditi o prirodi djelatnosti poslodavca koja je 

povezana s radom na terenu,

-  teren na kojem radnik radi mora biti najmanje 30 km 

udaljen od mjesta prebivališta odnosno boravišta radni-

ka i najmanje 30 km udaljen od sjedišta poslodavca.

Porezni propisi ne postavljaju kao uvjet neoporezive 

isplate dužinu boravka na terenu, ali je taj uvjet uređen Ko-

lektivnim ugovorom. Ovo ukazivanje na razlike između prava 

uređenih KU za državne službenike i propisa o porezu na 

dohodak je nužno jer se u slučaju kad nisu ispunjeni uvjeti za 

neoporezivu isplatu radi o primitku koji se u poreznom smislu 

izjednačava s isplatom plaće.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

PRORAČUNSKO PLANIRANJE, UNUTARNJA REVIZIJA, SANACIJA, PDV, 
PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA ZDRAVSTVENE USTANOVE

U Zagrebu, 25. rujan 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

početak 9,30 sati
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Izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi koje su stupile na snagu 9. srpnja 2013. godine 
značajno su izmijenile način na koji gospodarski subjekt dokazuje nekažnjavanost u 
postupcima javne nabave. U radu se obrađuju navedene novine te se skreće pozornost na 
određene moguće situacije u praksi koje mogu dovesti naručitelje i ponuditelje do neželjenih 
učinaka. Autor navodi i primjer izjave kao dokaza nekažnjavanosti.

IVAN PALČIĆ Stručni članak UDK 347.7

Novi dokaz nekažnjavanosti

1. UVOD

Ako promotrimo uvodno obrazloženje Zakona o izmjena-

ma i dopunama Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13., 

dalje u tekstu: novela ZJN) u kojem su navedeni razlozi nje-

gova donošenja uočit ćemo da je osnovni razlog bio uskla-
đenje s novim propisima iz područja kaznenog prava, i to 

s novim Kaznenim zakonom (Nar. nov., br. 125/11. i 144/12.) 

te Zakonom o pravnim posljedicama osude, kaznenoj evi-

denciji i rehabilitaciji (Nar. nov., br. 143/12.), koji su stupili na 

snagu 1. siječnja 2013. godine.

Naime, u članku 67. stavku 1. točki 1. Zakona o javnoj 

nabavi (Nar. nov., br. 90/11., dalje u tekstu: ZJN) propisani 

su obvezni razlozi za isključenje natjecatelja ili ponuditelja 

iz postupka javne nabave ako su pravomoćno osuđeni za 

jedno ili više kaznenih djela koja su u članku taksativno 

navedena. Navedena djela odgovaraju djelima propisanim u 

Direktivi Europskoga parlamenta i Vijeća 2004/18/EZ od 31. 

ožujka 2004. o usklađivanju postupaka za sklapanje ugovora 

o javnim radovima, ugovora o javnoj nabavi robe te ugovora 

o javnim uslugama („Službeni list“ br. L 134 od 30. travnja 

2004., str. 114.): 

(a)  sudjelovanje u kriminalnoj organizaciji kako je definirano 

člankom 2. stavkom 1. Zajedničke akcije Vijeća 98/733/

JHA;

(b)  korupcija, kako je definirana u članku 3. Akta Vijeća od 

26. svibnja 1997. odnosno u članku 3. stavku 1. Zajed-

ničke akcije Vijeća 98/742/JHA;

(c)  prijevara u smislu članka 1. Konvencije koja se odnosi na 

zaštitu financijskih interesa Europskih zajednica;

(d)  pranje novca, kako je definirano člankom 1. Direktive 

Vijeća 91/308/EEZ od 10. lipnja o prevenciji korištenja 

financijskih sustava za svrhe pranja novca.

S obzirom da su u međuvremenu doneseni novi relevant-

ni propisi na razini Europske unije koji zamjenjuju prethodno 

navedene te budući da je donesen i stupio na snagu novi 

1   Ministarstvo gospodarstva, Uprava za sustav javne nabave. Stajališta 
navedena u ovom članku osobna su stajališta autora i ne predstavljaju mi-
šljenje institucije u kojoj je zaposlen. E-mail: i@palcic.hr

Kazneni zakon kojim su izmijenjena odgovarajuća kaznena 

djela, popis kaznenih djela iz članka 67. stavka 1. točke 1. 

Zakona o javnoj nabavi od 1. siječnja 2013. godine postao 

je neusklađen s relevantnim odredbama Kaznenog zakona, 

a time posredno zapravo i s relevantnim propisima Europske 

unije iz područja javne nabave.

2. NOVELA čl. 67. ZJN

Člankom 9. novele ZJN-a u potpunosti je izmijenjena 

odredba članka 67. ZJN-a te ona sada glasi:

(1) Javni naručitelj obvezan je isključiti natjecatelja ili 
ponuditelja iz postupka javne nabave:
1.  ako je gospodarski subjekt ili osoba ovlaštena po 

zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta pra-
vomoćno osuđena za bilo koje od sljedećih kaznenih 
djela odnosno za odgovarajuća kaznena djela prema 
propisima države sjedišta gospodarskog subjekta ili 
države čiji je državljanin osoba ovlaštena po zakonu 
za zastupanje gospodarskog subjekta: 
a) prijevara (članak 236.), prijevara u gospodarskom 

poslovanju (članak 247.), primanje mita u gospo-
darskom poslovanju (članak 252.), davanje mita 
u gospodarskom poslovanju (članak 253.), zlou-
poraba u postupku javne nabave (članak 254.), 
utaja poreza ili carine (članak 256.), subvencijska 
prijevara (članak 258.), pranje novca (članak 265.), 
zlouporaba položaja i ovlasti (članak 291.), neza-
konito pogodovanje (članak 292.), primanje mita 
(članak 293.), davanje mita (članak 294.), trgovanje 
utjecajem (članak 295.), davanje mita za trgova-
nje utjecajem (članak 296.), zločinačko udruženje 
(članak 328.) i počinjenje kaznenog djela u sastavu 
zločinačkog udruženja (članak 329.) iz Kaznenog 
zakona, 

b)  prijevara (članak 224.), pranje novca (članak 279.), 
prijevara u gospodarskom poslovanju (članak 293.), 
primanje mita u gospodarskom poslovanju (članak 
294.a), davanje mita u gospodarskom poslovanju 
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(članak 294.b), udruživanje za počinjenje kaznenih 
djela (članak 333.), zlouporaba položaja i ovlasti (čla-
nak 337.), zlouporaba obavljanja dužnosti državne 
vlasti (članak 338.), protuzakonito posredovanje 
(članak 343.), primanje mita (članak 347.) i davanje 
mita (članak 348.) iz Kaznenog zakona (Nar. nov., 
br. 110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 51/01., 111/03., 
190/03., 105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08., 
57/11., 77/11. i 143/12.),

2.  ako nije ispunio obvezu plaćanja dospjelih poreznih 

obveza i obveza za mirovinsko i zdravstveno osiguranje, 

osim ako mu je sukladno posebnim propisima odobrena 

odgoda plaćanja navedenih obveza,

3.  ako je dostavio lažne podatke pri dostavi dokumenata 

sukladno ovom odjeljku Zakona.

(2) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točke 
1. ovoga članka gospodarski subjekt u ponudi ili zahtjevu 
za sudjelovanje dostavlja izjavu. Izjavu daje osoba po 
zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta. 
Izjava ne smije biti starija od tri mjeseca računajući od 
dana početka postupka javne nabave.

(3) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točke 2. 

ovoga članka gospodarski subjekt u ponudi ili zahtjevu za 

sudjelovanje dostavlja:

1.  potvrdu porezne uprave o stanju duga koja ne smije biti 

starija od 30 dana računajući od dana početka postupka 

javne nabave, ili

2.  važeći jednakovrijedni dokument nadležnog tijela države 

sjedišta gospodarskog subjekta, ako se ne izdaje potvrda 

iz točke 1. ovoga stavka, ili

3.  izjavu pod prisegom ili odgovarajuću izjavu osobe koja je 

po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjek-

ta ispred nadležne sudske ili upravne vlasti ili bilježnika ili 

nadležnog strukovnog ili trgovinskog tijela u državi sjedišta 

gospodarskog subjekta ili izjavu s ovjerenim potpisom kod 

bilježnika, koje ne smiju biti starije od 30 dana računajući 

od dana početka postupka javne nabave, ako se u državi 

sjedišta gospodarskog subjekta ne izdaje potvrda iz točke 

1. ovoga stavka ili jednakovrijedni dokument iz točke 2. 

ovoga stavka.

(4) Javni naručitelj može tijekom postupka javne na-
bave radi provjere okolnosti iz stavka 1. točke 1. ovoga 
članka od tijela nadležnog za vođenje kaznene evidencije 
i razmjenu tih podataka s drugim državama za bilo kojeg 
natjecatelja, ponuditelja ili osobu po zakonu ovlaštenu 
za zastupanje gospodarskog subjekta zatražiti izdavanje 
potvrde o činjenicama o kojima to tijelo vodi službenu 
evidenciju. 

(5) Ako nije u mogućnosti pribaviti potvrdu iz stavka 4. 
ovoga članka, radi provjere okolnosti iz stavka 1. točke 1. 
ovoga članka javni naručitelj može od natjecatelja ili po-
nuditelja zatražiti da u primjerenom roku dostavi važeći:
1. dokument tijela nadležnog za vođenje kaznene evi-

dencije države sjedišta gospodarskog subjekta od-
nosno države čiji je državljanin osoba ovlaštena po 
zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta, ili

2.  jednakovrijedni dokument koji izdaje nadležno sud-
sko ili upravno tijelo u državi sjedišta gospodarskog 
subjekta odnosno u državi čiji je državljanin osoba 
ovlaštena po zakonu za zastupanje gospodarskog 
subjekta, ako se ne izdaje dokument iz kaznene evi-
dencije iz točke 1. ovoga stavka, ili

3.  izjavu pod prisegom ili odgovarajuću izjavu osobe 
koja je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospo-
darskog subjekta ispred nadležne sudske ili upravne 
vlasti ili bilježnika ili nadležnog strukovnog ili trgovin-
skog tijela u državi sjedišta gospodarskog subjekta 
odnosno u državi čiji je ta osoba državljanin ili izjavu 
s ovjerenim potpisom kod bilježnika, ako se u državi 
sjedišta gospodarskog subjekta odnosno u državi čiji 
je ta osoba državljanin ne izdaju dokumenti iz točke 
1. i 2. ovoga stavka ili oni ne obuhvaćaju sva kaznena 
djela iz stavka 1. točke 1. ovoga članka.
(6) U slučaju zajednice ponuditelja ili natjecatelja, okol-

nosti iz stavka 1. ovoga članka utvrđuju se za sve članove 

zajednice pojedinačno.

(7) Javni naručitelj može, na odgovarajući način, odrediti 

primjenu ovoga članka i u odnosu na podizvoditelje, što 

uključuje i ovlaštenje za provjeru sukladno stavku 4. ovoga 

članka.

(8) Republika Hrvatska obavještava Europsku komisiju o 

nacionalnim tijelima nadležnima za izdavanje dokumenata iz 

ovoga članka. Takvo obavještavanje nije u suprotnosti s pro-

pisima o zaštiti podataka.

Iz stavka 1. točke 1. citirane zakonske odredbe zaključu-

jemo da je javni naručitelj obvezan iz postupka javne nabave 

isključiti natjecatelja ili ponuditelja ako je taj gospodarski 

subjekt ili njegova osoba po zakonu ovlaštena za zastupanje2  

pravomoćno osuđena za jedno ili više taksativno navede-
nih kaznenih djela (odnosno za odgovarajuća kaznena djela 

prema propisima države sjedišta gospodarskog subjekta ili 

države čiji je državljanin osoba ovlaštena po zakonu za za-

stupanje gospodarskog subjekta). 

Treba naglasiti da novela ZJN sadrži dva kataloga kazne-

nih djela zbog uvažavanja načela nullum crimen nulla poena 

sine lege odnosno načela zakonitosti propisanog člankom 2. 

Kaznenog zakona prema kojem nitko ne može biti kažnjen 
za djelo koje prije nego je počinjeno nije bilo utvrđeno 

zakonom ili međunarodnim pravom kao kazneno djelo, niti 

mu se može izreći kazna ili druga kaznenopravna sankcija 

koja nije bila određena zakonom. U protivnom, da je kojim 

slučajem novelom ZJN-a bio propisan katalog kaznenih djela 

samo iz novog, važećeg Kaznenog zakona u postupcima 

javne nabave zapravo bi bili „amnestirani“ svi gospodarski 

subjekti i/ili njihove osobe po zakonu odgovorne za zastupa-

nje koje su pravomoćno osuđene za kaznena djela po starom 

Kaznenom zakonu. 

Za potrebe utvrđivanja činjenice da gospodarskom su-

bjektu ili osobi koja je po zakonu ovlaštena za njegovo 

zastupanje nije izrečena pravomoćna osuđujuća presuda za 

2  Npr. predsjednik uprave, direktor, ravnatelj, komplementar, stečajni 
upravitelj, sanacijski upravitelj, likvidator, itd.
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jedno ili više taksativno navedenih kaznenih dijela, natjecatelj 

ili ponuditelj dužan je dostaviti izjavu koja ne smije biti starija 

od tri mjeseca od početka postupka javne nabave. 

Postavlja se pitanje u kojoj formi mora biti dana takva 

izjava. Iz zakonskog obrazloženja razvidno je da izjavu daje 

odnosno potpisuje osoba po zakonu ovlaštena za zastu-
panje gospodarskog subjekta te ovjerava pečatom gos-
podarskog subjekta (ako je primjenjivo). 

Razvidno je da izjavu o nekažnjavanju više nije potrebno 

davati u obliku javnobilježničkog akta ili u obliku izjave na 

kojoj javni bilježnik ovjerava potpis davatelja već je dovolj-

no da primjerice, direktor potpiše takvu izjavu i ovjeri je 

pečatom tog gospodarskog subjekta ako je primjenjivo. 

Zašto „ako je primjenjivo“? I dok je u pravnom prometu 

Republike Hrvatske uobičajeno da gospodarski subjekti svo-

jim pečatom ovjeravaju dokumente koje izdaju ne bi li im time 

„pojačali“ vjerodostojnost, treba imati na umu da u postup-

cima javne nabave u Republici Hrvatskoj kao natjecatelji ili 

ponuditelji mogu sudjelovati i strani gospodarski subjekti koji 

posluju u pravnom sustavu koji možda ne poznaju moguć-

nost da njegovi pravni subjekti posjeduju i ovjeravaju svoje 

dokumente pečatom. 

Dakle, zaključujemo da norma nije ograničavajuća u po-

gledu ovjeravanja pečatom te smo mišljenja da je kao dokaz 

nekažnjavanosti valjana izjava koja je samo potpisana od 

strane osobe ovlaštene za zastupanje gospodarskog subjek-

ta. Također, mišljenja smo da ovakva odredba znatno olak-

šava administrativni teret i troškove za gospodarske subjekte 

koji sudjeluju u postupcima javne nabave.

S druge strane, norma treba ostvariti svoj cilj odnosno 

onemogućiti da ugovor pa time i javna sredstva budu do-

dijeljena ponuditelju koji je pravomoćno osuđen za neko od 

navedenih kaznenih djela. Zbog toga se, stavkom 4. citirane 

zakonske odredbe, daje ovlast javnom naručitelju da, su-

kladno Zakonu o pravnim posljedicama osude, kaznenoj 

evidenciji i rehabilitaciji, tijekom postupka pregleda i ocjene 

ponuda provjeri (ne)postojanje okolnosti iz stavka 1. točke 

1. citiranog članka kod nadležnog tijela za vođenje kaznene 

evidencije i razmjenu tih podataka s drugim državama tj. kod 

ministarstva nadležnog za pravosuđe. 

Javni naručitelj može zatražiti izdavanje potvrde o činje-

nicama o kojima nadležno tijelo vodi službenu evidenciju za 

bilo kojeg natjecatelja ili ponuditelja kao i za njihove osobe 

po zakonu ovlaštene za zastupanje. Pri tome treba voditi 

računa da je zahtjev podnesen na odgovarajućem obrascu 

propisanom Pravilnikom o kaznenoj evidenciji (Nar. nov., 

br. 7/13. i 66/13.), kao i da mu je priložen državni biljeg u 

iznosu 40,00 kuna na ime upravne pristojbe, osim ako javni 

naručitelj, prema Zakonu o upravnim pristojbama (Nar. nov., 

br. 8/96., 77/96., 95/97., 131/97., 68/98., 66/99., 145/99., 

30/00., 116/00., 163/03., 17/04., 110/04., 141/04., 150/05., 

153/05., 129/06., 117/07., 25/08., 60/08., 20/10., 69/10., 

126/11., 112/12., 19/13. i 80/13.), nije oslobođen plaćanja 

upravnih pristojbi. Treba naglasiti da novela ZJN-a ovakvu 

provjeru od strane naručitelja propisuje kao mogućnost, a 

ne kao obvezu.

Stavkom 5. citirane odredbe u ZJN ugrađen je sigurnosni 

mehanizam kojim se javnom naručitelju, u slučajevima kada 

nije u mogućnosti obaviti provjeru, tj. pribaviti potvrdu nad-

ležnog tijela za vođenje kaznene evidencije, daje ovlast da u 

primjerenom roku od natjecatelja ili ponuditelja zatraži sljede-

će važeće dokumente: dokument tijela nadležnog za vo-
đenje kaznene evidencije države sjedišta gospodarskog 
subjekta odnosno države čiji je državljanin osoba ovla-
štena po zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta, a 

u slučaju da se on ne izdaje, jednakovrijedni dokument kojeg 

izdaje nadležno sudsko ili upravno tijelo. 

Ako se u državi sjedišta gospodarskog subjekta odnosno 

u državi čiji je ta osoba državljanin ne izdaju navedeni doku-

menti ili oni ne obuhvaćaju sva kaznena djela, tada mogu biti 

zamijenjeni izjavom pod prisegom ili odgovarajućom izjavom 

osobe koja je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospo-

darskog subjekta ispred nadležne sudske ili upravne vlasti 

ili bilježnika ili nadležnog strukovnog ili trgovinskog tijela ili 

izjavom s ovjerenim potpisom kod bilježnika. 

U praksi, do primjene ove odredbe u pravilu će doći u 

slučajevima kada u postupcima javne nabave sudjeluju 

strani ponuditelji ili natjecatelji odnosno kada su osobe 

ovlaštene po zakonu za zastupanje ponuditelja ili natjeca-

telja strani državljani.  

Stavak 6. citirane odredbe propisuje da se sve okolnosti 

iz stavka 1. članka, pa tako i (ne)postojanje pravomoćne 

osuđujuće presude, u slučaju zajednice ponuditelja ili na-

tjecatelja utvrđuju pojedinačno za svakog člana zajednice, 

a stavak 7. daje javnom naručitelju mogućnost da primjenu 
ovog članka u postupku javne nabave proširi na odgo-
varajući način i na podizvoditelje. Ako javni naručitelj želi 

iskoristiti ovu mogućnost mora to navesti u pozivu odnosno 

dokumentaciji za nadmetanje. Također, ovim stavkom dano 

je ovlaštenje javnom naručitelju za provjeru prema stavku 4. 

članka i u odnosu na podizvoditelje.

Također, treba upozoriti da - uvjerenja ili potvrde općin-

skih kaznenih sudova da pred županijskim i općinskim su-

dovima protiv osobe ovlaštene za zastupanje po zakonu nije 

potvrđena optužnica, niti izrečena nepravomoćna osuđujuća 

presuda za kaznena djela za koja je zapriječena novčana ka-

zna ili zatvor, odnosno uvjerenja ili potvrde općinskih sudova 

da protiv pravne osobe pred županijskim i općinskim sudom 

nije u tijeku istražni postupak, nije podignuta optužnica koja 

je stala na pravnu snagu, niti je izrečena nepravomoćna osu-

đujuća presuda za kaznena djela za koja je zapriječena kazna 

zatvora ili novčana kazna - nisu valjani dokazi za utvrđivanje 

nepostojanja okolnosti iz članka 67. stavka 1. točke 1. ZJN. 

Zašto? Prvo, uvjerenja ne navode kaznena djela iz članka 

67. stavka 1. točke 1. ZJN-a. Drugo, njima se potvrđuje da 

pred općinskim i županijskim sudom nije izrečena nepra-

vomoćna osuđujuća presuda. Stoga, logički je zaključiti 

da takva uvjerenja ne mogu biti dokazom da ponuditelju ili 
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natjecatelju nije izrečena pravomoćna osuđujuća presuda za 

jedno ili više kaznenih djela iz članka 67. stavka 1. točke 1. 

ZJN-a.3 Treba istaknuti da se u praksi često izvodi zaključak 

da ako ne postoji nepravomoćna osuđujuća presuda to mora 

značiti da ne postoji niti pravomoćna osuđujuća presuda. 

No, takav zaključak je pogrešan. Naime, kaznenu evidenciju 

(tj. evidenciju o osobama pravomoćno osuđenim za kaznena 

djela), sukladno Zakonu o pravnim posljedicama osude, 

kaznenoj evidenciji i rehabilitaciji, vodi ministarstvo nadležno 

za pravosuđe, a ne sudovi. Sudovi vode evidenciju do pravo-

moćnosti odluke, a nakon toga je vodi ministarstvo. 

Dakle, iz navedenoga zaključujemo da se takvim uvjere-

njima ili potvrdama u postupcima javne nabave u Republici 

Hrvatskoj ne bi mogla dokazivati nekažnjavanost ni gospo-

darskih subjekata sa sjedištem u Republici Hrvatskoj, niti 

osoba ovlaštenih po zakonu za njihovo zastupanje koje su 

državljani Republike Hrvatske.

3. NOVELA čl. 68. ZJN

Člankom 10. novele ZJN-a izmijenjena je odredba članka 

68. ZJN-a te ona sada glasi: 

(1) Javni naručitelj može isključiti natjecatelja ili ponudite-

lja iz postupka javne nabave:

1.  ako je nad njime otvoren stečaj, ako je u postupku likvi-

dacije, ako njime upravlja osoba postavljena od strane 

nadležnog suda, ako je u nagodbi s vjerovnicima, ako 

je obustavio poslovne djelatnosti ili se nalazi u sličnom 

postupku prema propisima države sjedišta gospodarskog 

subjekta,

2.  ako je nad njime pokrenut prethodni postupak radi utvrđi-

vanja uvjeta za otvaranje stečajnog postupka, ili postupak 

likvidacije po službenoj dužnosti, ili postupak nadležnog 

suda za postavljanje osobe koja će njime upravljati, ili 

postupak nagodbe s vjerovnicima ili se nalazi u sličnom 

postupku prema propisima države sjedišta gospodarskog 

subjekta,

3.  ako je gospodarski subjekt pravomoćno osuđen za 
kazneno djelo ili prekršaj u vezi s obavljanjem profe-
sionalne djelatnosti, odnosno za odgovarajuće djelo 
prema propisima države sjedišta gospodarskog su-
bjekta, ili

4.  ako je gospodarski subjekt u posljednje dvije godine do 

početka postupka javne nabave učinio težak profesionalni 

propust koji javni naručitelj može dokazati na bilo koji način.

(2) Ako će koristiti jedan ili više razloga isključenja iz 
stavka 1. ovoga članka, javni naručitelj mora navesti koji 
će razlog ili razloge koristiti za isključenje. U slučaju iz 
stavka 1. točke 3. ovoga članka, javni naručitelj navodi 
jedno ili više određenih kaznenih djela ili prekršaja u vezi 
s obavljanjem profesionalne djelatnosti koje će koristiti 
kao razlog isključenja.

3  Tako i Rješenje Državne komisije za kontrolu postupaka javne nabave, 
KLASA: UP/II-034-02/12-01/865, URBROJ: 354-01/12-8 od 11. listopada 
2012. 

(3) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točaka 1. 

i 2. ovoga članka gospodarski subjekt u ponudi ili zahtjevu za 

sudjelovanje dostavlja:

1.  izvod iz sudskog, obrtnog ili drugog odgovarajućeg regi-

stra države sjedišta gospodarskog subjekta koji ne smije 

biti stariji od tri mjeseca računajući od dana početka po-

stupka javne nabave, ili

2.  važeći jednakovrijedni dokument koji je izdalo nadležno 

sudsko ili upravno tijelo u državi sjedišta gospodarskog 

subjekta, ako se ne izdaje izvod iz točke 1. ovoga stavka 

ili izvod ne sadrži sve podatke potrebne za utvrđivanje tih 

okolnosti, ili

3.  izjavu pod prisegom ili odgovarajuću izjavu osobe koja je 

po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjek-

ta ispred nadležne sudske ili upravne vlasti ili bilježnika ili 

nadležnog strukovnog ili trgovinskog tijela u državi sjedi-

šta gospodarskog subjekta ili izjavu s ovjerenim potpisom 

kod bilježnika, koje ne smiju biti starije od tri mjeseca ra-

čunajući od dana početka postupka javne nabave, ako se 

u državi sjedišta gospodarskog subjekta ne izdaje izvod iz 

točke 1. ovoga stavka ili dokument iz točke 2. ovoga stav-

ka ili oni ne sadrže sve podatke potrebne za utvrđivanje tih 

okolnosti.

(4) Za potrebe utvrđivanja okolnosti iz stavka 1. točke 
3. ovoga članka gospodarski subjekt u ponudi ili zahtjevu 
za sudjelovanje dostavlja izjavu. Izjavu daje osoba po 
zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta. 
Izjava ne smije biti starija od tri mjeseca računajući od 
dana početka postupka javne nabave.

(5) Javni naručitelj može tijekom postupka javne na-
bave radi provjere okolnosti iz stavka 1. točke 3. ovoga 
članka od tijela nadležnog za vođenje kaznene i prekršaj-
ne evidencije i razmjenu tih podataka s drugim državama 
za bilo kojeg natjecatelja ili ponuditelja zatražiti izdavanje 
potvrde o činjenicama o kojima to tijelo vodi službenu evi-
denciju. Uz zahtjev za izdavanje potvrde javni naručitelj 
obvezno mora priložiti dokumentaciju za nadmetanje.

(6) Ako nije u mogućnosti pribaviti potvrdu iz stavka 5. 
ovoga članka, radi provjere okolnosti iz stavka 1. točke 3. 
ovoga članka javni naručitelj može od natjecatelja ili po-
nuditelja zatražiti da u primjerenom roku dostavi važeći:
1.  dokument tijela nadležnog za vođenje kaznene, pre-

kršajne ili odgovarajuće evidencije države sjedišta 
gospodarskog subjekta, ili

2.  jednakovrijedni dokument koji izdaje nadležno sud-
sko ili upravno tijelo u državi sjedišta gospodarskog 
subjekta, ako se ne izdaje dokument iz evidencije iz 
točke 1. ovoga stavka, ili

3.  izjavu pod prisegom ili odgovarajuću izjavu osobe koja 
je po zakonu ovlaštena za zastupanje gospodarskog 
subjekta ispred nadležne sudske ili upravne vlasti ili 
bilježnika ili nadležnog strukovnog ili trgovinskog ti-
jela u državi sjedišta gospodarskog subjekta ili izjavu 
s ovjerenim potpisom kod bilježnika, ako se u državi 
sjedišta gospodarskog subjekta ne izdaju dokumenti 
iz točke 1. i 2. ovoga stavka ili oni ne obuhvaćaju sva 
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djela iz stavka 1. točke 3. ovoga članka zatražena su-
kladno stavku 2. ovoga članka.
(7) Težak profesionalni propust u smislu stavka 1. točke 4. 

ovoga članka je postupanje gospodarskog subjekta u obavlja-
nju njegove profesionalne djelatnosti protivno odgovarajućim 
propisima, kolektivnim ugovorima, pravilima struke ili skloplje-
nim ugovorima o javnoj nabavi, a koje je takve prirode da čini 
tog gospodarskog subjekta neprikladnom i nepouzdanom 
stranom ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma koji 
javni naručitelj namjerava sklopiti. Težak profesionalni propust 
kod izvršenja ugovora o javnoj nabavi je takvo postupanje 
gospodarskog subjekta koje ima za posljedicu značajne i/ili 
opetovane nedostatke u izvršenju bitnih zahtjeva iz ugovora 
koji su doveli do njegova prijevremenog raskida, nastanka 
štete ili drugih sličnih posljedica. Postojanje teškog profesio-
nalnog propusta dokazuje javni naručitelj na temelju objektiv-
ne procjene okolnosti svakog pojedinog slučaja. 

(8) Republika Hrvatska obavještava Europsku komisiju o 
nacionalnim tijelima nadležnima za izdavanje dokumenata iz 
ovoga članka. Takvo obavještavanje nije u suprotnosti s pro-
pisima o zaštiti podataka.

(9) U slučaju zajednice ponuditelja ili natjecatelja, okol-
nosti iz stavka 1. ovoga članka utvrđuju se za sve članove 
zajednice pojedinačno.

(10) Javni naručitelj može, na odgovarajući način, odre-
diti primjenu ovoga članka i u odnosu na podizvoditelje, što 
uključuje i ovlaštenje za provjeru sukladno stavku 5. ovoga 
članka.

Iz stavka 1. točke 3. citirane zakonske odredbe zaklju-

čujemo da javni naručitelj može iz postupka javne nabave 

isključiti natjecatelja ili ponuditelja ako je taj gospodarski 

subjekt pravomoćno osuđen za kazneno djelo ili prekršaj 

u vezi s obavljanjem profesionalne djelatnosti, odnosno za 

odgovarajuće djelo prema propisima države sjedišta gospo-

darskog subjekta.

Razvidno je da javni naručitelj, želi li koristiti u postupku 

javne nabave jedan ili više razloga isključenja iz stavka 1. 

citiranog članka, to mora navesti u pozivu odnosno doku-

mentaciji za nadmetanje. 

Ono što je novina i o čemu javni naručitelji moraju po-

sebno voditi računa jest razlog isključenja propisan stavkom 

1. točkom 3. citiranog članka. Prvo, ovaj razlog isključenja 

odnosi se samo na gospodarski subjekt te se ne proteže, za 

razliku od članka 67. ZJN, i na osobu ovlaštenu za njegovo 

zastupanje. Drugo, javni naručitelj mora u pozivu odnosno 

dokumentaciji za nadmetanje navesti jedno ili više određenih 

kaznenih djela ili prekršaja u vezi s obavljanjem profesio-
nalne djelatnosti koje će koristiti kao razlog isključenja. Pri-

mjerice, u slučaju nabave usluge prijevoza učenika to mogu 

biti određena kaznena djela protiv sigurnosti prometa4, dok 

u slučaju nabave radova na sanaciji odlagališta otpada to 

mogu biti kaznena djela protiv okoliša5. Dakle, javni naručitelj 

4  Opširnije o kaznenim djelima u cestovnom prometu prema odredbama 
novog Kaznenog zakona vidi u: Peranić, Domagoj: Kaznena djela u cestov-
nom prometu prema odredbama Kaznenog zakona iz 2013. godine, Ceste i 
mostovi, god. 61., br. 1., Zagreb, siječanj/svibanj 2013.

5  Npr. kazneno djelo onečišćenja okoliša iz članka 193. Kaznenog 
zakona.

kaznena djela mora specificirati tj. navesti njihove nazive.6 S 

obzirom na veliku širinu različitih djelatnosti koje gospodarski 

subjekti obavljaju na tržištu te lepezu predmeta nabave koje 

naručitelji nabavljaju, ZJN-om nije moguće taksativno nabro-

jiti sva kaznena djela ili prekršaje koji bi mogli biti korišteni 

kao ostali razlog isključenja. 

No, kako bi se izbjegla pravna nesigurnost te omogućila 

kontrola povezanosti pojedinog kaznenog djela ili prekršaja 

s predmetom nabave od strane gospodarskih subjekata, 

odredba propisuje da ista moraju biti navedena u pozivu 

odnosno dokumentaciji za nadmetanje, a što je u skladu s 

načelima transparentnosti i jednakog tretmana. Osim toga, 

na taj način naručitelj ostvaruje pretpostavke za kasniju pro-

vjeru tih okolnosti kod tijela nadležnog za vođenje kaznene 

odnosno prekršajne evidencije budući da uz zahtjev, prema 

stavku 5. citiranog članka, mora priložiti i dokumentaciju za 

nadmetanje. 

Stavkom 6. citirane odredbe u ZJN također je ugrađen 

sigurnosni mehanizam kojim se javnom naručitelju, u sluča-

jevima kada nije u mogućnosti obaviti provjeru, tj. pribaviti 

potvrdu nadležnog tijela za vođenje kaznene evidencije, daje 

ovlast da u primjerenom roku od natjecatelja ili ponudi-
telja zatraži sljedeće važeće dokumente: dokument tijela 

nadležnog za vođenje kaznene evidencije države sjedišta 

gospodarskog subjekta, a u slučaju da se on ne izdaje, 

jednakovrijedni dokument kojeg izdaje nadležno sudsko ili 

upravno tijelo. Ako se u državi sjedišta gospodarskog su-

bjekta ne izdaju navedeni dokumenti ili oni ne obuhvaćaju 

sva kaznena djela, tada mogu biti zamijenjeni izjavom pod 

prisegom ili odgovarajućom izjavom osobe koja je po zako-

nu ovlaštena za zastupanje gospodarskog subjekta ispred 

nadležne sudske ili upravne vlasti ili bilježnika ili nadležnog 

strukovnog ili trgovinskog tijela ili izjavom s ovjerenim potpi-

som kod bilježnika. 

Stavak 9. citirane odredbe propisuje da se sve okolnosti 

iz stavka 1. članka, pa tako i (ne)postojanje pravomoćne osu-

đujuće presude, u slučaju zajednice ponuditelja ili natjecate-

lja utvrđuju pojedinačno za svakog člana zajednice, a stavak 

10. daje javnom naručitelju mogućnost da primjenu ovog 
članka u postupku javne nabave proširi na odgovarajući na-

čin i na podizvoditelje. Ako javni naručitelj želi iskoristiti ovu 

mogućnost mora to navesti u pozivu odnosno dokumentaciji 

za nadmetanje. Također, ovim stavkom dano je ovlaštenje 

javnom naručitelju za provjeru prema stavku 5. ovoga članka 

i u odnosu na podizvoditelje.

4. ZAKLJUČAK

Zbog donošenja i stupanja na snagu novog Kaznenog 

zakona i Zakona o pravnim posljedicama osude, kaznenoj 

evidenciji i rehabilitaciji usvojena je i novela ZJN-a kojom 

se usklađuju odredbe koje se odnose na obvezne te ostale 

razloge isključenja natjecatelja ili ponuditelja ako je gospo-

darski subjekt ili osoba ovlaštena po zakonu za zastupanje 

gospodarskog subjekta pravomoćno osuđen za određena 

kaznena djela, odnosno mijenja se članak 67. i 68. važećeg 

6  Npr. kazneno djelo izazivanja prometne nesreće u cestovnom prometu 
iz članka 227. Kaznenog zakona. 
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ZJN-a. Uz izmjenu naziva kaznenih dijela u članku 67. 
važećeg ZJN-a, mijenja se i način utvrđivanja okolnosti 
o neosuđivanosti gospodarskih subjekata i osoba ovla-
štenih za njihovo zastupanje. Sukladno novim odredbama 

za potrebe utvrđivanja tih okolnosti ponuditelji ili natjecatelji 

u ponudi ili zahtjevu za sudjelovanje dostavljaju izjavu po-

jednostavljene forme, dok se istovremeno dodaje odredba 

koja naručitelju daje mogućnost i ovlast da radi provjere tih 
okolnosti od tijela nadležnog za vođenje kaznene evidencije 

i razmjenu tih podataka s drugim državama za bilo kojeg 

natjecatelja, ponuditelja ili osobu po zakonu ovlaštenu za za-

stupanje gospodarskog subjekta zatraži izdavanje potvrde 
o činjenicama o kojima to tijelo vodi službenu evidenciju. 
Ovakvom odredbom istovremeno se uklanja još jedna admi-

nistrativna barijera i dodatni trošak za gospodarske subjekte 

jer novi format izjave ne zahtijeva ovjeru od strane javnog 

bilježnika, a istovremeno se naručiteljima omogućava stvarna 

provjera podataka navedenih u izjavi putem tijela nadležnog 

za vođenje kaznene evidencije. Dakle, provedba postupaka 

javne nabave usmjerava se prema usvajanju novog moderni-

jeg pristupa javnoj nabavi koji se razvija na europskoj razini, 

a koji se reflektira u što je moguće većem smanjenju admi-

nistrativnih barijera i traženja velikog broja dokumenata koji 

ne ispunjavaju željenu svrhu, uz istovremeno omogućavanje 

naručiteljima provjere stvarnih podataka o gospodarskim 

subjektima korištenjem javnih registara i sličnih tehnološki 

naprednijih metoda provjere. Na prikazani način odgovara-

juće je izmijenjen i članak 68. važećeg ZJN-a koji propisuje 

ostale (neobvezne) razloge isključenja.

BITNO:

1. Prijelazne i završne odredbe novele ZJN-a - propisano 

da se postupci završavaju po ZJN važećem u trenutku 

početka postupka pa gospodarski subjekti trebaju biti 

oprezni kako ne bi dostavili izjavu o nekažnjavanju u 

pogrešnoj formi. 

2. Odredbe DZN imaju prednost - iako bi prema noveli 

ZJN-a traženje naručitelja izjave o nekažnjavanju u 

formi javnobilježničkog akta bilo strože od zakonom 

propisanog, ako na takvu dokumentaciju nije uložena 

žalba gospodarski subjekt treba dostaviti izjavu u tra-

ženoj formi.  

3. Promjena kataloga kaznenih djela - Članak 67. stavak 

1.točka 1.b novele ZJN-a sadržajno se razlikuje u od-

nosu na kaznena djela koja su bila propisana čl. 67. 

stavkom 1. točkom 1. ZJN-a. 

4. Prokurist - prema Zakonu o trgovačkim društvima ne 

radi se o osobi ovlaštenoj po zakonu za zastupanje 

gospodarskog subjekta već po prokuri pa u smislu 

ZJN-a prokurist ne može dati izjavu o nekažnjavanju.

5. Čl. 67. - Izjavu o nekažnjavanju daje osoba ovlaštena 

po zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta za 

sebe i za taj gospodarski subjekt.

6. Čl. 68. - Izjavu daje osoba ovlaštena po zakonu za 

zastupanje gospodarskog subjekta samo za taj gospo-

darski subjekt.

PRIMJER IZJAVE O NEKAŽNJAVANJU

Na temelju članka 67. stavka 1. točke 1. Zakona o javnoj 

nabavi (Nar. nov., br. 90/11. i 83/13.)  dajem  

I Z J A V U

Ja  _____________________________________________________

                               (ime i prezime, adresa prebivališta, OIB)

_________________________________________________________

          kao ovlaštena osoba po zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta

_________________________________________________________

(tvrtka ili naziv gospodarskog subjekta, adresa sjedišta, OIB)

_________________________________________________________

izjavljujem da ja osobno niti gospodarski subjekt kojeg sam 

po zakonu ovlašten zastupati samostalno i pojedinačno nismo 

pravomoćno osuđeni za bilo koje od sljedećih kaznenih djela od-

nosno za odgovarajuća kaznena djela prema propisima države 

sjedišta gospodarskog subjekta ili države čiji je državljanin osoba 

ovlaštena po zakonu za zastupanje gospodarskog subjekta:

a) prijevara (članak 236.), prijevara u gospodarskom poslovanju 

(članak 247.), primanje mita u gospodarskom poslovanju (čla-

nak 252.), davanje mita u gospodarskom poslovanju (članak 

253.), zlouporaba u postupku javne nabave (članak 254.), utaja 

poreza ili carine (članak 256.), subvencijska prijevara (članak 

258.), pranje novca (članak 265.), zlouporaba položaja i ovlasti 

(članak 291.), nezakonito pogodovanje (članak 292.), primanje 

mita (članak 293.), davanje mita (članak 294.), trgovanje utjeca-

jem (članak 295.), davanje mita za trgovanje utjecajem (članak 

296.), zločinačko udruženje (članak 328.) i počinjenje kaznenog 

djela u sastavu zločinačkog udruženja (članak 329.) iz Kaznenog 

zakona,

b) prijevara (članak 224.), pranje novca (članak 279.), prijevara 

u gospodarskom poslovanju (članak 293.), primanje mita u 

gospodarskom poslovanju (članak 294.a), davanje mita u gos-

podarskom poslovanju (članak 294.b), udruživanje za počinjenje 

kaznenih djela (članak 333.), zlouporaba položaja i ovlasti (članak 

337.), zlouporaba obavljanja dužnosti državne vlasti (članak 

338.), protuzakonito posredovanje (članak 343.), primanje mita 

(članak 347.) i davanje mita (članak 348.) iz Kaznenog zakona 

(„Narodne novine“, br. 110/97., 27/98., 50/00., 129/00., 51/01., 

111/03., 190/03., 105/04., 84/05., 71/06., 110/07., 152/08., 

57/11., 77/11. i 143/12.),

U _______________, _______ 2013. g.                                          

Potpis:  _________________________

Ivan Palčić, Uprava za sustav javne nabave, 
Zagreb
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Implementiranje odredbi o instrumentima osiguranja u ugovore o javnoj nabavi pokazatelj je 
načela učinkovitosti i djelotvornosti, a posebno dobrog financijskog upravljanja. Ugovaranjem 
instrumenata osiguranja postiže  se veća sigurnost za ispunjenje nabave roba, izvođenja 
radova i izvršenja usluga na dokumentacijom za nadmetanje i ugovorom definirani način. 
Tako je i u Upitniku o fiskalnoj odgovornosti, područje javne nabave potrebno dokazati da 
su u zaključenim ugovorima o nabavama velike vrijednosti ugovoreni instrumenti za uredno 
ispunjenje ugovornih obveza, što ima utjecaj na zakonito, svrhovito i namjensko korištenje 
proračunskih sredstava. Zakon o javnoj nabavi definira vrste jamstva koje naručitelj može 
tražiti pri provođenju postupaka javne nabave,  a autori u članku detaljno opisuju pojedine  
instrumente osiguranja te kako ih definirati u dokumentaciji za nadmetanje.

SMILJANA BEZIĆ, IVAN AKRAP, FRANJO ZUBAK Stručni članak UDK 347.7

Jamstva u postupcima javne 
nabave

1.  ZAKONSKO ODREĐENJE

Zakonom o javnoj nabavi  (Nar. nov., br. 90/11.) koji je stu-

pio na snagu 1. 1. 2012. i  Zakonom o izmjenama i dopunama 

Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13.) koji je stupio na 

snagu  8. 6. 2013., uređene su člankom 76. vrste jamstva koje 

javni naručitelj može tražiti od gospodarskih subjekata, i to:

1.  jamstvo za ozbiljnost ponude za slučaj odustajanja 

ponuditelja od svoje ponude u roku njezine valjanosti, do-

stavljanja neistinitih podataka u smislu članka 67. stavka 

1. točke 3. Zakona, nedostavljanja izvornika ili ovjerenih 

preslika sukladno članku 95. stavku 4. Zakona, odbijanja 

potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazu-

ma odnosno nedostavljanja jamstva za uredno ispunjenje 

ugovora,

2.  jamstvo za uredno ispunjenje ugovora za slučaj povre-

de ugovornih obveza,

3.  jamstvo za izvršavanje okvirnog sporazuma kada 

okvirni sporazum obvezuje na sklapanje ugovora o javnoj 

nabavi,

4.  jamstvo za preplatu za slučaj povrata preplate (kod po-

vrata avansa, obročnog plaćanja ili isplata po planu),

5.  jamstvo za otklanjanje nedostataka u jamstvenom 
roku za slučaj da nalogoprimac u jamstvenom roku ne 

ispuni obveze otklanjanja nedostataka koje ima po osnovi 

jamstva ili s naslova naknade štete,

6. jamstvo o osiguranju za pokriće odgovornosti iz dje-
latnosti za otklanjanje štete koja može nastati u vezi s 

obavljanjem određene djelatnosti.

Izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi -  članak 

77. Zakona o javnoj nabavi se mijenja i detaljnije se razrađuju 

uvjeti određivanja jamstva za ozbiljnost ponude, i to: 

1.  Ako zahtijeva jamstvo za ozbiljnost ponude, javni naručitelj 

u pozivu na nadmetanje i u dokumentaciji za nadmetanje 

određuje sredstvo i uvjete jamstva.

2.  Trajanje jamstva za ozbiljnost ponude određuje se suklad-

no roku valjanosti ponude.

3.  Jamstvo za ozbiljnost ponude određuje se u apsolutnom 

iznosu. Iznos jamstva, osim u opravdanim slučajevima, ne 

smije iznositi više od 5% procijenjene vrijednosti nabave.

4.  Ako istekne rok valjanosti ponude, javni naručitelj mora 

tražiti od ponuditelja produženje roka valjanosti ponude i 

jamstva za ozbiljnost ponude sukladno tom produženom 

roku. U tu svrhu ponuditelju se daje primjereni rok.

5.  Javni naručitelj je obvezan vratiti ponuditeljima jamstvo za 

ozbiljnost ponude neposredno nakon završetka postupka 

javne nabave, a presliku jamstva pohraniti.  

Javni naručitelji kao sredstvo jamstva najčešće u doku-

mentaciji za nadmetanje zahtijevaju bankarsku garanciju i 

bjanko zadužnicu. Izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 

nabavi novčani polog je alternativa ponuditelju za jamstvo za 

ozbiljnost ponude neovisno o zahtjevu naručitelja. 

2. BANKARSKA GARANCIJA

Bankarska garancija kao sredstvo osiguranja plaćanja, 

odnosno ispunjenja ugovornih obveza instrument je me-

đunarodne trgovačke prakse koja se razvijala pod okriljem 

Međunarodne trgovačke komore (MTK), koja je do danas 

izdala nekoliko publikacija ujednačenih pravila za bankarske 

garancije.1

1 Do danas su izdane sljedeće zbirke pravila: Ujednačena pravila za 
ugovorne garancije - publikacija br. 325 (1978.), Ujednačena pravila za ga-
rancije na poziv - publikacija br. 458 (1992.), ujednačena pravila za ugovorne 
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Ona pretpostavlja garantovu nezavisnu obvezu plaćanja 

određenog novčanog iznosa na prvi poziv korisnika, ako se 

ispune uvjeti koji su navedeni u samoj garanciji.2

Bankarske garancije, a posebno garancije na prvi poziv, 

zauzimaju važno mjesto u gospodarskim odnosima. Garanci-

je mogu poslužiti kao osiguranje u raznim vrstama poslovnih 

transakcija - od ugovora o građenju i kupoprodaje pa sve 

do izvršenja financijskih obveza, kao što su zajmovi i njihova 

otplata, sudjelovanje u zajedničkim pothvatima (joint venture), 

ugovorima o licenciji te preuzimanju raznih financijskih obveza 

pa tako kod javnog nadmetanja, vraćanja predujma ili garan-

cije za uredno izvršenje radova.

Garancija kod javnog nadmetanja se koristi kao osigura-
nje da će investitoru biti isplaćen određeni novčani iznos 
ako ponuđač čija je ponuda prihvaćena na nadmetanju u 
određenom roku ne sklopi ugovor. Ovakva garancija traži 

se u uvjetima nadmetanja kao njegov nezaobilazni dio.

Garancija za vraćanje predujma je takva garancija koja se 

izdaje u korist kupca koji je uplatio predujam, ako prodavatelj 

unatoč uplaćenom predujmu ne sklopi ugovor s kupcem, a 

ne vrati mu predujam, ili ne izvrši obvezu isporuke stvari u 

ugovorenim rokovima, ili uslijedi otvaranje stečaja ili sličnog 

postupka nad prodavateljem.

Garancija za otklanjanje nedostataka u jamstvenom roku 

za slučaj da nalogoprimac u jamstvenom roku ne ispuni ob-

veze otklanjanja nedostataka koje ima po osnovi jamstva ili s 

naslova naknade štete, najčešće se zahtijeva za radove. 

Ovisno o tome sudjeluje li više banaka u obvezi plaćanja 

razlikujemo kontragaranciju i supergaranciju. Kod kontra-

garancije se banka u zemlji nalogodavca obvezuje u korist 

banke u zemlji korisnika garancije, isplatiti iznos naveden u 

garanciji banke u zemlji korisnika, ako se korisnik naplati od 

te banke. Dakle, kod kontragarancije se radi o garanciji koju 

je jedna banka izdala drugoj banci, ako ta druga banka bude 

morala isplatiti korisniku novčana sredstva koja se druga 

banka obvezala isplatiti korisniku.

Supergarancija3 podrazumijeva obvezu jedne banke da 

korisniku garancije izvrši obvezu plaćanja iznosa navedenog u 

garanciji, ako to ne učini banka koja je izdala glavnu garanciju. 

Ova garancija predstavlja svojevrsno pristupanje dugu druge 

banke za isplatu iznosa navedenog u garanciji, koju je uzdala 

prva banka. Karakteristika joj je i da korisnik može podnijeti 

zahtjev za isplatom iznosa navedenog u garanciji bilo banci 

koja je izdala garanciju (garant), ili onoj koja je to potvrdila.

2.1.  Bankarske garancija ili jamstvo

U našem pravu jamstvo pretpostavlja obvezu jamca na is-

punjenje valjane i dospjele obveze dužnika, ako to dužnik sam 

ne učini. Bitna karakteristika jamstva je njegova akcesor-

bondove - publikacija br. 524 (1993.) i Ujednačena pravila za garancije za 
poziv - publikacija br. 758 (2009.) - dalje URDG 758. Posljednja navedena 
publikacija je usvojena od strane Izvršnog odbora MTK 3. prosinca 2009., a 
stupila na snagu 1. srpnja 2010. 

2 Iako je međunarodna poslovna praksa razvila više vrsta bankarskih 
garancija, koje se međusobno razlikuju prema svrsi za koju se izdaju, a i 
pravnim karakteristikama pa su neke bliže sličnije jamstvu, nego garanciji, u 
ovom radu ćemo pod nazivom bankarska garancija podrazumijevati samo 
bankarsku garanciju na poziv.

3 ZOO u čl. 1040. ovu vrstu garancije naziva “potvrda garancije”.

nost, odnosno ovisnost o glavnom, temeljnom poslu za is-

punjenje čije se obveze jamči. Prema tome, jamstvo u svemu 

slijedi pravnu sudbinu glavnog posla pa tako npr. zastarom 

obveze glavnog dužnika zastarijeva i obveza jamca, ili ako je 

obveza glavnog dužnika ništetna ne možemo je pojačati jam-

stvom. Također, jamac odgovara tek kada i ako glavni dužnik 

ne ispuni svoju obvezu u roku.4 Iznimka je solidarno jamstvo 

u kojem se jamac obvezao kao jamac platac kada vjerovnik 

može zahtijevati ispunjenje obveze bilo od glavnog dužnika, 

bilo od jamca platca, ili od obojice istovremeno. Daljnja karak-

teristika jamstva je da jamac ima položaj u svemu izjednačen 

s položajem dužnika. Stoga, jamac može prema vjerovniku 

isticati sve one prigovore koje ima glavni dužnik, uključujući i 

prigovor prijeboja, osim osobnih dužnikovih prigovora.5

S druge strane, bankarska garancija predstavlja apstrak-
tnu obvezu nezavisnu od temeljnog posla koji je pretho-
dio ugovaranju bankarske garancije. Apstraktnost obveze 

znači da se iz samog ugovora ne zna zbog čega su se stranke 

obvezale te nije vidljiva gospodarska svrha (kauza) obveziva-

nja. Međutim, to ne znači da takva osnova ne postoji, jer bi u 

suprotnom takvi ugovori bili ništetni.

Pravno značenje takve garancije jest u tome da banka 

nije ovlaštena preispitivati pravnu osnovanost postavljenog 

zahtjeva za isplatu, već je dužna platiti ako su ispunjeni uvjeti 

sadržani u garanciji, bez obzira na možebitne prigovore koje 

bi mogao imati nalogodavatelj kao glavni dužnik iz temeljnog 

posla povodom kojeg je garancija izdana.6

2.2.  Sadržaj bankarske garancije

Sukladno načelo slobode uređenja obveznih odnosa 

kao jednog od temeljnih načela obveznog prava stranke su 

slobodne odrediti, između ostaloga i vrstu i sadržaj sred-

stava osiguranja njihove tražbine kao i modalitete za njihovo 

izdavanje. One to čine u temeljnom ugovoru čijem osiguranju 

ispunjenja bankarska garancija služi na način da ugovaraju  

tko će, kome i kada ishoditi izdavanje iste te s kakvim sadr-

žajem.

Kakav će konkretno biti sadržaj, osim o volji stranaka, 

ovisi ponajviše o potrebama pravnog posla radi kojeg se 

garancija izdaje. Međutim, smatramo da bi svaka garancija 

trebala sadržavati odredbe o njezinom korisniku (vjerovniku iz 

osnovnog posla), poput imena i prezimena, OIB-a, prebivali-

šta, odnosno tvrtke i sjedišta, zatim predmet garancije, opseg 

i granice garancije, rok važenja garancije, iznos i način plaća-

nja, prijenos prava iz garancije te ime izdavatelja (dužnika iz 

osnovnog posla) i datum i mjesto izdavanja.

Uz te osnovne podatke, a radi otklanjanja mogućih na-

knadnih nejasnoća, stranke mogu unijeti  i odredbe o doku-

4 Iznimno, vjerovnik može i bez prethodnog poziva glavnog dužnika 
tražiti ispunjenje od jamca ako je očito da se iz sredstva glavnog dužnika ne 
može ispuniti obveza ili je glavni dužnik pao pod stečaj (čl. 111. st. 2. Zakona 
o obveznim odnosima - u nastavku ZOO).

5 U određenim slučajevima jamac ima pravo isticati i svoje osobne 
prigovore i to kako one koje potječu iz ugovora o jamstvu npr. o ništetnosti, 
zastari, isteku roka, tako i za prigovore koji potječu iz nekog njihovog drugog 
odnosa, npr. prigovor prijeboja uzajamnih tražbina jamca s vjerovnikom (čl. 
116. st. 3. ZOO-a).

6 Tako I. Oršulić i B. Bulum u Bankarske garancije na poziv - posljednje 
izmjene Zakona o obveznim odnosima i nova Ujednačena pravila Međuna-
rodne trgovačke komore URDG 758.
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mentima koje korisnik treba priložiti uz svoj zahtjev, troškove 

izdavanja, kamate, mjerodavno pravo, sudsku ili arbitražnu 

nadležnost, moguće izmjene i dopune bankarske garancije 

i sl.

Iznos koji se banka obvezala isplatiti korisniku na njegov 

zahtjev može biti određen u apsolutnom iznosu ili u postotku 

od ukupne vrijednosti obveze iz osnovnog posla. Kod izdava-

nja jamstva za ozbiljnost ponude uvijek je određen u apsolut-

nom iznosu do 5% procijenjene vrijednosti.

Što se tiče roka u kojem je banka obvezna isplatiti iznos 

naznačen u garanciji, ako to uz ispunjenje uvjeta navedenih 

u garanciji korisnik zatraži, u interesu je banke da on bude 

što kraći, a korisnika što dulji. Međutim, bez obzira što se on 

može ograničiti, korisnik ga u svakom trenutku može produ-

ljiti podnoseći banci zahtjev da ili plati ili produlji rok važenja 

garancije. (extend or pay)7

Prijenos prava na plaćanje iz garancije je dozvoljen  samo 

ako se izričito predvidi u garanciji ili njezinim dodacima.8 On 

se vrši cesijom, što znači da se na stjecatelja ustupljene traž-

bine, uz glavnu tražbinu prenose i sve sporedne tražbine.

S druge strane, prenošenje prava na primanje iznosa iz 

garancije nema nikakvih ograničenja pa ga korisnik može 

slobodno prenijeti.9 To znači da pravo na traženje plaćanja 

ostaje korisniku, dok se prenosi samo pravo na iznose koji bi 

se iz garancije mogli isplatiti.

2.3. Prilaganje bankarske garancije ponudi

Uobičajeno je da naručitelji u dokumentacijama za nad-

metanje navedu sljedeći ili sličan tekst:

Jamstvo za ponudu dostavlja se u dva različita primjer-

ka, i to kao preslika uvezana u ponudu te izvorniku umet-

nuta u uložnu plastičnu košuljicu (uložak za prospekt mapu) 

uvezanu u ponudu neposredno iza preslike, i čini sastavni 

dio ponude. Preslika se uobičajeno uvezuje u ponudu kao 

i ostali dijelovi ponude i na njoj se upisuju brojevi stranica. 

Odmah iza preslike uvezuje se izvornik u uložnoj plastičnoj 

košuljici koja se uvezuje u ponudu, vrh plastične košuljice 
se zatvori na način da se onemogući vađenje jamstva, 
tako da se zalijepi markicom ili zaklama da se jamstvo ne 

može izvaditi iz plastičnog uloška bez kidanja ili rezanja na-

ljepnice, na plastičnu košuljicu se nalijepi markica na koju se 

piše redni broj stranice na način kako su stranice označene i 

u ostatku ponude sukladno ovim uputama. 

Jamstvo mora biti neoštećeno, odnosno ne smije se ni 

na koji način probušiti, zaklamati, lijepiti, presavijati ili oštetiti 

na neki drugi način.

Zakonska je obveza presliku jamstva pohraniti i čuvati 

najmanje četiri godine, i to četiri godine od isteka valjanosti 

jamstva s posljednjim datumom važenja.

Navodi o bušenju i presavijanju bankarske garancije re-

zultat su zahtjeva banaka o čuvanju garancije, a i praktičnog 

načina povrata bankarske garancije ponuditeljima. Zahtjevi 

banaka o načinu čuvanja bankarske garancije nisu jednaki. 

7  Iako im produljivanje garancije stvara dodatne troškove i produljuje 
neizvjesnost o budućim mogućim zahtjevima za plaćanjem, banke unatoč 
tome pristaju na takve zahtjeve korisnika.

8 Čl. 1043. st. 1. ZOO-a.
9 Čl. 1043. st. 2. ZOO-a.

U nastavku ćemo navesti zahtjeve nekoliko banaka o obliku 

bankarske garancije koju bi prihvatili za naplatu od strane 

naručitelja.

Zagrebačka banka UniCredit Grupe i Erste&Steiermär-

kische Bank d.d. - nemaju zahtjeva za izgled bankarske 

garancije koju dostavlja naručitelj. Odnosno bušena ili presa-

vijena bankarska garancija nije razlog odbijanja bankarske ga-

rancije. Banke provjeravaju dostavljenu bankarsku garanciju s 

kopijama u vlastitoj arhivi te istovjetnost priložene garancije i 

arhivirane smatraju mjerodavnim za naplatu.

Raiffeisenbank Austria d.d. Zagreb - zahtijeva izgled jam-

stva kako je naveo naručitelj u dokumentaciji za nadmetanje. 

Privredna banka Zagreb d. d. - prihvaća savinutu bankar-

sku garanciju, ali ne i probušenu.

Slijedom navedenoga razvidno je da banke nemaju isti 

stav prema obliku bankarske garancije koju bi prihvatile za 

naplatu od strane naručitelja, stoga preporučujemo javnim 

naručiteljima da u dokumentaciji za nadmetanje traže neošte-

ćene, neprobušene i nepresavijene bankarske garancije.

3.  BJANKO ZADUŽNICA

Oblik i sadržaj bjanko zadužnice uređen je Pravilnikom o 

obliku i sadržaju bjanko zadužnice (Nar. nov., br. 115/12.). 

Valjana bjanko zadužnica izdaje se na tiskanom obrascu 

popunjeno jasno i čitko rukom ili mehaničkim sredstvom pita-

nja. Na bjanko zadužnici se ne smije ništa brisati ili precrtava-

ti. Bjanko zadužnica u cijelosti može biti ispisana i računalnim 

ispisom prema tekstu obrasca. Iznos tražbine upisuje se slo-

vima i brojevima. U slučaju neslaganja, vrijedi iznos napisan 

slovima. Ostali brojevi i datumi upisuju se samo brojevima. 

Rođeno ime i datum rođenja se ne upisuje. Prazna mjesta u 

tekstu nije potrebno popuniti crtama.

Obrazac bjanko zadužnice sastoji se od četiri stranice. 

Na prvoj stranici bjanko zadužnice nalazi se naziv obrasca: 

“Bjanko zadužnica” te izjava dužnika koja se sastoji od:

1.  naznake jednog od najviših iznosa bjanko zadužnice 

koji se može u nju upisati,

2.  podataka o dužniku:
-  tvrtka ili skraćena tvrtka, naziv za pravne osobe, odno-

sno ime i prezime za fizičke osobe,

-  sjedište, odnosno mjesto i adresa,

-  osobni identifikacijski broj (OIB),

3.  izjave dužnika da je suglasan da se radi naplate tražbine 

u iznosu koji će naknadno odrediti vjerovnik, sa zateznom 

kamatom koja teče od dana koji će naknadno odrediti 

vjerovnik, ali najranije od dana izdavanja zadužnice do 

dana isplate, po stopi koju će naknadno odrediti vjerovnik, 

a koja ne može biti viša od stope propisane zakonom, 

zaplijene svi njegovi računi kod banaka, te da se novča-

na sredstva s tih računa, u skladu s njegovom izjavom 

sadržanom u bjanko zadužnici, izravno s računa isplate 

vjerovniku,

4.  podataka o vjerovniku:
-  tvrtka ili skraćena tvrtka, naziv za pravne osobe, odno-

sno ime i prezime za fizičke osobe,

-  sjedište, odnosno mjesto i adresa,

-  osobni identifikacijski broj (OIB),
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5.  naznake:
-  da se isprava izdaje u jednom primjerku i da ima uči-

nak pravomoćnoga rješenja o ovrsi kojim se zapljenju-

je tražbina po računu i prenosi na ovrhovoditelja,

-  da bjanko zadužnicu s naknadno upisanim iznosom 

tražbine i podacima o vjerovniku Financijskoj agenciji 

s učincima dostave pravomoćnoga sudskog rješenja 

o ovrsi, dostavlja vjerovnik izravno, preporučenom 

poštanskom pošiljkom s povratnicom neposrednom 

dostavom ili preko javnog bilježnika, te naznaku da se 

dostavom te bjanko zadužnice zapljenjuje tražbina po 

računu i da se prenosi na vjerovnika,

-  da na toj bjanko zadužnici ili u dodatnim ispravama uz 

nju, istodobno kad i dužnik ili naknadno, obvezu pre-

ma vjerovniku mogu preuzeti i druge osobe u svojstvu 

jamaca plataca, davanjem pisane izjave koja je po 

svojem sadržaju i obliku ista s izjavom dužnika,

-  da vjerovnik može svoja prava iz te bjanko zadužnice 

prenositi ispravom na kojoj je javno ovjerovljen njegov 

potpis na druge osobe, koje u tom slučaju stječu prava 

koja je po toj ispravi imao vjerovnik,

-  da na temelju te bjanko zadužnice i dodatnih ispra-

va uz nju vjerovnik može po svom izboru zahtijevati 

na način propisan Ovršnim zakonom od Financijske 

agencije naplatu svoje tražbine od dužnika ili jamaca 

plataca, ili i od dužnika i jamaca plataca, 

-  da vjerovnik može od Financijske agencije zahtijevati 

da mu vrati tu bjanko zadužnicu ako njegova tražbina 

nije u cijelosti namirena. U tom će slučaju Financijska 

agencija naznačiti na toj bjanko zadužnici s kojega je 

računa naplaćen koji iznos troškova, kamata i glavni-

ce. Ako je vjerovnik u cijelosti namirio svoju tražbinu 

prema toj bjanko zadužnici Agencija će obavijestit o 

tome dužnika ili jamca platca i na njegov mu je zahtjev 

predati,

-  da bjanko zadužnica ima svojstvo ovršne isprave na 

temelju koje se može tražiti ovrha protiv dužnika ili 

jamaca plataca na drugim predmetima ovrhe,

-  da je bjanko zadužnica istinita u pogledu sadržaja 

ako je vjerovnik naknadno upisao iznos tražbine koji 

je manji ili jednak onome za koji mu je dužnik dao 

suglasnost u trenutku kada je potvrđena kod javnog 

bilježnika te podatke o vjerovniku,

6.  izjave dužnika odnosno jamca platca da je suglasan 

i da pristaje da mu javni bilježnik, nakon potvrde, izda 

izvornik bjanko zadužnice, 

7.  mjesto i datum izdavanja bjanko zadužnice,

8.  potpisa dužnika.

Na dnu prve stranice bjanko zadužnice nalaze se napo-

mene o načinu popunjavanja te stranice bjanko zadužnice.

Na drugoj stranici bjanko zadužnice nalazi se izjava jamca 

platca, koja se sastoji od:

1.  podataka o jamcu platcu:

-  tvrtka ili skraćena tvrtka, naziv za pravne osobe odno-

sno ime i prezime za fizičke osobe, 

-  sjedište, odnosno mjesto i adresa,

-  osobni identifikacijski broj (OIB),

2.  izjave jamca platca da je suglasan da se radi naplate 

tražbine vjerovnika iz te bjanko zadužnice zaplijene svi 

njegovi računi kod banaka, te da se novčana sredstva s tih 

računa, u skladu s izjavom sadržanom u bjanko zadužnici, 

izravno s računa isplate vjerovniku,

3.  mjesto i datum davanja jamstva,

4.  potpisa jamca platca.

Na trećoj i četvrtoj stranici bjanko zadužnice nalazi se 

prazno mjesto za potvrdu privatne isprave dužnika i jamca, za 

izjave o prijenosu isprave i ovjeru potpisa u tu svrhu, te nak-

nadne zabilježbe o računu (ili računima) s kojeg je djelomično 

ili u cijelosti isplaćen iznos troškova, kamata i glavnice.

U slučaju da treća i četvrta stranica bjanko zadužnice 

budu popunjene prije naplate tražbine iz nje u cijelosti, če-

tvrta stranica će se proširiti (prošiti) novim praznim listom ili 

listovima čije će stranice biti označene oznakom: “Obrazac 

bjanko zadužnice - stranica 4A”, “Obrazac bjanko zadužnice - 

stranica 4B” itd. Proširenje (prošivanje) četvrte stranice novim 

praznim listovima obavit će javni bilježnik na zahtjev vjerov-

nika tako što će nove listove jamstvenikom povezati (prošiti 

vrpcom) s bjanko zadužnicom, a oba kraja jamstvenika na 

posljednjoj stranici svojim žigom pričvrstiti, te će parafirati 

svaku novu stranicu bjanko zadužnice.

Dužnik može izdati bjanko zadužnicu s naznakom najvi-

šeg iznosa:

-  do 5.000,00 kuna,

-  do 10.000,00 kuna,

-  do 50.000,00 kuna,

-  do 100.000,00 kuna,

-  do 500.000,00 kuna i

-  do 1,000.000,00 kuna.

Ovršnim zakonom (Nar. nov., br. 139/10.), i to člankom 

126. uređen je postupak zapljene računa na temelju bjanko 

zadužnice.

“(1) Dužnik može privatnom ispravom potvrđenom kod 

javnog bilježnika dati suglasnost da se radi naplate tražbine 

čiji će iznos biti naknadno upisan u ispravi zaplijene svi njegovi 

računi kod banaka te da se novčana sredstva s tih računa, u 

skladu s njegovom izjavom sadržanom u toj ispravi, izravno 

s računa isplate vjerovniku koji je određen u ispravi ili koji će 

naknadno biti u nju upisan (bjanko zadužnica). Takva isprava 

izdaje se u jednom primjerku i ima učinak pravomoćnoga rje-

šenja o ovrsi kojim se zapljenjuje tražbina po računu i prenosi 

na ovrhovoditelja.

(2) Ispravu iz stavka 1. ovoga članka s naknadno upisanim 

iznosom tražbine i podacima o vjerovniku Agenciji s učincima 

dostave pravomoćnoga sudskog rješenja o ovrsi, dostavlja 

vjerovnik ili nadležni javni ovršitelj izravno, preporučenom po-

štanskom pošiljkom s povratnicom neposrednom dostavom ili 

preko javnoga ovršitelja, odnosno javnoga bilježnika. Dosta-

vom te isprave zapljenjuje se tražbina po računu i prenosi se 

na vjerovnika.

(3) Odredbe članka 125. stavka 2. te 4. do 8. ovoga Zakona 

primjenjuju se na odgovarajući način i na bjanko zadužnicu.

(4) Oblik i sadržaj isprave iz stavka 1. ovoga članka, s na-

znakom najviših iznosa koji se mogu upisati u pojedine vrste te 

isprave, propisat će ministar nadležan za poslove pravosuđa.

(5) Isprava iz stavka 1. ovoga članka istinita je u pogledu 

svojeg sadržaja ako je vjerovnik naknadno upisao iznos traž-
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bine koji je manji ili jednak onome za koji mu je dužnik dao 

suglasnost u trenutku kada je potvrđena kod javnog bilježnika 

te podatke o vjerovniku.”

4.  ZADUŽNICA

Oblik i sadržaj zadužnice uređen je Pravilnikom o obliku i 

sadržaju zadužnice (Nar. nov., br. 115/12.). Zadužnicu izdaje 

dužnik za tražbine u kunama ili u kunama uz valutnu klauzulu 

ili u stranoj valuti. 

Zadužnica se izdaje na tiskanom obrascu popunjeno 

jasno i čitko rukom ili mehaničkim sredstvom pisanja. Zaduž-

nica može u cijelosti biti ispisana računalnim ispisom prema 

tekstu obrasca. Iznos tražbine upisuje se slovima i brojevima. 

U slučaju neslaganja, vrijedi iznos napisan slovima. Ostali bro-

jevi i datumi upisuju se samo brojevima. Rođeno ime i datum 

rođenja se ne upisuju. Prazna mjesta u tekstu nije potrebno 

popuniti crtama.

Obrazac zadužnice sastoji se od četiri stranice. 

Na prvoj stranici zadužnice nalazi se naziv obrasca: “Za-

dužnica” te izjava dužnika koja se sastoji od:

1.  podataka o dužniku:
-  tvrtka ili skraćena tvrtka, naziv za pravne osobe, odno-

sno ime i prezime za fizičke osobe,

-  sjedište, odnosno mjesto i adresa,

-  osobni identifikacijski broj (OIB),

2.  izjave dužnika da je suglasan da se radi naplate tražbine 

vjerovnika u iznosu glavnice kojeg odredi uvećanom za 

ugovorne kamate i ostale sporedne tražbine, ako ih ima, 

te sa zateznom kamatom koja teče od dana dospijeća 

određenog od strane vjerovnika prilikom podnošenja za-

dužnice na naplatu do namirenja, po stopi koja ne može 

biti viša od stope propisane zakonom, zaplijene svi računi 

koje dužnik ima kod banaka te da se novac s tih računa, 

u skladu s izjavom sadržanom u zadužnici, isplaćuje 

vjerovniku. Vjerovnik je ovlašten odrediti opseg ili vrijeme 

ispunjenja tražbine prilikom podnošenja zadužnice na 

naplatu.

3.  podataka o vjerovniku:
-  tvrtka ili skraćena tvrtka, naziv za pravne osobe, odno-

sno ime i prezime za fizičke osobe,

-  sjedište, odnosno mjesto i adresa,

-  osobni identifikacijski broj (OIB),

4.  naznake:
-  da se zadužnica izdaje u jednom primjerku i da ima 

učinak pravomoćnoga rješenja o ovrsi kojim se zaplje-

njuje tražbina po računu i prenosi na ovrhovoditelja,

-  da na toj zadužnici ili u dodatnim ispravama uz nju, 

istodobno kad i dužnik ili naknadno, obvezu prema 

vjerovniku mogu preuzeti i druge osobe u svojstvu 

jamaca plataca, davanjem pisane izjave koja je po 

svojem sadržaju i obliku ista s izjavom dužnika,

-  da zadužnicu ili dodatnu ispravu uz tu ispravu Finan-

cijskoj agenciji  dostavlja vjerovnik s učincima dosta-

ve pravomoćnoga sudskog rješenja o ovrsi izravno, 

putem davatelja poštanskih usluga preporučenom 

poštanskom pošiljkom s povratnicom neposrednom 

dostavom ili preko odnosno javnog bilježnika, 

-  da vjerovnik može svoja prava iz te zadužnice prenositi 

ispravom na kojoj je javno ovjerovljen njegov potpis na 

druge osobe, koje u tom slučaju stječu prava koja je 

po toj zadužnici imao vjerovnik,

-  da na temelju zadužnice i dodatnih isprava uz tu ispra-

vu vjerovnik može po svom izboru zahtijevati na način 

propisan Ovršnim zakonom od Financijske agencije  

naplatu svoje tražbine od dužnika ili jamaca plataca, ili 

i od dužnika i jamaca plataca, 

-  da vjerovnik može od Financijske agencije zahtijevati 

da mu vrati tu zadužnicu ako njegova tražbina nije u ci-

jelosti namirena. U tom će slučaju Financijska agencija 

naznačiti na toj zadužnici s kojega je računa naplaćen 

koji iznos troškova, kamata i glavnice. Ako je vjerovnik 

u cijelosti namirio svoju tražbinu prema toj zadužnici 

ili u dodatnim ispravama uz tu ispravu, Financijska 

agencija će obavijestiti o tome dužnika ili jamca platca 

i na njegov mu je zahtjev predati,

-  da zadužnica ili dodatne isprave uz tu ispravu ima 

svojstvo ovršne isprave na temelju koje se može tra-

žiti ovrha protiv dužnika ili jamaca plataca na drugim 

predmetima ovrhe,

5.  izjave dužnika odnosno jamca platca da je suglasan 

i da pristaje da mu javni bilježnik, nakon potvrde, izda 

izvornik zadužnice,

6.  mjesto i datum izdavanja zadužnice,

7.  potpisa dužnika.
Na drugoj stranici zadužnice nalazi se izjava jamca/aca 

platca/aca, koja se sastoji od:

1.  podataka o jamcu platcu:

- tvrtka ili skraćena tvrtka, naziv za pravne osobe, odno-

sno ime i prezime za fizičke osobe,

- sjedište, odnosno mjesto i adresa,

-  osobni identifikacijski broj (OIB),

2.  izjave jamca/aca platca/aca da je suglasan da se radi 

naplate tražbine vjerovnika iz te zadužnice zaplijene svi 

njegovi računi kod banaka, te da se novac s tih računa, u 

skladu s izjavom sadržanom u zadužnici, isplaćuje vjerov-

niku,

3.  mjesto i datum davanja jamstva,

4.  potpisa jamca/aca platca/aca.

Na trećoj stranici zadužnice nalazi se prazno mjesto za 

potvrdu (solemnizaciju) privatne isprave, a na četvrtoj stranici 

zadužnice prazno mjesto za naknadne zabilježbe o računu (ili 

računima) s kojeg je djelomično ili u cijelosti isplaćen iznos 

troškova, kamata i glavnice koju ispisuje Financijska agencija  

te za izjave o prijenosu isprave i ovjeru potpisa u tu svrhu.

U slučaju da druga, treća i četvrta stranica zadužnice budu 

popunjene prije naplate tražbine iz nje u cijelosti, obrazac se 

proširuje dodatnom stranicom označenom ovisno o tome 

kakav se sadržaj dopisuje (npr. 2/a, 2/b, 2/c, 3/a, 3/b, 3/c, 

itd.). Proširenje novim praznim listovima sa sadržajem strani-

ce broj 2 i 3, obavit će javni bilježnik na zahtjev jamca platca 

koji pristupi i zatraži potvrdu (solemnizaciju) privatne isprave. 

Proširenje novim praznim listovima sa sadržajem stranice broj 

4, obavit će javni bilježnik na zahtjev vjerovnika.

Sve dodatne listove, kronološki poredane prema datumu 

prošivanja nastavno na stranicu broj 4, bez obzira na sadržaj 
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i oznaku stranice, javni bilježnik će povezati jamstvenikom 

(prošiti vrpcom) sa zadužnicom, a oba kraja jamstvenika na 

posljednjoj stranici pričvrstiti naljepnicom i žigom.

Zadužnica se može izdati i bez preuzimanja obveze iz nje 

od strane jamca platca i u tom slučaju se stranica druga ne 

popunjava.

Jamac platac može naknadno preuzeti obvezu iz zaduž-

nice tako što će popuniti i potpisati drugu stranicu zadužnice, 

a može istodobno ili naknadno na dodatnoj ispravi, sa sadr-

žajem kao druga stranica zadužnice i oznakom 2/a, 2/b, 2/c 

itd. Dodatna se stranica mora spojiti (prošiti) sa zadužnicom 

na odgovarajući način. 

Ovršnim zakonom (Nar. nov., br. 139/10.), i to člankom 

125. uređen je postupak zapljene računa na temelju zaduž-

nice.

“(1) Dužnik može privatnom ispravom potvrđenom kod 

javnog bilježnika dati suglasnost da se radi naplate tražbine 

određenoga vjerovnika zaplijene svi računi koje ima kod bana-

ka te da se novac s tih računa, u skladu s njegovom izjavom 

sadržanom u toj ispravi, isplaćuje vjerovniku. Takva isprava 

izdaje se u jednom primjerku i ima učinak pravomoćnoga rje-

šenja o ovrsi kojim se zapljenjuje tražbina po računu i prenosi 

na ovrhovoditelja.

(2) Na ispravi iz stavka 1. ovoga članka ili u dodatnim ispra-

vama uz tu ispravu, istodobno kad i dužnik ili naknadno, obve-

zu prema vjerovniku mogu preuzeti i druge osobe u svojstvu 

jamaca plataca, i to davanjem pisane izjave koja je po svojem 

sadržaju i obliku ista s izjavom dužnika.

(3) Ispravu iz stavka 1. i 2. ovoga članka Agenciji dostavlja 

vjerovnik ili nadležni javni ovršitelj s učincima dostave pravo-

moćnoga sudskog rješenja o ovrsi izravno, preporučenom po-

štanskom pošiljkom s povratnicom neposrednom dostavom ili 

preko javnoga ovršitelja, odnosno javnoga bilježnika.

(4) Vjerovnik može svoja prava iz isprave iz članka 1. ovoga 

članka prenositi ispravom na kojoj je javno ovjerovljen njegov 

potpis na druge osobe, koje u tom slučaju stječu prava koja je 

po toj ispravi imao vjerovnik.

(5) Na temelju isprava iz stavka 1. i 2. ovoga članka vje-

rovnik može po svom izboru zahtijevati na način propisan u 

stavku 3. ovoga članka od Agencije naplatu svoje tražbine od 

dužnika ili jamaca plataca, ili i od dužnika i jamaca plataca, 

a banka je dužna po nalogu Agencije isplatiti vjerovnika ako 

ima novca na računima dužnika ili odmah izvijestiti Agenciju o 

nemogućnosti isplate.

(6) Vjerovnik može od Agencije zahtijevati da mu vrati 

ispravu iz stavka 1. ovoga članka ako njegova tražbina nije 

u cijelosti namirena. U tom će slučaju Agencija naznačiti na 

toj ispravi s kojega je računa naplaćen koji iznos troškova, 

kamata i glavnice. Ako je vjerovnik u cijelosti namirio svoju 

tražbinu prema ispravi iz stavka 1. i 2. ovoga članka, Agencija 

će obavijestit o tome dužnika ili jamca platca i na njegov mu 

je zahtjev predati.

(7) Isprave iz stavka 1. i 2. ovoga članka imaju svojstvo 

ovršnih isprava na temelju kojih se može tražiti ovrha protiv 

dužnika ili jamaca plataca na drugim predmetima ovrhe.

(8) Oblik i sadržaj isprave iz stavka 1. ovoga članka propisat 

će ministar nadležan za poslove pravosuđa.”

5.  GOTOVINSKI POLOG

Gotovinski polog znači uplata ponuditelja na račun naru-

čitelja u iznosu određenom u dokumentaciji za nadmetanje. 

Za jamstvo za ozbiljnost ponude određuje se u apsolutnom 

iznosu koji ne smije biti viši od 5% procijenjene vrijednosti 

nabave.  Za druge oblike jamstva zakonodavac dozvoljava 

naručitelju da odredi postotak vrijednosti jamstva. Gotovinski 

polog je oblik jamstva koje ponuditelj može uvijek izabrati kao 

jamstvo za ozbiljnost ponude. Gotovinski polog uz bankovnu 

garanciju predstavlja najsigurnije oblike jamstva za naručite-

lja.

6.  DOSTAVA JAMSTVA U JAVNOJ NABAVI

U sadržaju bankarske garancije navodi se tekst članka 76.  

stavka 1. točke 1. Zakona o javnoj nabavi, odnosno navode 

se slučajevi  u kojima naručitelj može naplatiti jamstvo. Za raz-

liku od bankovne garancije koja taksativno navodi slučajeve 

aktiviranja jamstva, ostali oblici jamstva najčešće se prilažu 

samostalno bez izjave s navodima slučajeva koja bi omogu-

ćavala naručitelju aktiviranje ili zadržavanje jamstva, odnosno 

za njih važe navodi iz dokumentacije za nadmetanje, što je 

jednostran naručiteljev zahtjev. 

Člankom 93. stavkom 1. točkom 1. Zakona o javnoj naba-

vi uređeno je odbijanje ponuda koje nisu dostavile valjano 
jamstvo. Temeljem navedene odredbe u praksi su odbijene 

ponude s bankovnim garancijama koje nisu u sadržaju imale 

točne navode članka 76.  stavka 1. točke 1.

Stoga bi uputno bilo da ponuditelju uz zadužnicu, bjanko 

zadužnicu ili dokaz o uplati gotovinskog pologa dostave i 

izjavu sljedećeg sadržaja: 

Jamstvo kao gotovinski polog (zadužnica, bjanko za-

dužnica) vrijedi isključivo uz izjavu ponuditelja koja mora biti 

sastavni dio ponude, a koja treba glasiti: 

“Suglasni smo da Naručitelj  jamstvo kao gotovinski 

polog u iznosu od xx.xxx,00  kn zadrži, odnosno  naplati u 

slučaju:

• našeg odustajanja od svoje ponude u roku njezine valja-

nosti (120 dana),

• dostavljanja neistinitih podataka sukladno članku 67. 

stavak 1. točka 3. Zakona o javnoj nabavi,

• nedostavljanja izvornika ili ovjerenih preslika sukladno 

članku 95. stavku 4. Zakona o javnoj nabavi,

• odbijanja potpisivanja ugovora o javnoj nabavi ili ako 

odbije dostaviti jamstvo za uredno ispunjenje ugovornih 

obveza."

Uz izjavu s navedenim tekstom treba priložiti kopiju uplate 

jamstva, izvornik zadužnice ili izvornik bjanko zadužnice.

Smiljana Bezić, Ivan Akrap, Franjo Zubak, 
Zagreb
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 
dohodak1 ili Pravilnika o pore-

zu na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno 

pojedinačne prijevozne karte

 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, prehrane, mjesnog prije-

voza i sl. izdaci

čl. 13. st. 12. Pravilnika ukupan iznos troškova službenog 

puta koji se radnicima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

7. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12. i 79/13.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće donesene na 
sjednici Vlade RH 25. 4. 2013.

2.984,78
moguće je kolektivnim  ugovorom ugovoriti niži iznos, 

ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale 
zaposlene

...
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MIŠLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

Obavijest u vezi upisivanja tijela državne vlasti, tijela dr-
žavne uprave, tijela i jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave u registar obveznika PDV-a 

Iz odredbe članka 6. stavka 5. Zakona o porezu na dodanu vrijed-

nost (Nar. nov., br. 73/13.) te odredbe članka 5. Pravilnika o porezu 

na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13. i 85/13.), kojim se do-

datno razrađuje zakonska odredba, proizlazi da tijela državne vlasti, 

tijela državne uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, komore te druga tijela s javnim ovlastima (u daljnjem 

tekstu: tijela) u određenim slučajevima odnosno kada to procijeni 
Porezna uprava mogu postati obveznici PDV-a.

U skladu s odredbama članka 6. stavka 5. Zakona te odredbe 

članka 5. Pravilnika tijela mogu postati obveznici PDV-a u sljede-
ćim slučajevima: 
1.  kada ubiru pristojbe, naknade i druga plaćanja u vezi s obavlja-

njem djelatnosti ili transakcija u okviru svog djelokruga ili ovlasti, 

ako bi obavljanje tih djelatnosti, kao da nisu porezni obveznici, 

dovelo do znatnog narušavanja načela tržišnog natjecanja kod 

obavljanja takvih djelatnosti ili transakcija, 

2.  kada obavljaju gospodarske djelatnosti iz Dodatka I. Zakona 

u opsegu koji nije zanemariv odnosno koji prelazi 230.000,00 

kuna, 

3.  kada obavljaju bilo koju drugu gospodarsku djelatnost odnosno 

gospodarsku djelatnost iskorištavanja materijalne ili nematerijal-

ne imovine (najam, zakup i slično) iz članka 6. stavka 2. Zakona, 

u opsegu koji nije zanemariv, odnosno koji prelazi 230.000,00 

kuna. 

Obzirom na navedene odredbe te činjenicu da su tijelima upu-

ćeni pozivi radi utvrđivanja trebaju li se upisati u registar obveznika 

PDV-a, obavještavamo vas da nadležne ispostave Porezne uprave 
trebaju detaljno ispitati i utvrditi koje gospodarske djelatnosti 
iz Dodatka I. Zakona kao i ostale gospodarske djelatnosti te 
djelatnost iskorištavanja materijalne ili nematerijalne imovine 
(najam, zakup i slično), što podliježu oporezivanju PDV-om ta 
tijela obavljaju u opsegu koji nije zanemariv, odnosno koji prelazi 
230.000,00 kuna. 

Nadležne ispostave Porezne uprave sve radnje u vezi s utvrđi-

vanjem djelatnosti iz Dodatka I. Zakona kao i ostale gospodarske 

djelatnosti te djelatnost iskorištavanja materijalne ili nematerijalne 

imovine (najam, zakup i slično), što podliježu oporezivanju PDV-om 

koje tijela obavljaju u opsegu koji nije zanemariv, odnosno koji prelazi 

230.000,00 kuna trebaju izvršiti do kraja 2013. godine. 
U slučaju da nadležna ispostava Porezne uprave utvrdi da su se 

stekli uvjeti za upis tijela u registar obveznika PDV-a zato što obavljaju 

djelatnosti iz Dodatka I. Zakona odnosno bilo koju drugu gospodar-

sku djelatnost te gospodarsku djelatnost iskorištavanja materijalne 

ili nematerijalne imovine u opsegu koji nije zanemariv, odnosno koji 

prelazi 230.000,00 kuna, ta tijela postaju obveznici PDV-a od datuma 
iz rješenja nadležne ispostave Porezne uprave s kojim se upisuju 
u registar obveznika PDV-a. 

Također skrećemo pažnju da se koncesije što ih daju tijela (kao 

što su primjerice, koncesije na pomorskom dobru i slično), te dava-
nje u zakup državne imovine (primjerice državnog poljoprivred-
nog zemljišta), ne ubrajaju u iznos od 230.000,00 kuna obzirom 

da se radi o korištenju općih ili drugih dobara za koje je zakonom 

određeno da su dobra od interesa za Republiku Hrvatsku.

Klasa: 410-19/13-01/312, ur. br.: 513-07-21-01/13-1 

17. srpnja 2013.

     MI©LJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA

Obavijest u vezi dodjele PDV identifikacijskog broja tijeli-
ma državne vlasti, tijelima državne uprave, tijelima i jedinica-
ma lokalne i područne (regionalne) samouprave, komorama i 
drugim tijelima s javnim ovlastima 

Kada dobra što ih isporučuju porezni obveznici iz drugih drža-

va članica Europske unije stječu tijela državne vlasti, tijela državne 

uprave, tijela i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

komore te druga tijela s javnim ovlastima (u daljnjem tekstu: tijela), 

koja nisu upisana u registar obveznika PDV-a, bitan je prag stje-

canja propisan člankom 5. stavkom 2. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 

73/13.), koji iznosi 77.000,00 kuna. 

Naime, ako dobra iz druge države članice Europske unije stječu 

tijela tada će im isporučitelj dobara iz druge države članice na isporu-

čena dobra obračunati PDV u skladu s propisima te države članice. 

Međutim, u slučaju da navedena tijela ostvare stjecanja dobara 

u vrijednosti preko 77.000,00 kuna, tada su obvezna 15 dana prije 

stjecanja dobara čijom će ukupnom vrijednosti prijeći 77.000,00 
kuna, nadležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti Zahtjev za 
registriranje za potrebe poreza na dodanu vrijednost (Obrazac 
P-PDV) radi dodjele PDV identifikacijskog broja. Temeljem do-

dijeljenog PDV identifikacijskog broja koji će dostaviti dobavljaču iz 

druge države članice, dobavljač na obavljenu isporuku dobara neće 

zaračunati PDV svoje države članice već će tijela koja su prešla prag 

stjecanja biti obvezna u Republici Hrvatskoj obračunati i platiti PDV 

na stjecanje dobara. 

Tijela kojima je dodijeljen PDV identifikacijski broj iz razloga jer 

su iz drugih država članica Europske unije stekli dobra u vrijednosti 

većoj od 77.000,00 kuna bit će obvezna za ono obračunsko razdoblje 

u kojem su imali stjecanje podnijeti Prijavu za stjecanje dobara i pri-

mljene usluge iz drugih država članica Europske unije (Obrazac PDV-

S) i prijavu PDV-a (Obrazac PDV) u kojoj će iskazati samo obračunani 

PDV na stjecanje, ali ne i pravo na odbitak tako obračunanog poreza, 

što znači da kod njih dolazi do fizičkog plaćanja PDV-a. Obračunani 

PDV na stjecanje može se odbiti samo ako su tijela upisana u registar 

obveznika PDV-a temeljem obavljanja gospodarske djelatnosti. 

Navedeni obrasci (Obrazac PDV i Obrazac PDV-S), podnose se 

do 20. u mjesecu za prethodni mjesec, a tijela će ih podnositi samo 
za obračunska razdoblja u kojima su imala stjecanje dobara 
unutar Europske unije.

U vezi s pragom stjecanja napominjemo da tijela koja nisu upi-

sana u registar obveznika PDV-a mogu odustati od praga stjecanja 

na način da podnesu pisanu izjavu da odustaju od praga stjecanja i 

time se obvezuju na rok od dvije godine. U tom slučaju prije prvog 

stjecanja dobara iz druge države članice Poreznoj upravi trebaju pod-

nijeti zahtjev za dodjelu PDV identifikacijskog broja, pa će od prvog 

stjecanja biti obvezna platiti hrvatski PDV na stečena dobra i podnijeti 

propisane prijave odnosno Obrazac PDV i Obrazac PDV-S. 

Napominjemo da tijela kojima je PDV identifikacijski broj dodi-

jeljen iz razloga što su prešla prag stjecanja ili su odustala od praga 

stjecanja, a koja nisu upisana u registar obveznika PDV-a, dodijeljeni 

PDV identifikacijski broj trebaju koristiti u slučaju usluga koje su im 

obavili porezni obveznici iz drugih država članica Europske unije, što 
znači da će u tom slučaju biti obvezni na primljenu uslugu obra-
čunati i platiti hrvatski PDV. 

Također skrećemo pažnju da dodjela PDV identifikacijskog broja 

tijelima iz razloga što su prešla prag stjecanja ili su odustala od praga 

stjecanja ne znači ujedno i upis u registar obveznika PDV-a.

Klasa: 410-19/13-01/312, ur. br.: 513-07-21-01/13-2,

23. srpnja 2013.
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Trajanje radionice
od 9,00 do 16,00 sati

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati, od 9,00 do 16,00  sati. Svakom polazniku programa redovitog 
usavršavanja izdajemo potvrdu o pohađanju. Programom su obuhvaćene izmjene i dopune Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13.), novi Zakon o PDV-u (Nar. 
nov., br. 73/13.) u svezi građevinskih usluga i odredbe zakona koje se odnose na pristupanje Republike Hrvatske EU.

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
   upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5 organizira

Evid. broj Datum održavanja Mjesto Adresa održavanja Naziv programa usavršavanja

2013-0059 18. 09. 2013. ZAGREB Hotel The Westin, Kršnjavoga 1 PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA U KONTEKSTU JAVNE NABAVE

2013-0060 19. 09. 2013. ZAGREB Hotel The Westin, Kršnjavoga 1 JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA

REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

INVESTICIJSKI PROJEKTI - GRAĐEVINSKI RADOVI
Zagreb, 18. i 19. 09. 2013.

Program usavršavanja: PRIPREMA INVESTICIJSKOG PROJEKTA
  U KONTEKSTU JAVNE NABAVE 18. 09. 2013.
1.  Projektni ciklus - priprema projekta i uloga službenika za javnu nabavu u projektnom timu
 - Priprema projekta - strateški okvir i ideja,
 - studije provedivosti investicijskog projekta,
 - projektna organizacija, odabir načina fi nanciranja,
 - izrada raznih studija, odobrenje projekta,
 - istraživanje tržišta i primjeri najčešćih problema u praksi,
 - priprema i provedba postupaka javne nabave za nabavu za nabavu usluga i   

 izvođenja radova za realizaciju investicijskog projekta
2.  Planiranje investicijskog projekta u proračunu/fi nancijskom planu i planu nabave
 - ocjena usklađenost investicijskog projekta s ciljevima naručitelja, 
 - stručno vrednovanje i ocjena opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta,
 - interne procedure planiranja u dionici u procesu planiranja,
 - pripremne radnje za planiranje i izradu plana nabave investicijskog projekta,
 - sadržaj plana nabave investicijskog  projekta,
 - planiranje aktivnosti za izradu dokumentacije za nadmetanje
3.  Novi način oporezivanja PDV-om u građevinarstvu od 01. 07. 2013.
 - koji su naručitelji obveznici obračuna PDV-a na građevinske usluge temeljem   

 prijenosa porezne obveze,
 - vrste građevinskih usluga za koje je propisan prijenos porezne obveze na naručitelja,
 - nastanak obveze obračuna PDV-a i kada PDV obračunava ponuditelj,
 - utjecaj novina u PDV-u na cijenu ponude i usporedba cijena ponuda,
 - što naručitelj obvezno navodi u dokumentaciji za nadmetanje,
 - mogućnost korištenja pretporeza, 
 - građevinske usluge domaćih i stranih izvođača i podizvoditelja
4.  Nabava usluga projektiranja i projektantskog nadzora i usluga stručnog nadzora
 - priprema dokumentacije za nadmetanje,
 - opis predmeta nabave (projektni zadatak),
 - izračun procijenjene vrijednosti,
 - dokazi sposobnosti i kriteriji za odabir ponude,
 - praktični primjeri dokumentacije za nadmetanje

Program usavršavanja: JAVNA NABAVA GRAĐEVINSKIH RADOVA
   19. 09. 2013.
1.  Dokumentacija za nadmetanje za izvođenje građevinskih radova
 - tehničke specifi kacije, 
 - dokazi o sposobnosti, 
 - zajednica ponuditelja,
 - jamstva, 
 - rokovi, 
 - primjena posebnih propisa,
 - podizvoditelji,
 - cijena (određivanje cijena),
 - način plaćanja,
 - praktični primjeri kokumentacije za nadmetanje
2.  Provedba postupka javne nabave
 - pokretanje postupka nabave,
 - dostava ponuda,
 - pregled i ocjena ponuda,
 - donošenje odluke o odabiru/poništenju
3.  Ugovor o javnoj nabavi za izvođenje radova
 - oblik i sadržaj ugovora,
 - bitni sastojci ugovora,
 - stranke ugovora,
 - ostali sudionici u gradnji,
 - uvođenje u posao i terminski plan,
 - primjeri iz prakse
4.  Upravljanje ugovorom i kontrola izvršenja ugovora 
 - postupak i aktivnosti za upravljanje ugovorom,
 - izmjene ugovora nakon njegova sklapanja,
 - dodatni radovi,
 - bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi po čl. 105. ZJN -
  izmjene i dopune,
 - kontrola izvršenja ugovora i fi skalna odgovornost

Prijavnica 
za redovito usavršavanje u području javne nabave INVESTICIJSKI PROJEKTI - GRAĐEVINSKI RADOVI 

ZAGREB, 18. 09. 2013.  i  19. 09. 2013. 

1. .……………………………….....................................................   3. ..………………………………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...……………………………….................................................... 4. ..………………....……………...............................................................
                   Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:      Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................…………………………….........

OIB: .........................................  e-mail: .......................................  telefon: .......................................  telefax.: ............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.

PREDRAČUN:       DA
NE

Literatura: priručnik „PRIPREMA I REALIZACIJA INVESTICIJA U JAVNOJ NABAVI“ I DOPUNA PRIRUČNIKU prema Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 83/13.) i
      novom Zakonu o PDV-u (Nar. nov., br. 73/13.) u svezi građevinskih usluga..
Naknada: za jednodnevnu radionicu iznosi 850,00 kn, a za obje radionice (18. i 19. 09.) 1.500,00 Kn uključuje literaturu, radni pribor,osvježavajući napitak  i PDV. 
Uplate: HZRIF-a, IBAN: HR 1423600001101241118; OIB: 75508100288         Prijave i informacije: 01/4686-500, 4686-505, fax: 01/4686-496, e-mail:rif@rif.hr

Predavači:
- Robert Urek, dipl.iur. - Primorsko-goranska županija, voditelj pododsjeka za javnu 

nabavu
- Nada Gunjača, dipl.iur. - Grad Rijeka,voditeljica Ureda za FIUIK-a
- Dario Medvedec, dipl. ing. građ. - Grad Kastav, Stručni suradnik za komunalni sustav

- Ivica Pranjić, dipl. oec. - Zagrebački holding d.d., direktor Službe za nabavu
- mr. Vlasta Linić, dipl. iur. - Grad Rijeka, Viša savjetnica za razvoj poduzetništva
- mr. sc. Miljenka Cutvarić, dipl. oec. -  savjetnica - urednica u HZRIF-u
- mr. sc. Jasna Nikić, dipl. oec. -  savjetnica - urednica u HZRIF-u

investicijski projekti 1 stranic1 1 8/23/13 1:06:53 PM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira

FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA
- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -

Prijavnica
za FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA - za proračunske korisnike - 

Zagreb,   10. rujna 2013.  

Prijavljujemo sljedeće sudionike:

1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
...............................................................................................................................................................................................................................
OIB: ...................................     e-mail:  ..........................................     telefon: .........................................     telefaks: .............................................

                                                                      M.P.                                                                     Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak 9,30 satiZagreb, 10. rujna 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika

Zagreb, J. Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

 
 
1. Uvod u financijsko upravljanje projekata

2. Financijsko upravljanje EU projekata
 - Priprema za provedbu EU projekta: Interne kontrole
 - Upravljanje dokumentacijom projekta
 - Postupci nabave i planovi za potrebe projekata
 - Upravljanje imovinom projekta tijekom i nakon projekta
 - Obračun plaća i izvještavanje o utrošku vremena
 - Bankovno poslovanje projekta i segregacija dužnosti
 - Računovodstvo projekta po izvorima i avansima
 - InfoEuro: Projektno financijsko izvještavanje

3. Upravljanje ugovorima
 - Upravljanje financijskim rizicima na projektu
 - Upravljanje financijskim promjenama na projektu

4. Upravljačko i financijsko računovodstvo projektnih 
 transakcija
 -  Kontni plan i otvaranje troškovnih mjesta
 - Planirano vs. ostvareno
 - Vezivanje troškovnih mjesta u izvještajima prema 
  proračunskom računovodstvu
 - Knjiženje indirektnih troškova projekta
 -  Knjiženje direktnih troškova projekta
 - Financijski izvještaji projekta

5. Porezni aspekti na EU projekte u Republici Hrvatskoj

6. Primjer iz poslovne prakse i informatička rješenja

Predavači: 
• Enver Raković, Enconing A&E
 mr. sc. Jasna Nikić, savjetnica u časopisu RIF,
 mr. sc. Miljenka Cutvarić, savjetnica u časopisu RIF. 

Naknada: 
• 1.200,00 kuna (PDV, literatura, radni pribor i okrijepa tijekom pauze) 

Literatura: 
• Prezentacije predavača. 

Uplate: HZ RIF, Zagreb, OIB: 75508100288, IBAN: HR1423600001101241118 ili gotovinom prije početka. 
 Detaljnije informacije o radionici, satnici i prijave moguće su putem naše internetske stranice www.rif.hr.,    
 telefonom 01/4686-500, 01/4686-502 ili faxom 01/4686-496.

Program: 

PREDRAČUN:    DA
NE

10 rujna pror. EU projekt.indd 1 8/28/13 9:31:25 AM
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2013
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NAJAVA:
•  Investicijski projekti - građevinski radovi
 Zagreb, Hotel The Westin 18. i 19. 09. 2013. 

•  16. savjetovanje Interna revizija i 
kontrola od 26. - 28. rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  SEMINAR:
 Proračunsko planiranje, fiskalna odgovornost, 

PDV, plaće i socijalna prava
30. 09. 2013.      OSIJEK       hotel OSIJEK, Šamačka 4
01. 10. 2013.      RIJEKA       hotel BONAVIA, Dolac 4
02. 10. 2013.      ZAGREB     hotel DUBROVNIK, Ljudevita Gaja 1
03. 10. 2013.      SPLIT         Udruga RFD Split, Lučićeva 19

•  Radionice, www.rif.hr
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ebLibusoftCicom Vas poziva na:
LC Konferenciju Panorama 2013

www.panorama2013.com

LC Konferencija je namijenjena jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave i 
ostalim obveznicima proračunskog računovodstva, komunalnim poduzećima, upraviteljima 

stambenih zgrada te malim i srednjim poduzećima.

Jednom godišnje naša tvrtka organizira konferenciju 
na kojoj se korisnicima i gostima predstavljaju novosti u 
Sustavu Poslovnih Informacija te se održavaju radionice 
na kojima korisnici mogu usvojiti dodatna znanja za što 
kvalitetnije i učinkovitije korištenje programa. Uz nave-
dene radionice, kojih će ove godine biti čak jedanaest, 
održavaju se i one konzultantskih sadržaja.

Ovim putem pozivamo sve korisnike LC SPI aplikacija a i 
one koji to još nisu da nam se 19. i 20. rujna 2013. godine 
pridruže u hotelu Four Points by Sheraton Panorama. 
Iako je konferencija primarno namijenjena postojećim ko-
risnicima, svi koji bi se htjeli upoznati bolje s našom tvrt-
kom bit će rado viđeni gosti uz besplatno sudjelovanje.

Više informacija o LC Konferenciji, radionicama te 
smještaju za vrijeme trajanja LC Konferencije možete 
pronaći na stranicama Konferencije.

Savjetovanje pročelnika jedinica lokalne 
  i područne (regionalne) samouprave

koje se održava u četvrtak 19. rujna 2013. godine s početkom u 11 sati
u hotelu Four Points by Sheraton Panorama u Zagrebu, Trg Krešimira Ćosića 9

I ove godine u sklopu LC Konferencije će se, po peti 
puta, održati Pročelnička radionica, međutim zbog 
Vašeg velikog interesa odlučili smo napraviti malu izm-
jenu u koncepciji radionice, te ova radionica prerasta u 
jednodnevno Savjetovanje pročelnika jedinica loka-
lne i područne (regionalne) samouprave – rješenja za 
efikasnu samoupravu.

Osnovna ideja i koncept Savjetovanja pročelnika 
JLP(R)S je da se na jednom mjestu okupe čelnici, 
pročelnici te voditelji odsjeka u JLP(R)S s ciljem razm-
jene različitih iskustava vezanih uz svakodnevne iza-
zove u radu kroz trenutno aktualne teme u JLP(R)S.

Neke od tema koje će se obrađivati na Savjetovanju su:
Naplata potraživanja u JLP(R)S; Upravljanje prostorom 
u lokalnoj samoupravi u svrhu povećanja prihoda od 
komunalne naknade; Podaci Državne geodetske up-
rave kao podrška upravljanju zemljištem; Strateško i 
operativno planiranje u službi kvalitetnog upravljanja 
JLS-om; Lokalna riznica; Lokalni ekonomski razvoj; i još 
mnogo drugih tema.

Više informacija o Savjetovanju pročelnika JLP(R)S, 
programu rada, predavačima te smještaju za vrijeme 
trajanja Savjetovanja možete pronaći na web stranic 
iwww.panorama2013.com.

spranca copy.indd 1 8/27/13 12:58:37 PM

IZ SADRŽAJA:
➥ Prodaja dugotrajne imovine javnih ustanova 

➥ Registar neprofitnih organizacija i njegova buduća uloga  

➥ JLP(R)S kao obveznici PDV-a

➥ Izmjene u materijalnim pravima državnih službenika i 

namještenika

➥ Novi dokaz nekažnjavanosti

vanjska 9.indd   1vanjska 9.indd   1 8/29/13   2:56:26 PM8/29/13   2:56:26 PM


	RIZNCA 9
	FINANCIJSKO UPRAVLJANJE EU PROJEKATA- ZA PRORAČUNSKE KORISNIKE -
	PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNAODGOVORNOST, PDV, PLAĆE I SOCIJALNA PRAVA
	PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PLAĆE, NAKNADEI DRUGE AKTUALNOSTI ZA OSNOVNE ŠKOLE
	PRORAČUNSKO PLANIRANJE, FISKALNA ODGOVORNOST, PDV,PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA SREDNJE ŠKOLE
	PRORAČUNSKO PLANIRANJE, UNUTARNJA REVIZIJA, SANACIJA, PDV,PLAĆE I DRUGE AKTUALNOSTI ZA ZDRAVSTVENE USTANOVE
	PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
	SADRZAJ
	Prodaja dugotrajne imovine javnihustanova
	Registar neprofitnih organizacija injegova buduća uloga
	Osvrt na Nacrt Zakona oračunovodstvu neprofitnihorganizacija
	Primjena načela transparentnostina lokalnoj i područnoj (regionalnoj)razini
	Procjena fiskalnog učinka
	Jedinice lokalne i područne (regionalne)samouprave te druga tijela s javnimovlastima kao obveznici PDV-a
	Izmjene u materijalnim pravimadržavnih službenika i namještenika
	Novi dokaz nekažnjavanosti
	Jamstva u postupcima javnenabave
	OBAVIJESTI
	MISLJENJA MINISTARSTVA FINANCIJA
	REDOVITO USAVRŠAVANJE U PODRUČJU JAVNE NABAVEINVESTICIJSKI PROJEKTI - GRAĐEVINSKI RADOVI
	LibusoftCicom


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




